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TRANSKRIPT

NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOWS,
TE MBAJTUR ME

Seanca filloi punin nE orEn 10,00.

BASHKEKRYESUES XHAYIT HALITI, ANETAR I
KRYESISE SE KUVENDIT Tii KOSOVES.

KRYESTIESI NEXHAT DACI:

Mirdm6ngies, koleg6 deputetE. Mird se keni ardhur n€ Seancen e rregullt plenare.

Lus deputetet e'?ovratak-ut" qe te ulen ne vendin e vet dhe t€ mos humbim kohd e tti
fillojme.

Materialet e nevojshme per kete seancE plenare jan€ shpdmdar€ me kohd. Bile disa veprime
jand bdrd, sig e ka zakon zoti Hydajet Hyseni, me shpejtesi turbo, megjithatd jand nd

Parlament.

Und do tE doja td ju lus per njd mir€kuptim lidhur me ndryshim td vendit tE pikave td rendit te
dites dhe tJu informoj se pika e katertd nuk mund t€ shqyrtohet fare: Shqyrtimi i parE i
Projekuigjti p6r kooperativat bujqEsore sepse sponzori i ketij Ligii nuk eshte i pranishem
nd sall€. Mungon ministri i bujqtisisd dhe i pylltarise dhe ne kdtE do ta bdjmd nd nje moment
kur tdjetd i pranish€m ministri Bogdanoviq a s'di si quhet.

Do t'ju lutja pra edhe per nj€ ndryshim td rendit te ditds dhe si pikd e pard e rendit te dites per
shqyrtim te jetd: Shqyrtimi i Raportit per gjendjen nE gjyqEsinE e Kosoves, sepse zoti
Kadi, zevendEs... eshte i limitizuar nE kohe. Eshtd pike shumE e rdndesishme e rendit td
ditds, prandaj besoj se kam pdlqimindhe mir6kuptimin pA kete dhe pastaj vazhdojm€ me
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pikat tjera td rendit tE ditds. Mendoj se s'kemi nevoje tt! deklarohemi, sepse te giithd e

miratojmd kete propozim.

Prandaj, hap debatin mbi Shqyrtimin e Raportit mbi giendjen nC giyq€sind e KosovEs.

ME parE tE theksoj se p€r Procesverbalin e seanc€s s€ kaluar, le tti shkoj€ ashtu sig jemi marrd
vesh, kurse ata qE kand verejtje ne Procesverbal, t'i bejne ato me shkrim dhe tE plot€sohen
p€r td giitha pikat.

ARSIMBAJRAMI:

I nderuar kryetar, tE nderuar koleg€,

Pika te cildn sot po e diskutojm€ €sht€ nddr pikat ndoshta m€ t6 r€nd€sishmet qii nga fillimi i
punds se ketij Kuvendi. Ne javen e kaluar kishim debatin per punen e Qeveris€ se Kosoves,
sot po diskutojmd pundn e giyqtisis€ apo giendjen e giyq0sisO nE Kosov€ q€ dsht€ nj€ nga
debatet, po them edhe nj6 herd, nddr mE tE rind€sishmet. Aq m€ pard kur, ndse mund td
flasim deridiku pdr nje funksionim te pushtetit ligidhenes dhe atij ekzekutiv, €sht€ shum€ e
diskutueshme sa mund te flasim p€r firnksionimin e pavarur te sistemit te giyqesisd.

Sistemi aktual i giyqesis6 i:sht€ i pdrcjellur me shumd kunderthiinie juridike dhe kund6rthdnie
faktike t€ cilat e vdnE nE pyetje ka apo nuk ka n€ Kosov€ njd sistem tC nje giyqtbie te
pavarur. Aq mE pare kur nuk mund tE themi akoma se ka filluar t€ funksionojd nj€ sistem i
giyqesisd nd sh€rbim tE shtetit tE se drejtes dhe nE shdrbim te mbrojtjes sd lirive dhe td tE
drejtave tE njeriut.

Ne diskutimin tim, un€ do td pdrg6zoj Grupin punues qd ka hartuar nj€ raport shumd te plote,
dokumentar po ashtu, p9rgezoj edhe Ministrind e Sh€rbimeve Publike qe na ka dh€n6 mjaft
fakte pEr giendjen nd sistemin e glyqdsisE. Do t€ ndalem nd dy pjesti nd diskutimin tim dhe
fillimisht do te pErmendim problemet kryesore q€ mendoj se jan€ karakteristike p6r gjendjen
e.giyqesise sot nd Kosovd dhe nd fund do td propozoj masat qe duhet ndermarre nE te
ardhmen institucionet e pdrkohshme te veteqeverisjes, Parlamenti dhe Qeveria nE m€nyr€ qd
td avancohet dhe t€ fillojd ndErtimi i njd koncepti tA giyqesise se pavarur.

Do t€ vegoja pes6 probleme akute apo aktuale me td cilat ndeshet sistemi i gjyqEsis€ nd
Kosovd.

Mendoj se problemi i pare dhe ndEr themelordt, dsht6 mungesa e ligjeve t€ Kosoves me td
cilat do td punonin gjyqet e Kosoves.

J

Fjaldn hyrdse lidhur me Raportin do ta paraqese zonja Kelmendi, apo zoti Arsim Bajrami,
kryetar i Komisionit.

I
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Fatkeqdsisht gjykatat e Kosovds, sistemi giyqesor n6 Kosovd, nuk po vepron me ligiet e

Kosoves, me ligjet e reja, me ligjet demolratike, me figie do t€ thoja edhe evropiane, gfard po

nd€rton dhe giare po prodhon Parlamenti i Kosov6s. Ndoshta faltor per kete esht6 i

ashtuquajturi ligj i aplikueshdm, i cili csht6 percaktual menjeher€ pas luftEs ne mungese te

vatumit juriai*. Ne aspektin juridik, vazhdimi i aplikimit te ligiit tE aplikueshem, paraqet nj€

absurd dire anakronizam juridik, pEr shkak se nd KosovE po vazhdojnd tE aplikohen ligiet e

shtetit, i cili edhe juridikisht por edhe faktikisht, eshte shplbere, q€ paraqet nje absurd juridik

dhe t6 panjohur n6 prallik€n nddrkombetare. Nd6rkaq, pdr shkak tE ngadalesisE sE procesit

ligidhdnds n€ kdt€ Parlament, p€r...

(NdEr krvesuesi: Arsim. mE ngadalE pEr shkak tE pErkthimil tE lutem. iisht6 me

rEnd€si)

shkak te ngadalEsisd sE menaxhimit td kompetencave q€ .jane p€rcaktuar me Komiz€n

kushtetuese, ne nuk kemi mundur me shpejtesine e ddshiruar te kijojme sistemin juridik n€

menlre qe giykatave tona t'u munddsojm€ qd ato te punojnd n€ bazE t€ ligjeve te Kosoves'

Po td krahasosh praktikat ndErkombdtare gjyqEsore, do te mund td konkludoja se gati askund

nuk 6shtd m6 veshtir€ td jesh€ giykatds se sa n6 Kosov6. PEr shkak se gjykatesi yne sfidohet

me ate se cilin ligi duhet ta zbatojd dhe giykatesit'tane vendimet dhe aktglykimet i
mbeshtesin n6 referenc€n - n6 em6r t6 popullit. Shtrohet pyetja - k€to ligje q6 tani zbatohen,

qe jan€ tti zbatueshme, a janE ligje q€ kane leglitimitetin e popullit td Kosovds dhe

legjitimitetin e kEtij Kuvendi? Mendoj se ka ardhur koha q6 k€tu t6 b6het njd kthesd dhe ne

definitivisht td k€rkojm€ nga Perfaqdsuesi Special qe te nderroje ligjin e aplikueshem dhe

glykatat e prokurorite tona tE fillojnd te punojnd eksktuzivisht ne baze te ligieve qd miraton

ky Kuvend dhe do t€ thoja pErkohdsisht edhe nd bazE t€ legjislacionit nd€rkombdtar, derisa

ne ta krijojm€ leglislacionin plotdsisht tonin.

Mendoj se problemi i dy€, me tE cilin sot po ballafaqohet sistemi i giyqesise ne Kosove,

dsht€ politika kadrovike. Pra, kush 6shtd bartds i funksioneve giyq€sore? ! Fatkeq€sisht, k6tu

kemi mjaft ferkime, ka pasur edhe ky Parlament ferkime me Perfaq€suesin Special, per shkak

se ky Parlament d€shiron q€ td ka te &ejte dhe deshiron qe te ketE nje qasje md t€ madhe n€

zgiedhjen e giyqtareve dhe prokurordve te cil6tjan6 edhe pErfaqdsues t€ popullit.

Ju i dini lerkimet qd kemi patur. Ne fakt, ne nuk kemi arritur q€ n0 sistemin e giyq€sisE te

zgiedhim njerez G ri, te edukuar nd frymdn e konceptit te zbatimit te figiit, n€ frymdn e

sundimit te ligiit. Sot sistemi i giyqtisisti nE Kosovd, kryesisht mbulohet me kuadra t€ para

viteve te 90-ta edhe pse ne pzrs viteve te 90-ta kemi mjaft juristti te pergatitur, juriste te

pergatitur me njE legjislacion tE ri, pra jo me njd legiislacion tE vjetdr dhe ne ketd drejtim
nuk ia kemi arritur q€ td freskojmE giyqesine me kuadro te reja. Bile, per aq me tep€r, ka
pasur edhe raste eklatante dhe ekstreme kur PErfaq€suesi Special ka zgiedhur giyqtare dhe

prokurord qe drejtperdrejte ka qen€ i involvuar nC praktikat diskriminuese, pdrkunder faktit
se ky Parlament dhe mekanizmat e tij punues kand kundErshtuar nj6 procedwe td tille.
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Problemi i trete, eshte dilema se a kemi apo s'kemi sot gjyqdsi td pavanr. Ajo qd po atribon
shtetet e transicionit, ajo qe po sfidon shtetet poskomuniste, 6sht€ nddrtimi i njE sistemi td

giyqdsisd se pavarur, nje giyqesie qE do t€ jetd nd shErbim td popullit tlhe nE sherbim t€ ligjit
dhe jo nd shErbim td politikave tE caktuara.

Fatkeq0sisht, akoma nuk mund td flasim p€r nje giyqesi te pavarur nd Kosovd. Do td thoja"
gjyqtisia akoma vazhdon recidivat e sistemeve moniste dhe akoma vazhdon tE ndikohet
politikisht me mekanizmat e kontrollit politik. Fillimisht kontrollin e parE politik mbi

$yqesine nd KosovE po e ushtron UNMMIK-u, i cili edhe po dikton zgjidhjet kadrovike nd
glyqesind e Kosovds. Pastaj, mendoj se akoma kemi elemente td ndikimeve politike.

Kosova ka nevoje per giyqesi plotesisht td paanshme dhe tE pavarur ne raport me €kzekutivin
dhe legiislativin por nd raport edhe me ndikimet politike.

Dhe, gEshtja e katefie, q€ eshtd aktuale dhe qe pengon Kosoven ta kete nje gjyqesi qfare i
duhet, padyshim eshtE gjendja materiale dhe kadrovike e g'yq€sise. Ju nd Raportin qe ka
hartuar Grupi punues do tE shifrri se me gfard probleme materiale dhe kadrovike ballafaqohet
gjyqesia, Akoma sistemi i gjyq6sisii nuk 6shtd mbushd me kuadro tE nevojshme. Gjendja
materiale, po ashtu, 6shtd e disfavorshme. GjyqtarEt tand marrin paga td ulet4 kan6
problemin e siguris€, kand edhe probleme tjera dhe, n€ kdtd drejtim, ky Kuvend dhe ne, duhet
seriozisht t'i qasemi, n€ qoft€ se kdrkojmE nje giyqdsi te pavarur, sigurimit te njl baze
materiale.

5

Fatkeq€sisht kemi pasur edhe raste ekstreme td shkeljes s€ pavardsisE sd gjyqdsisd. Ju
kujtohen rastet e ashtuquajtura - urdh€ra administrativ qc ceken edhe nd Raportin e Grupit
punues. Praktika qd nuk jand t€ njohura nd shtetet demokratike? ! Kemi pasur raste eklatante
kur gjykatal me vendim t€ formds sd prerd kanE pruar njd vendim gjyqesor, pra e kand
giykuar nje geshtje qd ne juristdt e quajmd gEshtje res judikata, por ka pasur nddrhyrje
administrative ekzekutive q€ nuk esht6 tipar i shteteve demokratike dhe i sistemeve gfrard
duhet. Kdshtu qd, mendoj se njd nga sfidat me td cilat do tE ballafaqohen institucionet e

KosovEs jand qd vefiete td hartojn6 nje vizion td kjartd se gfard gjyq€sie i duhet KosovEs.Ajo
qe atribon shtetin e KosovEs dshtd gjyqdsia e paanshme, giyqesia qd do t'i bindet vetem ligiit,
vet6m lirive e td drejtave td njeriut dhe vetdm standardeve ndErkombdtare.

Mendoj se nje dukuri tjet0r, q€ duhet te veqohet, e qe nuk thuhet shprehimisht por q€ dshtd
prezente n d v eprimin d he funksionimin e giyqEsisd n 6 K osove n e t 6 giitha s egm.entet.Kur
them gjyq€sise, giithmontt duhet t'i kuptoni te gjitha segrnentet e gjyqdsise, pra edhe
prolmroritd edhe sistemin e giykatave td rregullta. Eshte edhe nje polidke qE po ndiqet, qd
nuk thuhet shprehimisht politikd e vendosjes s€ njE balanci, balanci midis atyre qE kand bdrd
kdtu krime dhe gjenocid dhe atyre qei kand qend villimd. Edhe pse kjo shprehimisht nuk
thuhet askund, po ta analizoni gjendjen e tE burgosurve, giendjen e td akuzuarve, nxirret
konkludim se megjithate kemi elemente td nj6 politike te tillE, pra td vendosjes s€ balancave
dhe ekuilibreve midis viktimes sd gjenocidit e terrorit dhe atyre qe kand bere ketu gjenocid
dhe terror.



Duke qents se giyqEsia ballafaqohet me kdto probleme, mendoj se €shtd e domosdoshme q€

Kuvendi n0 hap me koh€n te merret me geshljen e giyqiisisti pdr shkak se ai ka td drejttt ki,te

ta btijd edhe nE frymEn e Komizds kushtetuese, n€ frymEn e Kreut 5, pika 3, sepse atyre

institucioneve te perkohshme td veteqeverisjes iu njih.en mjaft kompetenca tE cilat

fatkeq€sisht nuk janE ushtruar. Pr4 "jo kompetencat... jo duhet tE transferohen" por n€ fakt

kompetencat duhet te ushtrohen. Ato jan€ transferuar nE momentin kur ne kemi filluar me

punuar me Komiz6 kushtetuese dhe mendoj se dsht6 plotEsisht qasje e gabuar q€ LINMIK-u
neve kEto t€ na i prezentoje si kompetenca t€ transferuara. Esbte fiala pitr kompetencat qe

jane vonuar nE te ushtruar. Transferimi i kompetencave duhet tE behet ne geshtje tjera dhe n€

segmente tjera td sistemit te giyqesise.

Mendoj se ka disa hapa qti duhet tti ndtirmend uNMIK-r! Qeveria e KosovEs dhe Parlamenti

i Kosovds p6r tE p€rshpejtuar dhe per te pamirEsuar ketc giendjejo tE favorshme nE sistemin

e giyq€sise.

und do t6 vegoja katdr gdshde mE t6 r€ndesishrne dhe besoj se nd diskutimet q€ do td pasojne

do tE kete propozime tjera.

Natyrisht, sfida e pare jona dhe e IINMIK-u! €shte qe te krijojmi: legiislacionin vendor. Do

te thoja - legiislacionin e KosovEs.. EshtE shumE inkurajues fakti qd ne, pas dyjave, apo pas

njd jave, do t€ fillojmB debatin p6r kodin penal, kodin e procedurEs penale dhe ligiet tjera q€

jan€ p€rgatitur. Kjo eshte shumd inkurajuese edhe pse e vonuar. Ne duhet td kerkojm€, si

Parlament, qd sa md shpejt te nxirren ligjet sisternore, ligiet materiale dhe procedurale qE do

t'u munddsojn€ gjykatdsve dhe prokuror0ve tane qe t'i zbatojn6 liglet e Kosovds. Td

nderpritet praktika anakronike jwidike qd nje shtet tE zbatoj'd ligiet e nje shteti qE nuk

ekziston, pra,ligiet e ish republikds socialiste federative tE jugosllavisE. Fatkeqdsisht, kdto

ligje me td madhe po zbatohen nE Kosove. Dhe, fatkeqEsisht giyqtaret tand gdo ditd ndeshen

me kdto ligje. Ata bejne nje eksivim juridik, duke mos i p€rmendur recidivisht por duke u

thimrr n6 te ashtuquajturin ligj aplikativ. Ka ardhur koha qe ketu te bdhet nj€ reformd dhe

kdtu te behet njd transfer substancial i kompetencave qd ky legiislacion t€ pushojd se vepruari

dhe Kuvendi i Kosov€s, n€ bashkipunim me Pdrfaq€suesin Special, ta mbushe kete vakum
juridik dhe gjyqet tona tE punojn6 me ligle tona.

Propozoj q0 pas miratimit te keryre dy kodeve, qe do t'i kemi shum€ shpejt nd procedurE,

Kuvendi i KosovEs, n0 bashkipunim me mekanizn:at e vet te filloje te pergatis6

leglislacionin civil dhe legiislacionin p& pronEsinE nC mEnyre qd tti sigurojme bazdn e plotE
juridike me t0 cilat giyqet tona do te punojnE..

Mendoj se kjo 6shte degrd jona. Kemi mjaft ekspertd qe jane te pdrgatitur dhe ne duhet t'i
hapim dyert per eksperte. Kam nganjdher6 ptrshtypje se nuk jemi sa duhet te hapur per

ekspertd, meqenese ekspert€t tane me leht€ po i merr UNMIK-u se sa ne. Ata jand t€

disponuar me ardh€ te ne, por me duket se s'kemi qen€ aq te hapur me ofertat tona, jo vetem

si Kuvand, por mendoj edhe si Qeveri.

Qeshtja e dyte. Me qellm qe te pershpejtohet ndeftimi i giyqdsise se pavarur dhe td
avancohet koncepti i ndertimil te shtetit te sE drejtes, 6shtd i domosdoshdm ne kete fazd: jo
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me vone, t6 b6het nansferi substancial i ptiryjegidsive n€ sferEn e giyqEsisti. Ka ardhur. koha

;; K;;;;;14 k;re nj€ autoritet ekzekutiu, i c1i do td irenaxhonte sistemin e gjyqtlsis€ sE

["*rer, p*,e formohet ministria e drejteiise si nj€ autoritet ekzekutiv. Mertdoj se kjo 6sht€

pi"rerirrrr'" mundshme dhe kjo nuk Estrtc n6 kundtrshtim me Rezolut.n 1244, x me

iio*lren kushtetuese, pet tttrt se k6to dy akte otligojnE Perfaq€-suesin.lf:':t.e"

UffiUf-un qe ta pergatisin Kosov€n n€ pik€pamje institucionale pdr fazth e trete te zbatimit

te Rezolutes 72U-, pra pet zgidhjen e statusit final tE Kosovtx'

vlerEsoj se deri n€ fund te vitit Kosova duhet td themelojd ministrine e dlejt6sis6 dhe te

marrd kompetnecat e plota ne ket€ sfer6.

Pika.etretd.NekemilrashdguarnjEsistemekzistuestEgjyqdsisd'PrasistemiqEkaqen€
p*" t*i-it kunderkushteGs te ;orittts se Kosovds' Kemi ato giykata q€ kemi pasur nti

;;Jhil lDll-lggo, kur €sht€ rrenuar ne menyrd kundErkushtetuese ponta e Kosov€s, e

i".^"t ", u,ei,"re me legjislacionin nd fuqi. p& keto dhjete viret e fundit, sidomos pas hyrjes

ie tnfuU<-rt, nuk kemidebar se a.6shtd icy sistpm-i ciyqglisQ +fare e \9gri sot tunksional' A

ertie tornputiuil me shtetet demokratike?! Und mendoj se duhet tE bejme korreksione n6

;il; e' gjyqesise. Megiithate, ky sistem Esht6 nj6 sistern tipik socialist qd..e 
-kemi

trashEguar at'e ne aunet t€;arrim -od"l" te shteteve n€ transicion, sidomos modelin koat,

sllovei dhe modelin e Shqip€risti, qe eshte nje model shum6 i avancuar nd mgnyrd qE tE kemi

;j;;;i;; tunksional te giyqesise', do td thoj4 le k:T givqesi ne dv instanca'.Ne kete

J'rejtim, duhet tti nUojne minlEtrer6 p6rgatidet pdr hartimin e ligiit pdr sistemin e giykatave tE

rregul [ta.

Qeshtja e katdrte. qeshda e kat€rte ka td bej6 me giykaten kushtetuese t6 Kosoves dhe me

;;;; qt;"9 jane paraqitur nd Kosov€ rreth k6saj giykate. Sig e dini Kosova nuk ka njE
'gvt"te r.r.i t"t Lse. pa&ejtesisht, nuk ka! Edhe pse kishte edhe nd koh€n kur s'ishte shtet'

filrnte p.e; periudh€s 69 deri 90. Ne kemi probleme. Ne kanE filluar tE na anijnd ldndgt qE

tEft.ie ,t..e.i-in e kushtetutshmdris6 dhe ligishmtirise. Ne kemi njd kolegl, prand

Cj,tute, Supreme, i cili nuk po mund tE punojd pEr shkak se nuk eshtE themeluar. Ai, esht€

p#apare.e Korniren Kushtetuese si kolegi pdr mbrojtjen e Komizds Kushtetuese, por nuk
'eshti th"meluar. Kolegii nuk eshte organ giyqesor. Jurist6t duhet ta dijne, eshte me teper njd

oigan konstitucional ilili merret me rast;t specifike. Ju e dini se ne kemi disa lende te ky

toig;. une kam takaur kryetaren e Gjykates supreme, por edhe giyaqtarEt e k€saj Gjykate,

ata pi sfidohen se si te proiedojn€, me qend se nuk ekziston baza juridike ne baze te te cilave

do ta fiUo.je procesi i kontrollit te kushtetutshm6risd dhe liglshm6ris0'

Mendoj se nE procesin e transferit td ptigjeglesive pdr te cilin shume po flitet, e pak po

kuptohet drejt, duhet t€ b€het perpjekje qd Kosova 
-ta _kete 

giykaten kushtetuese. Ta ket6

gytaten tusirtetuese dhe t€ frlloj6 edhe ky segrnent i funksionimit te shtetit.

Dhe, geshtja e peste, qe mendoj se mund tejetd nje nga rekomandimet qe edhe propozohet n€

Raportin e Cruplt punues, eshie qe giyqesia te fillojd dalbngadal€ te pavarEsohet, plotesisht

"gu 
Uf.UrAn<-u, duke u dh€n€ tesim giyqtareve vendor. Nuk jemi kunder giyqtareve

nierkombetar, ata jane te mir€pritur me p€rvojat dhe praktikat e tyre, pol duhet t0 rikthehet

t"ri*i i giyaqtareve ne giyqdsine e Kosoves dhe duhet te frllojti nj6 proces n€ tE cilin
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Kuvendi ka me pasO ndikim md t0 madh. Me Kornizd Kushtetuese, ky Kuvend dhe

ekzekutivi, kand kompetenca m6 td mddha pdr te ndikuar nd zgledhjen e glyqtardve dhe nd

kualifikimet e tyre. Fatkeqiisisht tE gjitha kdto kompetenca po i ushtron UNMIK-u. Ai po i
zgiedh dhe propozon giyaqtardt, neve vetem po na i japE per ta bere 36inin. Njdkohsisht ai

edhe po i licencon, edhe pse, po ta lexoni me vdmendje Korniztn kushtetuese, do td shifti se

keto jane kompetenca plotesisht te institucioneve te Kosoves. Fatkeq€sisht ne nuk po jemi te

aft€ t'i menaxhojme keto kompetenca dhe pastaj po krijojme iluzione se digka po marrim td

re, po marrim digka td re dhe po fitojme digka nga UNMIK-u.

Mendoj se kjo problematik€ e gjyq0sis€, kdrkon qd Kuvendi i Kosovds, jo vetdm sot, por ne

prcces te merret me g€shtjen e giyq€sisd dhe krahas pushteteve tjera v€rtet tE bEjm6 pdrpjekje
per ta instaluar sa m€ shpejt konceptin e shtetit td s€ drejtes dhe konceptin e nje giyqdsie te

pavarur. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. P6r td mand {al6n n€ debat, eshtd paraqitur Zylfrje Hundozi. Le tE bdhet gati

... S'po e shof se je i paraqitur. Mir6, profesor md fal at€herE.

Ne si Grup i Aleancds pEr Ardhmdrinii e Kosovds, pdrkrahim rekomandimet e Grupit punues

p& punen e ardhshme nd giyqEsin0 e Kosov€s. Njeherit desha t€ shtoj digka edhe nga
profesioni im dhe atd me gka po pttballemi perdit€ ne. Ajo qE sot edhe e rEndon sot mjaft
situat€n n€ gjyqdsind e Kosovds €sht6 edhe mirngesa dhe mosdefinimi i qarte i vlerdsimit dhe

e trajtimit te personave qd konsiderohen te paptrglegish€m nE momentin e kryerjes sd veprEs

penale. POr veprat penale te bera, keta persona trajtohen ne klinik€n e neuropsikiatrisd, e cila
tash eshte shndemrar nE burg. Ne kete Hinike nuk ka kushte as pdr pacientet, tE cil€t
trajtohen aty dhe vetd prezenca e forcave policore ne klinik€ dhe pErrreth saj zgl'on

asociacione negative te pacient6ve psiqik, pervojat e hidhura dhjetEvjegare te prezencds sd

policis0 sd atehershme nd gdo skutd td k6tij vendi. Por, vendqdndrimi i personave t€
papergjegishdm, nuk dshtd i vetmi problem. Nga ana e glyqit nuk ekziston kdrkese e posaqme

qg te vleresohet ne menlre konziliare gjendja mendore e tlre, por ashtu si i konvenon secilit
giykatds, e giend psikiatrin me te cilin bashkdpon m€ sd miri dhe kryen punen mC lehtd.

Keshu eshte hapur mrga pdr vler€sime subje}rive te situates dhe gjendjes mendore te
kryerEsit tc vepres penale n€ momentin e lcimit si dhe keqpErdorimi i situates sE krijaur qE

ddmton gjyqdsind dhe drejtesine e Kosoves.

Propozimi juaj per krijimin e nje institucioni ta posagem p€r vler€simin e giendjes mendore

dhe trajtimin e personave qE konsiderohen td papdrgieglshdm eshte mese i qdlluar. MirEpo,
per krijimin e nje institucioni te tille do te duhej koh€ e giat€ dhe nrllnet i madh, keshtu qd

gjer nE realizimin e kEsaj ideje, propozoj qe 96shda e trajtimit dhe vlerEsimit se a kemi te
bEjm6 me persona td pap€rgjeglshdm apo jo, te hrme n€ rekomandimin e kdtij Raporti, e kjo
6sht€ - urgientisht te nderrohet menyra e qasjes ndaj k6tyre personave, duke kerkuar giyqi qe
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Ju falemnderit. Zoja Nekibe Kehnendi, le tc bdhet gati Gani Koci. Po j.u kdrkoj falje Nekibe,
nuk keni qend e regiistruar.

Deputetd td nderuar,

Meqd Kryesia e kdtij Kuvendi e ka ngarkirar Komisionin pEr gdshde t€ legjislacionit, gdshtjet
giyqEsore dhe KomizE Kushtetuese tti hartoje njE raport te tille, Komisioni giithashtu m€ ka
ngarkuar mua, qe me njd Grup punues, te hartojme kete Raport dhe md ka dhtn€ detyrd, po
edhe barr€ te rende qii td jam bartEse e hartimit te kdtij Raporti.

Per te hartuar nje raport te till€, se pari tJu them se kam gletur mb€shtede ligiore n€ Kreun e

5te, pika 5.3 td Kornizds se pdrkohshme per vet€qeverisjen e Kosov€s, n€ td cildn janE td
pErcaktuara p€rgiegi€sit€ e institucioneve td vetdqeverisjes q€ i kanE institucionet nE fush€n e
gdshtjeve juridike. Nuk dua t'i num€roj td giitha sepse ju i keni prej pikes 5.3, apo neni 5.3
deri te neni 5.4.

Per te hartuar njd raport sa me te gierE, po edhe sa m€ pdrmbajtdsor, ne si Komision kemi
mbajte takime me pdrgjegjdsit e institucioneve glyq€sore t€ Kosoves, pra me udh6heq€sit e

glykatave t€ KosovEs, duke filluar prej Gjykates Supreme dhe glykatat e qarqeve, te cilat e

dijn6 mE sE miri problematik€n edhe tE gjykatave komunale; pastaj me pergjegjdsit e

prokurorive, duke filluar prej ProkurorisE s€ Kosovds dhe tE pes€ qarqeve tC KosovEs; kemi
biseduar edhe me pergiegiEsit nd€rkombdtar te Sherbimit Korrektues te Kosoves, por edhe
nga pdrvoja ime q€ kam patur si bashk€drejtuese e Departamentit Administrativ te DrejtEsisti
dhe kdshtu jam pdrpjekur qd juve deputetd t€ nderuar t'ua jap njd pasqyrd te giendjes nd t€
kaluar€n dhe gjendjes aktuale nd sistemin giyqEsor td Kosov€s.

9

t€ bi,het, ndn nj6: ekspertizE konziliare nga ?na e psikiat€rve, psikologut dhe punEtorit social;

te bdhet edukimi sa m€ i shpejtd i personelit qd do t'i trajtoj6 kdta personq duke perfshire
edukimin e psikiatErve forenzi! qe te jete njd njiisi speciale nd burgiet e Kosoves ku do tE
mbahen personat e papErgiegishem, nd€rsa konzoliumi i psikiattfve do tE jape mendimin
meritor profesional. Nd rast tE superekspertizave, konzoliumi te pe6ehet nga neuropsikiatdr
me thrirje shkencore. N€ td ardhmen t€ ndErtohet njE institucion forenzik, ne kuader ta
burgjeve ku do tii bdhet vlerdsimi i pap€rglegj€sise ne momentin e kryerjes se vepres penale

te ketyre personave dhe trajtimin e mdtejmE.

Me zbatimin e kEtyre propozimeve, keqp6rdorimet nE k€t€ ldmi do td jenE minimale. Ju

falemnderit.
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Fillimisht tlu them se periudha e pasluft€s, e dini nd gfard giendje.t ku p "q}o-tovEn 
dhe

;t#t" giyqero, oe ttite tonief.tt, qe 
'to- 

te thotti sl ishte nje gjyqesi e shkat.mrar dhe

irrri-itt ti ,iritiin, t'i quaj kushtimisit, gjvtatal lpfreiente sa per te mos pasd.-vakum por

ffi;;; p,,-,[ -d;,jr";-k";;i" qe zatinisht krijohei pas konflikteve nd secilin vend td

Aktualisht, funksionojne te giitha giykatat, prokurorit€ dhe gjykatat piir kundtlrvajtje por

;dh;lt giitha sh€rbimet koiektu# q6 kan6 ekzisruar deri nE mars te vitit 1989, me

p{liif# ie giykatds ekonomike tE qarkut nE G-jakovd dhe tE dv prokurorive' ate tE

'p;i;;"a, at"?te te natove"ii te cilat kane etzisluar ne ate vit. Arsyeja pse nuk janti

tfr"#ir., 
"an" 

neto tri institucione giyqCsore, ka qendraur nd atd se Buxheti i KosovEs tshtg

i varfer dhe nuk ka mundEsi ie p&6iff".ie qd t6 ndbrtohen apo t€ ngriten edhe kgto tri

i*,ito"ion". Jemi te ballafaquar qe nga letn'nOl-l i luftds e deri me dit€n e sotrne me

funksionimin e giyqtisis€ paralete 
"e 

lioso'e' Kur e them kEtE' kam parasysh se janE duke

not.ioroar aisa*institucione glyqesore, sidomos giykatat komunale si nE Leposaviq' Zubin-

i","t, p*": Ferizaj, Lypj an] 
-Cjif* 

" 
tjer4^tO- cilat giykata po tunksionojnE ne--emdr te

-dvtut"u. 
ro."u"at"1e rosores por qE ato po funksioncjn€ diku fshehtas ose jashtE Kosov6s'

i'J 
"a"..ie 

komunii tE pgrafdrt6 os" rrE 
"nklauut 

e Kosovgs, td krijuara me popullatE serbe qE

per zu ia t"q nuk po munderni akoma td giejme zgiidhje se si te dalim nga to' Kur e them

ket6, une kam edhe prova' prova se vertete keshtu po veprohet dhe prova e fundit eshG e 3

irr.i"i*ii zooz r.o 
"je eivtute e Gjilanit, diku nQ Serbi, sigurisht n6 vranja, qe eshte m€ afer,

Gjentlja e objekteve td giykatave, sikur q€ keni parE edhe nE raport' ka qen€jasht€zakonisht e

ilq",'."pt" i*e q"r,e frytutut e shkatEmrara' por edhe td plaqkitura t! Aitha 1j9t9t 
e qunes

dhe kur kan€ ardhur glyqtarei tan6, dhe m€ besoni, kur kam shkuar t'i viziloj giykatat deri

radiatorgt tane qene 
- 
te shkulur prej giykatave' Por' falE donacioneve te shteteve

perendimore, s idomos S hteteve td B ashkuara ti' Ameriki's, B ritanisE sd Madhe, F. rances,

'q".__lre,' Kanadas6, Holand6s, Finlandds, Zvicrds _si 
dhe t€ Bashkdsis€ Evropiane sot

#rna ,e ,f,"- me plotd p€rgiegjesi se per 3007o ka ndryshuar giendja e objektevl ne. 
{s]emin

gyqeror ta Kosoves, ttao.retJ oe asiektin hapesiror akoma nuk i plotEsojne kushtet keto

objekte.

Gjendja n0 s hrdbimin k orrekh-res tC Kosov€s' Ju e diniseDubrava'jovetemsiobjektqe
#frre if*ure*r* por e shte bdre edhe gjenocid n daj td burgosurve aty' s ep-se jane 

.ware 
tE

uurgoru.it, 1u lutem, qe tce*una ne boi6-nuk ndodhE - a{Er 200 jand war6 dhe giendja e atij

shdrbimi korrekhres ka qen€ mizerab€l. Mirepo, fillimisht ekspertet e Britanisd.s€ Madhe, me

donacionet e vet4 eksperttit e Kaoadase, id Hol-det e tE Zvicrds kan€ b€re gmos q6

;rk g;p.k kapaciteti i burgut te Dubrav.s te rritet, te ndertohen objellet dhe sot mund td
'U.,"-".J g"ti estrte i;naertu-ar ai kompleks. Mirdpo, mendoj se me burgiet e qarqeve, giendja

qarJr* ?J.yttt", sepse ato jane te picta pemga kapaciteli, jane deridiku tE renovuara.mirepo

kushtet nen ie cilat-ato n dodhin air",j"ietsi', amortizimi i tepert i tyre' pastaj zgiidhjet e

tejkaluara shume te vjetruara argitektonike nuk i plotesojnE kushtet pdr t'u trajtuar si burgie

ie q*q.r" dhe nuk jane aq te pershtatshme pei te qendruar njerEzit gjat€ procedurEs sd

hetuesise.

botes.

10



Profesori i nderuar fot per ligiet e aplikueshme nd Kosov€' Nuk do tJu lodhja me teper

lidhur me kete.

U fol edhe p dr gien jen k adrovike me t heks td veqante se j an€ em€ruar gjykat€s qii k anE

p"""- 
"e 

iirt"il;o giyqeroi 
-ta 

KosovEs para vitlve te 90-ta dhe se duhet qii politika

iaarovit<e te st*o;e ne ut6 are;tim qd td inkuadrohen kuadro t€ reja'

Ju lutem, s6 pari dua tJu them se ne nuk kemi mund td loijojm€ kuadro t6 leja 
giyqiisore

;#;ilie so-o pJr t'i ferfstrire ato J{ua9r9.ne 
institucionet e sotme givqdsore' Pse?

S"pr" .i.tnitorn, kemi qen€ ia nxjemr lastrte ligiit, e netdte kontekst kemi qen€ td nxjemr

"J["]^tie 
rigiiper t,o uteru"r per ie ".ttuir fu.rksionin e prokurorit dhe te glyqtarit.

ifid;il"n ,;k temi pase mundSsi t'i ntnshtrohemi prorimit te judikaturcs pcr te aftdsuar

kuadro td reja PEr giYqdsorin.

Nga am tjeter, kriteriumet, sipas rregulloreve t€ UNMIK-uI dhe ligiit td aplikueshEm' jane td

"if"+."lrf. 
f!;":ne qe kuadri te rejl menjlf9re te kvgen pa njii piirvoje par. aprake' { $en'

;r;yl;;;a*"t pe. fatin e njeriut, ptr lirine e-njeriut' per te drejtal e njeriut dhe duhet tE

p*Xi* "ftp*d 
qE kand nje pervojJ" Por mos^harroni'. nEse aludohet se po punuakan ne

glykata njerdzit qe kan€ punul* p* viteve tE ?O-ta ry secilin segrn'ent te jetes ne kemi

fiilqeila punua, ne vitet 
" 

go-tu or" para viteve tE 90-ta dhe edhe sot punojne. Pse te

"'"i"fr"ri 
gjykatat. Ata duhet i'i vleresojm€ asisoj ndse punojnd si duhet' nese rrespeklojnc

p^i,-e.in"ti 
" 

vet, sepse sikur qE rrespei<tojne pavartsind e giyqdsorit !ane- 
rry+ektu.1 edhe

;;;t", e venait, te shtetit. Prandaj, ne ate aspekt und nuk do te bdja ndonjd v€rejtje' por

eshtd e deshirueshme dhe 
" 
p,"r.."'t,." dhe kjo pritet qE nE tti ardhmen t€ inkuadrohen dhe

,e ,gjidh", kuadro t€ reja td cilat jane dute u-sn|o1uar dhe fatbardh€sisht 6sht€ b€r6 edhe

,;f.il" 
"e 

Fakultetin foriaih tesfrt" qe posa te aftdsohen ato kuadro te rej4 keto te vjetrat

nuk mund ta ndalin pro""rm L ,laerri#t, * nuk mund ta ndalin kohEn dhe do t0 shkojne,

.ig*itUtdotE.largohen,dotevijnekuaarot€rejadhesynimiyn€€shteqdrinistit'imbetete
-inrn;u " 

pt" jo t;i mbetet e ardhmja edhe e giyqdsorit'

Pdr paga foli g,ithashtu profesori i nderuar dhe un6 mendoj se nuk do td kemi njti. giyqesi te

puri..ri po nuI pat puxhet t€ pavarur per civgesgrq {} 1.*"- shumE' po marr nj6 shembull

Ino-e td *,i"rfrti, ndoshta edire b-4, pot-xhte i.perditshem' Thehet nj€ xham i njd giykate'

qoftd pdr shkak te eres ose prej ndonje guri qe eiuan lj3tush' ose digka tjetti - a duhet te

shkohet ne administratEn na'erkombetare'ne tomune td kerkohet, me njE byrokraci, deri sa td

nddrrohet ai xham? pr" -os tli kend giykatat buxhetet e veta dhe fundja ato mbledhin edhe

ar;;" edhe me buxhetin e vegante te giykatave sigwohet edhe pavaresia e gjykatave, sepse

edtre ky eshte nje segnent qd siguron pavardsin€ e giykatave'

U shtrua pyetja - nese cenohet pavardsia e giykatave nd-Kosovd' Ju them me plot 
-

p€rgiegiesi se eshte cenuar pavaresi' e $fratave nd.Kosovd' jo per fajin e vendor€ve' Kur

hr"*pe?tete kam edhe prou'u kork 
"t" 

s$se' sikur q9 I ":\ ]P: "l*-P1-"-bur-Bime 
edhe

;t-b; te nje urdhoiri administrativ, pra njd vendimi jasht6giyqdsor qe me panmet per

favaresind e gjyqesorit nuk guxon te ndodhe kio, no 
-nr:f 

guxon tB ndodhd as sipasKonventes

i*opi-. per ie'are.ltat " 
,fr".iot. Eshte.bere-njd pErpjekje q€ t'i shmanget drejtpercedrejti

teii:'irLi*i-i apo tetli 
" 
implikimi ne pun6t e pavaresisd sE giyq€sorii pdrmes nje
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Rregulloreje te UNMIK-ut Nr. 2001/18 md duket se ashtu 6sht6 ajo rregullore. Mirtfo, ajo

nregullore gka thote? Thote, td formohet njE komision per shqyrtimin e paraburgimeve jasht€

gjyqesorit, ie bazuara ne urdh€ra ekzekutive. Prapdseprapd, baz€ pdr caktimin e paraburgimit

Eshte urdheri ekzekutiv, por qE ngritet nj€ institucion administrativ, pra jogiyqesor q6 ta

vleresoje bazueshm€rin€ I atij urdheri ekzekutiv. Me besoni, jam fanatike e ruajtjes s€

pavareiise s€ giyqEsorit. Me urdh€ra t€ till€ ekzekutiv, un€ nuk do t€ pranoja kurr6 td punoja

ne sistemin giyqdsor te Kosoves. Kjo nuk duhet tE na ndodhE nE te arEdhmen dhe kjo nuk

garanton ndarje te mLefillte te pushteteve, sepse nuk dihet at€herd cili Eshte pushteti giyqi,sor

q0 duhet t€ jete plotesisht i ndarE nga pushteti ekzekutiv dhe nga pushteti legiislativ.

unE kam ketu shume prova p€r kdto cenime. vetE personalisht e kam kontestuar edhe

Rregulloren Nr. 2000/64, e cila giithashtu cenon pavaresine e giyqtisise kosovare. Per kCte i
jam drejtaur edhe Asamblese Parlamentare td Keshillit te Ewopes - Komitetit per Qeshtje
Ligjore dhe t'e Drejtat e Njeriut nE Strasburg mE 27 pill2000, por kune pdrgiigie nuk kam

marr6. Ani, edhe n€se nuk manti peryiigie un6 mbaj q€ntlrimin tim se disa rregullore vertete

cenojnd pavardsind e gjyqOsorit.

Dhe, krejt p€r firnd. Un€ nE bazti tE kesaj qti si Komision a si Grup punues kemi punuar, kam

dhdne edhe rekomandimet dhe besoj se nuk ka nevojd k€to rekomandime t'i perseris. Njiiri
prej tyre gati-gati €sht€ veg duke u realizuar por nj6 domosdoshm€ri eshte qd tti kemi ligie,
nen nj€. Nen dy, qe te nxirret gazeta zyrtarc e Kosoves, ku do td publikohen ligiet, sepse

dshtd rregull qe tgii te hyje ne fuqi pas publikimit. Mbase kjo do t'u ndihmonte shum€ edhe

gjykatave, edhe prokurorive, pra edhe giithe sistemit gjyqesor qE tE ecin nE hap me ligie q€

nxjerr Parlamenti i Kosoves n0 mdnyr€ qd edhe td dijn€ se cilat ligie po nxirren, e jo une si

individ te grumbulloj ketu te giitha ligiet q6 i ka rxjerrd Parlamenti i Kosov€s dhe t'ua d€rgoj

gjykatave pdr t'i zbatuar, natyrisht, ato ligie td cilat nuk kan6 embargo prej P€rfaqesuesit

Special tE Kombeve te Bashkuara. .

Jam e gatshme td p€rgiigiem nE te giitha pyetjet qd do t'me shtrohen dhe jam e gatshme td

replikoj edhe me t€ giithii ata qE glejnd digka se nuk qdndron nga kjo qd kam th€nE nE k6t6

Raport, por jo n€ em6r timin por t€ Grupit punues dhe nE emrin tuaj, deputete t6 nderuar. Ju

falemnderit p0r v€mendje.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Edhe njti here kerkoj falje personale pdr vonesd. Para se t€ procedojmd, njti sqarim. Degiuam

dy fialE hyrese, shume te dehjizuar4 shume td argr.rmentuara. D6gjuam {alen e kryetarit te

Komisionit p€r gdshtje legiislative dhe kushtetuese dhe koordinatordn p6r hartimin e Raportit.

Te tjerdt, ju lutem, t€ kornizohen nd kohd, sipas Rregullores, sepse ka shumd t€ paraqitur dhe

td mos i bdhet ndokujt e padrejtE. Pra, te giithil ata qe jeni paraqitur, mrmbullaksoni fialdn
per kohd t€ lejuar dhe t6 mundshme. Fjalen e ka Gani Koci, meqe e kam sh6nuar. Le t6 b€het

gati anEtari i Kryesis6 Bajram Kosumi.
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Inderuarzotikryetar,inderuarpdrfaqEsuesiUNMlK-utpErgdshtjete&ejtesise,t€nderuar
kolegd,

RaportidshtenjEbazEemir€mbitecilen,vdrtetkyKuvenddoteduhgjlitmerrteqtndrime
,e ;rkd" Qdndrimi im dshte se drejtiisia n6 Kosov6, nE vazhdim€si, ka qen6 pik€ md e

aoUei " 
putf,i"tit okupues dje dhe ajo vazhdon te jetit.nje pik€ teper e dob€t edhe sot'

vazhdon te jete piki, e dobdt 
"dh",ot ie. r*cin se kand mbetur shumd lidhje me td djeshmen

qE ishte mE shum€ se e Politizuar.

Zakonisht &ejtesia mbeshtetet n6 tri shtylla td veta: ne hetuesi; nE prokurori tlhe n€ giyq€si'

ietuesia ne t! kaluar€n zakonisht 6sht€ mbdshtet nE dhund; ne deshmitare tE rrejshdm; nE

Inast or-" e shperblime. As sot nuk ka ndonje tlallim t€ duksh€m. Ndoshta sot eshte hequl

afr*i po. jo edhe angazhimet tjer,a s-idomos- pdr t'i eliminuar veprimtaret e caktuar'

Hetuesia sot koincidon bukur shum6 me metoda t€ hetuesisd se UDB-ds, bile n€ 
-shum6 

raste

,herb"h"t m" dosje dhe d enoncime te a gienteve tEsajn6KosovEdhejashtdKosov€s.As
prokuroria e ketyre viteve nd shoq6rin6 forou*" nuk ka.b6r€ ndonje perparim cil6sor._Deri

i;" tirt i. shume aktakuza politike mbi baztn e td cilave shpalleshin po ashtu giykime

pirlrt*" ,," aerime drakonike. Prokuroria, edhe sot vazhdon mrgEtimin e saj te inskerimit
,dhetepolitizimitteturpshem.Gjyqesiakafatintengritetmbidyshtyllateparadheka

uerttire'te ngritet mbi io e t€ merr aktgiykimet e qdndrueshme dhe tE pranueshme p6r

opi*o*, ko-sovar. Opinioni kosovar gjate ketyre viteve ka p6rcjellur ddshtime td

njtpasnjeshme te giyq6sise nddrkomb€tari dhe vendore nd Kosov€' Dhe, p€rveq se i ka

-airr. l"q per atiqe janu goditur nga padrejtesia, md shum6 i 6sht€ dhimbsur drejtesia.

Gjyqesia ko.orur" silu. esntE ngrltur mti baz€n e marrdveshjeve tE mdshehta pdr te ruajtur

strutturat e vjetra te pa&ejtesis6.

Zonja dhe zot€rinj,

Gjate ketyre viteve eshte folur, ddgluar e shlorrar shumd pdr krimin e organizuar, p€r

kontrabanden e komrpcionin, p6r trafiqet e ndaluara, te prostitucioneve e s6mundjeve tjera td

shoq6risg kosovare. Sa aktakuza dhe ia procese giyq6sore u zhvilluan nE Kosov6 kund6r

bartesve te ketyre dukurive? Gjyqesia kosovare e nddrkombEtare ne Kosove duhet ta njoftoj€

Kuvendin e Kosoves se: - cilailane rezultatet e hetuesisd dhe t€ giyqesise se rastit te shaban

Manajt, tE Ismet Rracit, td deputetit Ismajl Ilajdarajl te Tahir Zemajt dhe rasteve te tjera te

ngiash;e. Cila 6sht€ e vdrteta e ketyre rasteve? Pse patd shum6 zhurmd mediale dhe thirrje

p& n*,,,",,;" kanunore? Kush pdrfitoi dhe kush humbi. nga kjo zhurme? Kush dhe pse

merrte rolin 
-e 

hetuesit, t6 prokurorit e td giyqtarit? Pse asnje f,ale p€r vrasjet e pjesetareve te

Ushtrise Qlirimtare td Kosoves? A ishin k6to rastdsi? Qka tregoi rasti Drini? Pse u viktimizua

Salih Veseli? A mund zoti zhztlr Kadi, meqE dshte prezent ketu, td pergiigiet ne pyetjen se -
a ka hasur diku n€ teorind dhe praktikEn penale glyqEsore te derisotme td flitet pdr

tentimnxitjen, si nje lloj vepre penale? Pastaj, cila esht6 vlera e betimit td dcshmitareve para

giykatores? a aut 
"t 

te nd6snkonen deshmiiar6t qE ddshmojn€ rrej sh€m? Sa kishte te tille?
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PsegiyqdsianeKosovekandjekurvetEmnjddrejtim?Ciliishteqeilimi?Psedhe,kushi
amnistoi sh€rbimet sekrete s#e nga krimet e organizaura politike nC Kosove? Kush e bdn

lojdnekEtyreshErbimevesotneKosovd?PertegjithaktltokdrkohetpErgiigjengaorganete
ai"jie.ire. 

'sttogani *askush mbi ligiin,, mori *em nje drejtim - drgjtrlin e--nj. lufte

srrtrigasi, tunrrei ish pjes€tariive te uQr-es. rur je]n! f!tu, dua tE shtoj edhe kete. Ne Kosove

,rt Errrre mbajtur as;jd giyq per trilti te larte. E, kistrte tratlhti te tille. Nuk Esht€ mbajtur

;;jfirq;,t;"r*i- tliuit!' per liri te u1n$f Qt[imtare te Kosov€s' E' kishte rrezikim

ie ifffi'liiteshte mbajtur asn;! g;yq pdr bashkdpunim me okupatorin serb. E,-kishte aq

shum6 tE tille. Nuk ttshte mba;tur;nje ei,q pdr veprimtari subversive antikomb6tare' E,

il.tt" ""pri-t*i te tille. Ni fosoue ;*e n€p€rk6mb6r lapidaret dhe pdrmendoret e

deshmorEve,janerrdzuaryariezatetyredhegiyqesiakosovarenukkanddrmarreasgieper
ae"l-i" 

" 
tetyr" rasteve. Opinioni koiovar sot di vetiim p€r proceset kunder bartdsve lryesor

ie-Urtt".e qiirimtare tE Iiosovds. Eshtd thdnd "tolerancE zero p6t krimin, konhatand6n,

i.o.-f"ionin;. Sa vjedhje, sa keqpdrdorime, sa td korruptuar e shkaktard tti avarive dhe asnj€

;;d;;.;iilesnte arejtesia die sistemi giyq6sor nE k6to raste? Dttshtimi i drejt€sis6 nd

iioJorrE rrut mund te arsyetohet me kushtet materiale dhe objektive nen te cilat ajo vepron'

Oe.t ti-i i drejtesis€ n€ i(osov€ konsiston ne faktin se i tErE sistemi giyqdsor EshG ngritur

mbi bazdn e sistemit td kaluar, duke filluar qC nga aplikimi i ligieve td ish jugosllavisd dhe

SerbisE deri te perfshirja n€ kete sistem e kuadrove tE kompromituara n€ td kaluaren.

sa per ilustrim po permendi vetem nj6 fakt. Ne K€shillin Prokural dhe Gjyqdsor ka njerEz q€

ne ie tut r*en t-i rtp"tt* dhe vdrtetuar aktgiykime politike d6nimet e te cilave maten me

stret ui. Oestrtimi i drejtesise nE Kosov€ konsiiton ne faktin se ajo nuk 6shtd e pavarur dhe

n,t.IT*p"t.tonstandardetndErkomb€taretete&ejtavet€njeriut.Meketelastkujtoni
ilitkt*- e urdherit ekzekutiv dhe pasoj at e atij urdheri. Drejtesia deshton kur nE emer te saj

behet padrejtesi. Kjo tash nd Kosovd ka ndodhd. Ju falemnderit'

Ju falemnderit. E ka faldn Bajram Kosumi. Lus td glithe qd td rrespektohet koha. Le td b€het

gati Dragisha K€rstoviq.

BAJRAM KOSUMI:

I nderuar kryetar,

Ne perkrahim rekomandimet qE i ka bErE Grupi, por mendoj se ky Kuvend duhet td mirret

Lat! *" pasojat qd ka krijuar nie ti.t". i tilla glyqesor nE Kosov€, i krijaur nd periudhen e

pasluft6s.

Ne, pir shkak td rrenimit te pozitds kushtetuese td Kosovds dhe per shkak te rrenimit te

ierisistrem te sistemit te giyqesise n€ Kosovd, pas vitit 1989, kemi folur nd kuptimin negativ

vetem per kete periudhe. Kemi bdrd nj6 tlej amnistimi te heshtur pel periudhat e mEparshme

l4
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te sistemit_te giyqesise n6 Kosov€ h]I socializmi ka lulezuar n6 Kosov€. Ne kemi b€rd at€

amnisti te h";hr*, por kjo nuk do te thote q€ ne do tC pajtohemi dhe.do te g111ojme qC

giyqtari ose prokurori I cili est tC pergiegi€s per mij&a vjet burg, per d?nime politike' tE jetd

i'e1.rt"i gy+in af,e td jete ptrsdri p.ot".or. Ne nuk do td pajtohemi qe Igiet' prej te cilave ka

perr* 6dl" e populiat6s ne Kosov6, te jene p&seri tii aplikueshme nd. Kosovg. 90% e

ndoshta 100% ejuve deputeteve qejeni sot kdtu, keni pesuar prej ktityre ligieve qe sotjane te

ptotefuqirtr-" ,,E forore. Duhet ie thuhet se pas luftEs, kijimi i sistemti gjyqdsor nE gienez€

lshte nisur mbrapsht dhe nuk mund te kete rezultate te mira e td lakmueshme me digka gka

estrte nise mbrapsht. Pasojat e kdsaj qe eshtti nisur dhe Eshte krijuar keshtu po shihen edhe

.ot. t"to. t6 pthmendet *drre.i 
"t 

r.t otiv i cili tashme dsht6 b€r6 problem i njohur dhe nuk ka

turf, !e n"i-ir6 p€r udhr6rin ekzekutiv, perveg atyre qe e kand imponuar. Ne do t€ mirremi

"dh; 
;" pasoja ijera. Gjyqdsia sot ne Kosove nuk eshte giyqiisi e pavarur, q.-ryitht

pajtohemi.'por nukpo tfremi iane nj6 gie tjeter - giyqdsia sot nE Kosov6 6sht€ nih ndikim td

ptote te potitlt tx .e tn nran<-ut. p..j t"jt dirigiohet, ne nuk dijmii. Por giyqesia nd Kosov€

tisht0 e dirigjuar politikisht. Eshte gjyqesi politike'

VetEm shikoni sa krimi ndodhe nd Kosove dhe asgiE nga p€rkryesit e atyre krimeve nuk

bohet. Sa krimi hynti ne Kosove dhe giyqi iisht€ lxejt ne aut. Ndersa, ndiqen penalisht,

hulumtohen, giurmohen, pdrgiohen t€ giithe ata njerez q€ kan€ funksione politike, jana njerez

publik e ,:".r, . dera, tiuse kriminelet e vefiete shdtisin mrg6ve' Gjyqet' madje

l*t fep""oj"e -e krimineld pdr t€ sulmuar personalitetet publike. Keto jan€ giyqe politike.

Une sot e mora nje [bel., nje autor, q6 ka shkruar nj6 libti: Vrasja e dlejtesise ne Kosov€. Do

tE thotd njer€zit ne Kosove kane filluar me strkruar libr4 e le mE gka mendojn€. KanE filluar

te shkruajne libra me nga 300 faqe se qysh drejtdsia nts Kosovd po witet. Dhe, kjo esht€, do

le thote prej ...

Qeshtja e ddshmitar€ve eshte nje pasoje tjet€r. Dttshmitaret ne Kosove nxiten, yshten, iu

p."*iot 
"n 

para td m6dha, kercnohen qd td d€shmojn€ ashtu e kdshtu dhe nE fund, n6se

,buloh.t se jan€ ddshmitard t€ rrejshdrn, lehen t6 shkojn€ n€ shttpi. Mendoj se giyq€sia e

Kosoves dhi ekspertet, duhet t'i ndrigojne kdto raste,jop6rt'ievidencuarpolqetemos
lejojnd nd kodin'penal apo gka Esht€ tash nd procedurc te mriatimit, apo nE kodin pdr

procedure penale qe te telotren kdto wima dhe mundEsi qE d€shmitardt e rrejshEm te lehen te

lird.

NjegeshtjetjetErEshtdpdrgjegjEsiaegiyqtarevedheeprokurordvepdrgjykimetekurdisura.
Nuk'muni altustr, potiiitan apo kushdoqoft€ tjeter tc bdhet aq cinik dhe te thote se raste td

tilla ndodhin edhe nd perdndim, ne drejteiine perendimore. Mirret njeriu - i pafajshem, gohet

nE burg, mbahet dy vjet, lirohet dhe g'fajesohet dhe te thuhet po kdshtu ndodh edhe n€

Ewopel K eshtu ndodtrne Evrope, p orpersoant qe j ane p drgiegies p er raste tetilla.do te

bartin pdrgjegjesi juridike. Cili giyqiar dhe cili prokuror n€ Kosovd pgr d€shtimet e till4 pdr

kudisj; tftilu te gjyqeve ka pase pergiegi€si. Und nuk dij deri tash q€ ka pasd ndokush'

Dhe, duhet te kodifikohet edhe kjo pergiegiesi.

Dhe, n€ fund, besimi ne drejtesi' Qytetaret e Kosoves nuk po besojne ne.drejtesi. Drejtesia ne

Kosove, ndoshta po flas, jam deputet por ne em€r td qletardve shumE flitet por nuk shoh nje

nleri, nuk kam pa njeri q6 thote: po - unE besoj ne giyqin e Kosov€s. Une jam i pari q€ nuk
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besoj nd giyqet e Kosoves. Dhe kjo rrjedh sepse, sig thash, neni me td cilin un0 jam d€nuar

nd vitin 1981, neni i kodit, eshtti i plot€fuqishdm edhe sot. Dhe me nenin 133 dhe atE 136

dshtd denuar nE SuharekE, momentalisht emri s'po me kujtohet, me ate nen me t€ cilin jam

ddnuar dshtO ddnuar njeriu i cili pas dy vjet burg dhe pasi ka mbajt nje pjese te burgut eshtc

limar i pafajsh6m. Prandaj, qysh mund t'i besoj unE asaj giykate, atij ligii me tE cilin 90% e

qytetareve t€ Kosov€s jand denuar, janE ndjekd, jan€ marr6 nE polici, jane pdrgiuar, jane

rrahur, jand torturuar e $ ithgka tjetdr... Nuk ka kdtu besim.

Qeshtja te cilEn duhet ta bejm6 ne si Kuvend, me miratimin e kodit penal dhe kodit plt
irrocedur€ penale q€, nejse, do tE mriatohen kEtu dhe nuk ka mrgd tjetdr, duhet qe glfaret
dhe prokuroret t'i emdroj6 Kuvendi i Kosov€s. Nuk ka kurrfard rruge tjeter te ligishme. Ndse

shkon keshtu qysh Esht0 sot, €shte mrgd e paliglshme dhe do t0 kete giyqdsi politike ne

Kosov€.

Dhe, e fundit esht€, duhet b€rd reformimi rrEnjEsor i sistemit giyqEsor nE Kosovd. Ne kemi
patur nj€ sistem gjyqesor komunist, te shtypur dhe tE dirigiuar pastaj prej pushtetit militarist e

shovenist-tE Millosheviqit dhe tash,. duke. u be pak te them i ldmuar, edhe prej politikave td

UNMIK-uI. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Bajram, ju falemnderit. E ka falEn Dragisha Kdrstoviq. Sa pdr informim, ne ne fund te

debatil do t'i aprovojm€ rekomandimet, pra shumtigka qe do te perseritet dhe po pdrs€ritet,

6shtd ne rekomandim. Prandaj, ju lutem perqerldrohuni n€ kohth e nevojshme dhe gtsshtjet te

mos pdrs€riten. Urdhdroni, Dragisha. Le t€ b6het gati Ramadan Kelmendi.

DRAGISA KRSTOVIC :

PoStovani predsednide, po3tovani gospodine Kadiu, deme i gospodo poslanici,

Iako sam omaden kao dlan Radne grupe u materijalu koji ste dobili, ja u toj Radnoj grupi
nisam udestvovao ne zbog nekih razloga bojkota vei jednostavno nisam imao priliku, nisam

imao vremena i bili su i neki drugi razlozi, nadi zbog dega nisam udeswovao. Da sam kojim
sludajem udestvovao poku5ao bih da izvr5im uticaj na Izve5taj sa svog s tanoviSta. Ovako,
izveitaj je takav kakav jeste i o njemu se naravno raspravlja-

Ono Sto Zelim odmah na podetku da kaZem, mislim da ne bi trebalo da se lradamo na neki
period pre konflikta koji se dogodio 99. godine i da raspravljamo o pravosudju, kosovskom
pravosudju iz tog period4 jer taj period je zavrien, on je dobio odredjene kvalifrkacije. hog
posledica koje su se desile neko snosi ove konsekvencije, neko ove, i na kraju krajevea zbog
toga svega imamo ovo Sto imamo sada" imamo UNMIK, imamo Medjunarodnu misiju i na

taj period mislim ne bi trebali da se vradamo i mislim cilj ovog Izte5taja nije trebalo da bude

to.
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Ja naravno imam brojne zamerke na Izveitaj koji je sadinjen. I prva moja zamerka se odnosi
na to da multietnidnost kosovskog pravosudja nije postignuta iako su se neki fa}:tori od
podetka zalagali da se ta multietnidnost postigne. To nije postignuto iz vei poznatih razloga.
Dakle, nema bezbednosti i slobode kretanj4 nema povratka raseljenih i naravno to je osnovni
razlog Sto za sada nema ni multietniEnosti i kosovskog pravosudja iako su brojne srpske
sudije spremne da udju u to pravosudje i da tu nacionalnu strukturu kosovskog pravosudja
poprave, odnono daje dovedu u neki normalni red.

Nije dat odgovor na jedno wlo vaZno pitanje a to je - koliko su sudovi u svom dosadainjem
radu, dakle konstituisani po UNMIK-ovim pravilima, doprineli stabilizaciji stanja na Kosow
i koliko su doprineli suzbijanju kriminala narodito onog organizovanog. Takav odgovor u
Izve5taju nema i mislim da je Izve5taj, Sto se toga tide, veoma madkav i veoma sporan.

Vi iete nadi u IzveStaju recimo strukturu osudjenih lica. I na nekoliko mesta prosto oni koji
su pravili Izve5taj lamentiraju zbog toga Sto u mnogim zatvorima nema Srba. Ta dinjenica
pada u odi i mislim da to nije dobro i Izveltaj je morao da izbegne jednu takrru konstataciju i
da se zadovolji time da tamo gde nema Srba stavi crticu, a neda ovaj... recimo, za OkruZni
zatvor u Peti, za OkruZni zatvor u Prizrenu, za ne zr:ram okruZni zatvor joS koji beSe...

Jednostavno kaZe, toliko ovih... toliko pripadnika ove etnidke zajednice, toliko ovih, ali
nijedan Srbin. Zaist4 ne5to 5to ovako ukazuje na ne5to, svakako nije dobro.

U Izve5taj imamo veliki broj tabelamih pregleda odnosno statistidkih podataka i mislim ja ne
bih oko tih tabelamih podataka. Verujem da su oni korektno dati, ali i tu ima jedan propust
koji je su5tinske prirode. Zapravo, nema podataka o izjavljenim pravnim sredsMma i broju
potvrdjenih, ukinutih i preinaienih odluka. Barem ja nisam bio u prilici da vidim takav
podatak a to je wlo znali)an podatak kada se raspravlja o radu pravosudnih organa odnosno
o stanju u pravosudnom sistemu na Kosow. Prema tome, sve u svemu, dakle tekstualni deo
lzvestaja je uglavnom politidki dimenzioniran i sa dosta tendencioznim i neistinitim
konstatacijama i zbog togaje po mom stanovi5tu neprihvatljiv.

U nekim tabelamim pregledim4 u nekim kaZem, nema zastupljenog srpskog jezika, 5to je
ozbilja4 prigovor. Neke tabele ja nisam mogao da protumadim upravo zbog toga. Mislim da
su struka i profesija ovom prilikom ustuknuti pred politikom i ono na Sta posebno Zelim da
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U ovom Izve5taju su izredene i brojne neistine. lzretena je neistina, na primer, da su
demolirane zgrade prilikom konflikta iz 99. godine, da su odneseni predmeti iz svih sudova.
Ono Sto ja znam, mislim da nema dokaza da su zgrade demolirane i da su odneseni predmeti
bai iz svih sudova. Poznato mi je da iz Pri5tinskog okru'Znog suda nisu odneseni predmeti, da
iz Vuditmskog opStinskog suda nisu odneseoi predmeti i mislim da nije dobro da Izve5taj
sadrZi ovakve kvalifikacije i ovakve neistine.

Osim ovoga, Izve5taj sidrZi i veliki broj'politidkih kvalifikacija i ocena iako bi Izve5taj, po
pravilu, trebalo da bude izve5taj o stanju u pravosudnom sistemu Kosova i da se strogo drZi
stnrke i profesije i naravno da se osloni na ono Bto podaci koji su dobijeni iz sudova govore o
stanju u tom pravosudnom sistemu.

I



KRITSUESI NE DACI:

Ju falemnderit. Ramadan Kelmendi, le tit b6het gati Ismajl Kurteshi...

ARSIM BAJRAMI:

lr{endoj se kolegu nuk duhet ta perzieje fare transicionin e Kosovds me transicionin e

shteteve tjera. Problemi i transicionit n0 Serbi, Eshtd problem i Serbise. Ne po ndertojmd njE

transicion tonin bashkd me bashk€sind nddrkomb€tare. Ne po mundohemi te instalojme kctu
nj€ shtet ligjor gfare ka munguar nd Kosovd dhe gfare i Eshtd imponuar Kosov€s, kdshtu qe

nuk ka asnj€ lidhje... Serbia te tE p6rparojd me transicionin e vet. Kjo eshte geshtje e saj. Ne
po nd€rtojm€ k€tu giyqesind e Kosovds dhe kemi p6rgiegjdsi edhe si Kuvend, edhe nd baz€ te

akteve nE fuqi, per ta ndertuar nj€ giyqtisi te pavarur krejt me standarde ewopiane.

KRYESUESI NE)GIAT DACI:

Lere, Nekibe, s'ta ka pdrmend emrin. Replikd don, a? Urdheroni Ramadan Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuar kryetar, te nderuar deputet6 dhe pdrfaqdsues te bashkdsise nderkombetare,

UnE nd t0r6si perkrah Raportin mbi punEn e giyq6sisd te paraqitur ketu nga zonja Kelmendi
dhe profesor Arsimi. Miri.po nuk pajtohem me disa pjesE tE diskutuesit te m(?arshem i cili
vdrtet€ jep insinuata dhe te paverteta. Sido qd te jet6, une kam disa pyetje dhe nje lale
hyrEse.

Ajo qd e ben shtetin ferr mbi toke, dshtd padrejtdsia dhe gjyqdsia totalitare. Elemente te ketij
komponenti kemi. Ku s'ka ligi, nuk ka liri dhe ku s'ka liri nuk meriton t€ jetohet. Shteti pa
glyqesi krijon padrejt€si. Nuk siguron liri te individit dhe as t€ kolektivitetit. Shkelet
kushtetutshmdria dhe ligishmeria. Sistemi juridik qe rrespekton ligjet e pushtuesit, dhe tani
konkretisht n€ KosovE ligjet e Serbis6 t€ ashquajtura ligje tE aplikueshme, krijon paradoks
juridik te tipit jodernkratik q€ askund nd botd nuk ka 4plikimin. Themeli i shtetil eshte
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istaknem jeste da se ni u Izvestaju a ni u raspravama dosadaEnjim ne propulta nijedna prilika

da se ne govori o nezavisnosti Kosova. Mi se naravno sa time ne6emo sloZiti i profesora

Bajramija Zelim da upoztam da su pored llrvatske, Slovenije i Albanije, daje i Srbija drZava

u tranziciji. Milosevi6 i njegovi saradnici, koji su krivi za konflikt na Kosovu, nisu vise u

Beogradu. Oni su u Hagu i tamo su ih poslale srpske vlasti. I aktuelne srpske vlasti u

Beogradu dobijaju najve6a priznanja od evropskih asocijacija i Ameridkog Kongresa. Srbija

ima kontakte i sa Republikom Albanijom i to wlo korekbre za sada a jude su otpodeli i

kontakti sa kosovskim asocijacijama. Mi to pozdravljamo i mi to podrZavamo' Hvala lepo.



drej tesia- Ajo realizohet p€rveg p€rmes giyqEsise dhe vtrtete giyq€sia e KosovEs nuk realizon

&ejtesine sa duhet dhe sa kErkohet.

Ketti e vtirtetoj me kEto fakte: Gjyqtisia ne Kosovti, nj6 kohe te giate ka kaluar, dhe n6 veganti

kalon, ntp€r njE krize. Kujane faktet?

E par4 esht6 mungesa e ministris€ se drejtesisc dhe nuk ka giyqiisi te mirefilltE pa ministri te

drejtisise.

Edyt4pavaresiaeg|ykatavenEKosov6nukeshte.UthqnukduatEelaborojmiiteper.Nj€
,,r"1ei'i',,,uaf, i glyi-tareve jan€ zgjedhur dhe janti emeruar pa dhenb betimin, dhe.pa dh€ng

[Ji*io p-" ketfl fuvendi dh" mE rj"n teq, ata aplikojne ligjet diskriminuese, njd numdr i
,agef aif,; afrr-f,,E dhEn€ bedmet nL r..:-vendin e Serbisd, ne nje kuvend qe u muar vendim

per- tE shkaterruar ter6 ate qe ishte ne Kosove. A^s',jane k6to elemente q€ flasin per nj€

pagjyqEsi jo te plotE, joefikase, te padrejte dhe joprofesionale'

Ne rnungese ti kod,il penat, nd mungesd tit kodit t€ procedur€s penale vdshtir€ se do te

krijohet 
-sisterni giyqeior ti drh.t. bn", 

"dht 
ne duhet patjeter te k€rkojmd kodin e

pergiegiesise per gjyqdtare dhe ata qe ushtrojne kdtd funksion'

Krejt po e shkurtoj. Un€ relacionin e sisternit gjyqasor e lidhi edhe me shdrbimin korrektues'

Ne nrt temi informata td duhura dhe te mjaftueshme mbi mdnyren e funksionimit te tyre'

t*fr," t" pun€s, numrin dhe struktur€n i te punesuarve, organizimin' vizitat' .sistemin

"J,ri*"._pe.-l.esues, 
pastaj tipet e burgieve nd Kosovd, t€ mbyllur4 tE hapura dhe nje num€r

te elementeve tjera qd i pdrshkojnd k€to'

PyetjeqEpara,BurguiMitrovic€spsenukkaasnj€gardianshqiptardhenukkthehet
admini strata shqiPtare nE tE;

E dyta Burgu n€ Smrekovnicd qE €shtd i dedikuar $ysem i mbyllur dhe glys0m i hapur' sot

nuk funksionon. Cilat jan6 shkaqet dhe pse?

Etret48.620denoncimetdbErangashqiptareteMitrovic€s,nemesineryreedheunEetjer6
pf"ie, p.-e xhandarm€risE francei per ate qE ka bdrd. Serbia mbi shqiptaret e kEtij qyteti, nE

iega# shqiptardt e pjes€s veriore, asnj€ denoncim 1,ni nlk €sht€ marre ne shqyrtim dhe si te

tilia kemi in-fomracione por jo ende td vdrtetuara plot6sisht se ato jane hudhur dhe si te tilla

kunE nuk do tE shqyrtohen dheja kEtu eshte vlera e tyre'

Organet e judikatures se Kosoves veriore, asnjdherE deri mE tani nuk jand te integruara ne

sisiemin e giyqesis6 kosovare. Vlerdsoj se giyq-esia e Kosoves ka nevojd te shkundet, tejete e

pavarur, telete tigiet e avancuara demot<ritikl te aprovuara ne kEt0 Kuvend' te moszbatojd

disporiiut e ligieve te aplikueshme diskriminuese te nje shteti q6 nuk ekziston. Ju

falemnderit.
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KRYESUESI NE)GIAT DACI:

Ismajl, pdr njd minut td lutem. Nekibe, a doni fialdn apo doni td bEni replikti?

NEKIBE KE I

Ma ka pdrmend Raportin. Une jam autore e Raportit. Td falemnderit qE md dhat f al6n, zoti
loyesues.

Desha shkurt. U tha se giykatesit nuk po i zbulojn6 rastet e disa wasjeve q€ vdrtetd na kand

tronditur tere Kosoven. Mirtpo, giyqet nuk zbulojnE rastet. Tjeterkush i zbulon rastet. I
zbulojnd policia dhe ekspertet qe jane p€r zbulimin e-,rasteve. Gjyqet punojnd vetEm kur
rastet e zbuluara iu shkojn€ pth t'i giykuar dhe nuk mund tli bdjmE fajtore glykatat pse nuk
po gjykohen pdr wasjen e deputetit, e tjerEve, e tjerEve.

Sa i p6rket mungeses sd multietnicitetit. Nuk €shtd aty arsyeja Arsyeja €shte se 41 giyqtare

serbd jand emeruar n€ sistemin giyqdsor t0 KosovEs nd vitin 2000 nga ana e Perfaqdsuesit

Special dhe nuk kanii dasht tE kygen nE sisternin giyqEsor t€ Kosovds, por sigurisht kand qend

td ndikuar nga Beogradi. Mua m€ vjen keq qd ata nuk jan€ liruar akoma nga ato ndikime, por
0shte gdshtje e tyre. Heren e fundit, tash kur u zgiodh€n giyqtar€t, jane emeruar edhe 22
giyqtare, bile-bile kemi toleruar qe te aplikojne nE Ministrine e Drejtesise sd Serbisd per
gjyqet kosovare. E kemi pdrbirE edhe at€ dhe edhe asaj ia kanE kdthyer shpin€n, nuk kand

dashur td kygen n€ sistemin giyqesor te KosovEs.

U tha - nuk q€ndron fakti se jane vjedhur radiatordt. Po, une, vet6 me syte e mij e kam par6

n€ Podujevd pa radiatord. Ju lutemi shum€. Gjykata Komunale e Podujev€s, nuk ka radiatorE.
Ku jane radiatordt? Tha, kan€ shkuar diku te Kurshumli4 se mE afer €shtd Kurshumlia.

Ldndet nga Prishtina, dosjet e gjykatave nga gjykatat e PrishtinEs, tE MitrovicEs, te Gjilanit e

te shume gjykatave tjera, ende gjenden sot e asaj dite, bile-bile edhe lenda e burrit tim
gjendet nd Serbi. Esht€ vjedhur prej k6tu, prej Kosoves dhe dErguar n€ Serbi. Dhe dihet pse

eshte vjedhu, edhe e lemijEve te mij.

Pastaj, u pdrmend - pse nuk ka t0 burgosur serbd nd burgjet tjera. Nuk ka sepse, me fahi, 43

te a kuzuar p er krime 1ufte td m inoritetit serb kane ikur qysh n€ vitin 2 000 prej B wgut te
Mitrovicds dhe sot e asaj dite ata nuk i pergiiglen as giyqdsisE kosovare, as LINMIK-uI, as

kdrkujt. Dhe, krejt leht mund te ndodh€, se veprojnd akoma diku ne kcto troje tona te
Kosoves!

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Td falemnderit. E ka {a1dn Ismajl Kurteshi. Le td b€het gati Smilka Millosavleviq.
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I nderuar zoti kryetar, te nderuar deputete,

Nd Kosov6, rG baze td nenit 9.4.8 te Kornizes Kushtetuese, giykatdsit dhe prokurordt
emerohen nga Perfaqdsuesi Special i Seketarit tE Pergiithshern td OKB-Es prej listave tE
kandidat€ve te propozuar nga Kdshilli Gjyqtisor dhe Prokurorial i Kosovds dhe te miratuar
nga Kuvendi. Keshilli Gjyqesor dhe Prokurorial i Kosoves €shtd organ i prirb€rd prej l0
anetareve, per te cilin nuk 6sht€ p€rshkruar se kush e emEron por dihet se atd Kttshill nuk e ka
emdruar Kuvendi i KosovdsdhederimdtaniKuvendii Kosovesnukkamiratuarlistate
giyqtareve dhe prokurordve dhe as nuk ka pasur qasje ne em€rimin e Kdshillit Gjyq€sor dhe
Prokurorial, prandaj e tErd procedura e emerimit td giyqtardve dhe prokuror€ve ne komune ka
mbetui e C*grut, e paperfi:ndtar, Cihtu qe eshte jodemolcatike dhe e imponuar. Prandaj,
shtrohet pyetja - a mund tEjend kdta giyqtare dhe prokurord legiitim?

Nd Rregulloren e UNMIK-ut, nr. 199917 ne fidhje me em€rimin e glyqtar'eve thuhet pErveg
tjerash: Gjyqtard e prokurorE mund te emerohen ata qE nuk kand aplikuar ligfe diskriminuese
ne periudhEn dhjet0vjegare. Kurse, Rregullo4a 200118 e UNMIK-uI i amniston giykatdsit qd
kand zbatuar ligie diskriminuese pasi qe kushti - tc mos kend aplikuar ligie diskriminuese,
hiqet. Mirdpo, mbetet kriteri - t€ kend vlera td larta morale. Tani shtrohet pyetja - a mund te
kend vlera td larta morale ata gjykatds qd kand zbatuar ligiet diskriminuese?

PEr anomalit€ e gjyq€sisd nd Kosovd fol6n parafoldsit dhe unE vetem telegrafikisht do t'i
permend disa raste. Sistemi paralel qe ka pEr6fshir6 Kosov€n ka p€rfshird edhe gjyqdsin6 e

KosovEs, prandaj n0 Albanik dhe Zubin-Potok punojnd edhe glyqet paralele te cilat punojne
me ligje t€ Serbis6. D€shmitaret e nejshtxn jane njdri nga d€met q€ po i sjellin giyqesisd nti
Kosov€. Viteve t€ fundit nd Kosov6 ka ndodh shpesh qd td inicohen procese gjyq€sore td
bazuara nd dOshmi per td cilat EshtE vertetuar se jand tE rrejshme dhe pas ruajtjeve td
d€nimeve me muaj e vite te tdra, €shtd vertetuar pafajesia e te akuzuarve, sig dshte rasti i
Afiim Zeqirit nga Gjilani dhe shumd raste tC tjera, por mesa dihet deri me tani nuk Cshte

ddnuar asnje dEshmitar i rrejshdm.

Prestigjin e giyqdsisd kosovare po e demtojnd shumd edhe akuzat e pabaza, joprofesinalizmi
dhe v eprimet t endencioze. D €nimi me 10 vjet burg i glenealit S alih V eseli, n€n akuzEn-
tentative p6r nxitjen e wasjes, i ka irituar shume qfetaret e Kosovds td cildt me t€ drejte
pyesin: si €shte e mundur td dihet se gjeneral Veseli ka nxitur wasjen e komandant Drinit,
kur ende nuk dihet vrasesi. Do td thote wasesi dsht€ i pazbuluar. Dhe td metat tjera si
jotransparanca, joefikasiteti nE pundsind e giyq6sise, mbrojtja e lird e te akuzuarve pEr vrasje,
arrestimet me urdhdr administrativ, falsifikimet deri ne ate mase qC bdhen kontrata edhe me
td vdekurit p€r te arritur qEllime t€ caktuara tE njer€zve dhe kdto jane tE meta tE cilat sot po e
pdrcjellin punen e giyqesisd s€ Kosov€s dhe me k€saj radhe po pdrmend njE rast i cili
ilustron joefikasitetin e gjyqdsis€ nd Kosov6. Rasti i uzurpimit te objektit te Shoqates se
Pensionistdve ne Gjilan eshte rast pdr tE cilin ka filluar procedua gjyqdsore m€ 25 shkurt
2000. Me 15 gusht te vitit 2000 administratori komunal eshte pajtuar qE policia e UNMIK-uI
ta ndihmoje lirimin e kdtij objekti te uzurpuar. Kurse, mE 11 ndntor te vitit 2001, Gjykata
Komunale ne Gjilan obligon te paditurin ta lirojd objektin brenda 15 ditesh. Ky aktgiykim
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behet i plotdfuqishdm mE 30 shtator te vitit 2002 por objekti ende dsht6 i paliruar dhe nuk
dihet se kur do t0 lirohet.

Prandaj, njd sistem giyqdsor qi: po pihcjellin kaq shum€ defekte, nuk mund ta kryejd misionin
q6 i takon. Sistemi giyqtisor nd Kosovd duhet sa me pare td riprohet dhe td aft0sohet per
pund tE mirEfillt€ profesionale. Kosoves i nevojitet njd sistan efilas giyq€sor dhe per kdte
duhet angazhuzar institucionet kompetente. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Smilka Millosavleviq, le tE b€het gati Sadik Idrizi. Do t'ju luda tE mos pdrsdrisim gierat, ne
mdnyrd q€ edhe zoti Kadi t€ mund ta merr6 faldn e pastaj do td shkojm€ ne pauze. Prandaj,
n€ qoftE se nuk ka elemente te rej4 te mos i pgrserisni gierat.

Hvala. Gospodo poslanici,

Slika koju daje podneti Izve5taj je nedovoljna za potpuno sagledavanje stanja pravosudnog
sistema u proteklom periodu, koji nije definisan zato Sto analitidki deo govori u celom tekstu
o periodu od 99. godine, dok statidk, deo lzve5taja prikazuje stanje u protekloj kalendarskoj
godini.

Izve5taj, pre svega lidi na politidki referat, sa jasnom odredjenom motivacijom, u svru
optuZbe svih i svega, ponajvi5e vojno-politidkih srpskih snaga, sudija i tuZilaca Srpske
nacionalne zajednice i srpskih pavosudnih organa. A, IzveStaj se najmanje bavi potpunijom i
kritidnijom analizom sopstvenog dela u proteklom wemenu. S tim u vezi, smatram da
IzveStaj ni u kom sludaju ovako srodeno ne6e sluZiti swsci ve6 naprotiv produbljivanju
razlika.

Nave5iu samo neke od stavki, kojima 6u to da dokumentujem. Ovde je bilo ve6 izno5enja
stavova o tome da su sredstva za rad sudova uzeta, odnete i tako dalje. Ja 6u samo da
prekomentari5em. Interesuje me samo kako je Komisija do5la do ovog zakljudka? e ila.je to
tvrdnja? Kada je udinjen, i kada je udinjena jedna kompletna araliza o tome Sta je od
predmeta izneto? Koja je imovina odneta i koje razbijao i demolirao zgrade, kako se to tvrdi.
Znadi ovo je pau5alan zakljudak i ovaj zakljudak ne treba aprihvatiti.

Zatim, jo5 jednu stavku iu navesti po pitanju sudija i nriioca Srpske zajednice. Zakljudak
takodje svom jednostrano56u upuiuje na ve6 obrazloZeni cilj autora Izve5taja. Niko ne govori
o potpunijim razlozima i rezewarna pomenutih lica za prihvatanje ovih funkcij4 kao ni
dinjenicu da su ova lica, u vi5e nauata, iskrzrla spremnost za ukljudivanje u rad pa dak i
dinjenicu da je jedan broj lica i aktivno radio i to ve6 od prvih dana nakon rata ali se nikada
nije odgovorilo na jednostavno pitanje - za5to su oni morali da napuste pravosudje ili zaito
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setiljudineukljudeuve6embrojuodpomenutih.bezntadajnihprimerakojimaseve5to
.-ipiriis" i to*Lo"ijama o multiitnidkim institucijama pravosudnog sistema'

Zatim, moram jo5 u neSto da se osvmem, kada je u pitanju funkciolisanje paralelnih

;#"d;h ;dunr- .1o 
;e iJer"s*tan aeiai, ier-u metodolo5kom prilazu izve3tavanja

autora teksta sledi odmah ,.6;; i;;;; tonstataci;om. Znadi autor smatra najprioritetnijim

pitanjem postojanj" rudu pruro*dnog sistema' znadi funkcionisanje paralelni-h orghna' To se

znadi da zakljuditi - ow einj"J"" 'i -A'tie[91 uvodnom delu' koji takodje slufi u svrsci

jednostrane politidke manipulacije i ocene' Hvala lepo!

KRYES UESI NEXHATDACI:

Ju falemnderit. Sadik Idrizi, le td bdhet gati zoti Shefl<i Sejdiu'

SADIK IDRIZI:

Po5tovani predsednide, drage kolege,

Ja 6u u ime drugih zajednic4 znadi one Parlamentame grupe koja predstavlja deset odnosno

to.1" grup. oa t d- t t postanika nesrpske i nealbanske zajednice'

Stanje u pravosudju smatramo da je onakvo kakvo j-este. i da odraZava sliku ukupnog stanja

na K osovu. Niti jemnogob"f:", i-ri'i:" gorenego-Stojeu nekim d rugim s ferama Z-ivota'

znadi, stanje u obrazovanju, .^.i" u '&*i*, stinje u. privredi' da ne idemo ovamo u K-EK-

,'i1it" i"r:". znati oi ptiiitJ.i" u toj ravni i itanje u pravosudju' Problema i1u: 
r-u

"*"a:.rif, 
,ir*l koji se ke6u napted, sioro i neke wari. u zastoju Sto se-tide ovih.drugih

;#i;;i pr"-u ori- iru"slii-u tui"t'amim, pada u.9d] da su veoma malo zastupljene' U

redovnim sudovima i , ,oaouiir" ,u prekrsaje'nema nijednog pripadnika Turske nacionalne

-i"a"[". S"sr:adka zaiednica je neSto zasupljelij3' Figurira jedan A5kalija YT ""
figurira. Mislim du.1. ,ru ororn-rudnjem konkur-s1 irimtl,en jedan Goranin i jo5 jedan Bo5njak

i';;;;r;;;rosu na broj to.ii tm" ove zajednice..na Kosovu nedovoljna zastupljenost' Za

,Jit , ^"el 
od Srpske -,i.a-;i"." td" ima drugaiiji pristup prilasku' ove druge zajednice

"e"rGt ^f 
i n" ,, .".i u koioj bi trebalo da budu prisutne u sudovima'

Druga stvar je Sto ove druge zajednice, posebno mislim na Twsku i na BoSnjadku zajednicu'

imaju u odredjerrim sreainal#los pioilrttu oko upotrebe jezika U .T"qdY 
je situacija

I"rJt *+ 
^"ei 

govorim o D;;rs" t prizrenu, sto si tide Bosnjadke zajednice je delimidno,

znadi zadovoljovajuda. Sto ,"'tt" Tu"k" zajednice' ona ima viSe problema oko upotebe

;**iL, tra"rl. i, :Zfladi nasasiuianjima i tato aatle i mislim da u toj oblasti bi trebalo da se

udine odredjeni naPori.

GrupakojajeradilalzveStaj'mislimmoZemomibitinezadovoljniodredjenimswarimai
moZemo imati primedbe na'ovaj tzu"Sta.l ali rad koji j.e ovde uloZen odnosno Izve5taj ima

iir-"'^# p"r.'"-"r:" i ,o:":"ir- 
"a 

izvestaja sa kvalitetnije uradjenih izve5taja' Drugo je
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pitanje da li smo mi 1a9-v.ofjni 
stavkama u Izveitaju ili ne' ali ovo je jedan od izve5taja koji

daje jednu sliku, preglednrl" t-li#i;;"-J;u'odno'no sa zakljudcima i preporukama za

dalji rad. Hvala.

UESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. E ka lalth zoti Shelki Sejdiu' le te behet gati Muhamet Kelmendi'

SHE SEJDIU:FKI

Zonja dhe zotffi deputete, td nderuar ndErkombetare' i nderuar- zotri Kadl

Undmdtep6rketupoparaqitemsiintelehual,deputetinlelektual.Plotdsishtpajtohemme
referatet qd koleg€t md parti ia;e'";;;;ffi nia nje dobesi imja profesionale do t'i jap

disd mendime t'mia rreth fre;*; Ov9oi.*; a'melrfti i terminologiise' Sepse'

terminotogiia, nE nj6 mdnyrd #t'te t"n"tti'ninjd realiteti qe dshte n0 njd hapEsirE te caktuar'

Nd konceptet, ne duhet t't h;il;j;;']i't"i""p,i" arelesia - e drejta; givqesia - givqi;

eivkimi - denimi. T€ gith;-'kei;-'k";cepte universale.qE jan€--ne giyqesitE normale nE

H3;; ".r*J"l 
,. *l; u*"r:. p"^;'G; r" mbeshieten nE termin paragivkim dhe

arbitrarizem. Andaj, nese lexoni sfrtypin' do te vereni.qE ndrdite lindin terma te ri' si te

institucioni glyq, ndjekes, nrf""""^i"'"lti'1tare e tjere; ad't"'lt* i mbrojtur' i pambrojtur' i

m€sheht, giysmii i mesheht 
" 

te tiou'Te giitha kttto tregojnil kompleksitetin e jetes son€ kdtu

dhe drejtesise son€. Ju rrt"rriietu'a"iii edtr" giera te tiera. ee nga rastet, e quan rast'

lcshohen pas disa muajve, {;;;;;vilt' pro"}" dhe une kam frik se kdto te giitha dikur'

dal€ngadale, ne menyrd th;;'; i'J-gti1'"" a9 te shnddrrohen edhe nE afera' Ju lutem'

liberatordt po ddnohen. cili;;;'Jt"i.iiu ernte ajo shoq.ri qE liberatordt i d.non?

Nukdotazglasshum6 dhe pasi e shte zoti.Kadi k6tu' un6kam frik se k6to denime' k€to

siykime i ngiajne nie ptupu'iiJume td thelle Kosova dshte mesuar me procese' VetEm t'ju

3J,ffi; ;I;J; 
" 

r'e i' e'r 8fi il; ;;;;o""'" ar'" r il'uioime E dhe n E Prizren p drseri n d

uit"t"t " dfzeta, giithash* 
'pro"""" t''Pti"""it' Edhe tash' njd paradigrne procesesh n€

Prizren, sikur dshte krijuar, 'lili;;; 
;{tt:'.r're. 11''t"1lra 

md I il 1' m'u kdtu dshte mbajtur'

n6 kdtE hapdsire, procesi ah" sil#tt* likuitlimi dhe ekzeiutimi. Nd Prishtine, giithashtu me

1947 procesi, clon ser"qi, "ti#;H';it-t"ime 
e likuidime. Dhe mos t0 pdrmendim,

pmadignat shtohen ne kuaariJe"plrnii"!'*" eaem Demagin dhe sot proceset e gleneraldve'

Zoti Kadi,mua mE kujtohen shumdmird nga literatura franceze' proceset e shumta qd nga

Revolulcioni aorgs"z t'u"J'";;H;;# shumd i,famshdm i kapitenit tc riDrejfrs' qe e

derwon intelisiencen frenge'ilt-Z;#it htdhet nd luftd ry'r 
r-nryjtjLe 

-1i,9^?'::'1n" 
t'

verretes. Ai procesi Or": n* f,i^q"re At,. ern,e zbuluar pas ihjetE viteve te vuajtjes' wajtjeve

te rij dhe re ver. Zoles, aofi .ii-"". i montu_ar ngaantisemiiet francez dhe Gjermania' Mos

shiftri ju kEtu edhe -,l"gi ;;;;t"th' aferash m6 Kosoven' Une e ndiej si intelektual veten

td ndrydhur, shum€ t€ 
"d'vdf,;;' 

;;;;'il"'e 
" "a"i.*"' 

si ebreit dhe nd pozitEn e ebreiteve

dikur. K€tu ju lutem drejtesia*i$"i-" te rert"te i'i negulloje, te sanksionoje si duhet' Ketu
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une nuk jam kompetent kdto qd d0giove, me shum€ kompetenc€ i dEgjova se si do t€
organizohet ky sistem. Por, md e rrezikshmja dshtd drejt€sia me paragjykime. Ju falemnderit.

KRI'ESI,'ESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. FjalEn e ka Muhamet Kelmendi, le tE b€het gati Berat Luzha.

MTJHAMET I(ELMENDI:

Zonja dhe zotErinj,

Nga diskutimet e deritashme u theksuan disa gdshtje, p€r t€ cilat me disa terdsisht
dakordohem e p6r disa td tjera natyrisht mendoj se jand td karakterit politik e qE kand per
pik€synim, perseri ketu nga kjo foltore t€ na gojn€ kah statusi perfundimtar i KosovEs dhe

pushtimit td Kosovds nga Serbia.

Do te mbdshtetem nE hi g€shtje pOr td cilat mendoj se Komisioni dshtE dashur t'ua kushtoje
njd v€mendje mE te madhe. QBshtja e par€, 6shtd gOshla se shumE pak flitet pdr

vazhdim€sinE e sistemit te njdjte giyq6sor nga e kaluara. Kemi tatesisht, ne te giitha
strukturat sistemin e njejtE gjyqiisor si td kohes sd Titos, pastaj te koh€s sd Ivan Stamboliqit,
tts Kohds sd Millosheviqit e deri me kdtd kohe kur po flasim. Mendoj se ne kete drejtim
Komisioni esht€ dashur te beje nje analiz6 konstruktive td k€saj situateje dhe tE shkoj€ nga
ajo q€ duke bErE analiza td sistemit gjyqdsor dhe td giykatave n€ vende nE transicion, p€r gka

u propozua k€tu, apo te shteteve n€ perdndim, te na propozojd dhe td dald me nje propozim tE

ri se si duhet tE dukej ky sistem i ri giyqesor nE KosovE. E perkah plotesisht idenE se duhet
tE kemi sistem dyshkalldsh, sepse pa te, esht6 e pamundur td kemi njE drejtesi te cildn e
prentendon shoqdria demokratike.

Ana e dytc e g6shdes, ose geshtja e dyte, eshte fakti se nd Komision, po ashtu, shum0pak
flitet p€r anen pdrmbajtesore td aplikimit te ligjeve td zbatueshme. Un6 kam pritur nga
Komisioni qe td marre rastin konkret te Dukagiinit, t€ cilin e njohim nga praktika, dhe ta
analizojmd ne menyrd shkencore - a kemi ne aplikim tti ligiil aktual q€ ka qend nd fuqi ketu.
Apo, kemi diskriminim dhe kemi nje giyq i cili 6shtE mbeshtetur kryesisht n€ veprimtarind
politike dhe percaktimin politik te denimit te ketij grupi. Apo, kemi rastin tjet€r, ku po ashtu,

mendoj €shte dashur te merret ne shqyrtim, rasti i grupit te Llapit. Sepse, jemi te giithe
d€shmitard td nj€ shkeljej e flagrant td te giitha formave, te giithe sistemit, td krejt procedur€s

nd teresi. Ne grupin e Dukaglinit kemi nj€ aplikim td gabueshdm, td an€s pErmbajtesore, te

neneve. Sepse mbeshtetet n€ fakte joreale dhe bdhet zbatimi joreal nga ana e giykat6sve kur
denohet grupi i till6 dhe natyrisht presim kdshtu td veprohet edhe n€ grupet tjer4 sepse jand

fakte td pakontestueshme q€ kemi te bejmE kryesisht me giykime dhe giykata politike.

U tha me te drejte ketu se nuk kemi asnjd kriminel te kapur e te denuar, ose shumdpak. U tha
me td drejte k6tu se nuk kemi asnje krim qE dsht€ kryer drejtperdrejt ne Kosove, te kapen dhe

ie denohen, nga ana e regiimit njdzete e me teper vjegar pushtues k€tu. Kemi vetem luftetare
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td lirds€, njerlz le cilet kand kontribuar dhe ata i fusim n6pdr grupe dhe grupacine td

ndryshme ne menyre qe n€ t€resi td devijohet lufta jonE e drejtd dhe me kete ecet nje mrge e

cila, nuk na shpie asgjekund, perveg na 9on n0 konflikte td m€dha.

Krejt qyetaret tanE jand sot nt?er protesta te medha. Nd Rrafshin e Dukagfinit ende qyetardt

nuk besojn0 se njer€zit e liris€ janti d€nuar. Edhe nE Rrafshin e Kosov€s dhe nE vende tjera.

Kjo e obligon Kosovdn dhe Kuvendin, zoti kryetar, qe pik€risht keto demonstrata" keto
protesta t'i analizojn€ ne menyre mE thellEsuar kur Eshtd fiala p€r giykimet e tilla qE po

zhvillohen. Sepse, jemi te zgiedhur nga k€ta qyetar€ dhe duhet mendimet e tyre fi aplikojmd
n€ mlhyrd qE td ecim p€rpara.

Fakti i trete, nese me lejohet edhe dy minuta, eshte shume pak e b€rE analiza e shkollimit.
Edhe pse k€tu u tha se €shtd shkruar. Po ne kemi qen€ n€ Komision dhe kemi par€ shume

giykates te propozuar nga Komisioni i tille, i cili eshte dalE nga ky Kuvend, qd nuk kane
pasur provimin e jurisprudencEs. Ky Kuvend nuk ka dh6nd pajtueshmdrin€ dhe megiithat€
jan€ vendosur si giyqtar€. Dhe ana tjeter, pEr mendimin tim, €sht€ ana morale. Eshte nje
shkelje e r€ndd. Dhe ne kemi Ciy,qtare ne t€ giitha segmentet, nd tE giitha strukturat e sistemit
giyqdsor te Kosoves ku kan€ punuar giyqtarE td sisternit te vjeter dhe kane denuar shqiptard
me 10, 15, 100 apo edhe me shekuj, sig u tha k€tu. Prandaj, mendoj se Komisioni duhet td
beje nje analizd md te thuke te ketyre problemeve pdr t€ dalur para neve ketu, para

qytetareve td Kosov6s dhe pdr td thdnE - ku jan€ gabimet. Pse kemi gjykata politike? Pse

lejohet kjo forme e ecjes p€rpara dhe pse behen k€to shkelje kaq tC renda td te glitha vlerave
tE popullit shqiptar dhe td popullit te Kosoves.

Duhet t'm6 lejohet qe t'i bej kater propozime:

Nuk duhet td shkojme vetdm nga nxjenja e ligjeve q€ rregullohet materia penale, por duhet te
shkojm€ edhe nga nxjer{a je ligleve qE rregullojn€ materiet civile, ato ekonomike, sociale
dhe td familjes. Ne kemi probleme jashtezakonisht te medha ne fushdn pron€sore-juridike, ku
nj6 pronar i cili ka humb td drejtdn e prondsis€ para 30 vjetEve paraqitet pdrs€ri pronari i asaj

geshtjeje. Dhe qe te kemi giykata te pavarura me sistem td pavarur, duhet td kemi ligi, dhe qe

pajtohem, te tE glitha fushave.

Ana e dyte, Esht€ se duhet te ushtrohen kompetencat dhe t€ barten kompetencat nC tedsi tek
organet tona, pajtohem me ate.

Dhe ana e trete eshte, duhet tE nddrtojmd glykatdn kushtetuese, ku tii gjitha organet duhet t'i
ndnshtrohen asaj, sepse pa te dhe pa k616 giykatti nuk mund td ndErtojmd nj€ sistem giyqEsor

tE mirdfilltd.

Lus Komisionin ose organet kompetente td analizal e metejshme t€ marrin nE shqyrtim te
domosdoshEm shembujt e sistemeve gjyqEsore ne giykatat e vendeve n€ transicion dhe
domosdo nd Ewopdn Per€ndimore, persEris k€tu RepublikEn Federale tE Gjermanise,
Austrin€ e vende te tjera, sepse kan€ treguar mjaft sukses se si duhet te ndertohet njd shoqdri
demokratike, se si duhet td ndahen tri shtyllat kryesore te nddrtimit td shteteve demokratike,
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pa te cilat une mendoj se ne nuk mund te pretendojmd se jemi dhe do te sbkojmd kah
nddrtimi i njti shoqdrie t6 till€. Ju uroj sukses.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Berat Luzha dhe le t6 bdhet gati Liljana Keniq. Do te thote, heqni dor€ nga diskutimi, por e

dordzoni me shkrim, zoti Berat? Ju falemnderit. Le tE bEhet gati Bajrush Xhemajli.

BERAT LUZHA: (Diskutim i dor6zuar me shkrim)

Mendoj se te giithe po pajtohemi se gjendja nd gjyqEsine e Kosovds dshtd shum€ e rende.

Kfte giendje e pOrshknran madje edhe Raporti i Grupit punues por edhe materialet tjera q€ na

kand ar-dhur. Ng4 ana tjetth, giyqdsine, si td giitha lernit6_tje_ra" po e pdr€cjellin probleme td
mddha, si mungesa e hapesirave te punes, mungesa e kuadrove, problemet materiale,
mungesa e kompetencave, veprimi paralel i giykatave serbe n€ pjesdn eriore td KosovEs, por
edhe veprimi i disa gjykatave paralele <<kosovare> nd Serbi, e!j.

Ndefiimi i sistemit giyqesor kosovar pas luft€s, si duket, ka filluar s€ parpthi, duke i zbatuar
ligjet e ish jugosllavisd dhe duke futur n€ gjykata kuadro, t€ cilat kan0 zbatuar ne te kaluarEn

e e rrdt lligjet diskriminuese antishqiptare td regiimeve d iktatoriale j ugosllave. Ligiet e nje
shteti qe tashme nuk ekziston, tE nje shteti tE huaj dhe te trje shteti armik e kthejnd Kosov€n
prap4ndsk6terrdnekaluar,tdcilEnekrijoninpikdrishtkdtoligie,kdtogjykatadhekdta
giykatds. K€to ligle, tC ashtuquajtura td z batueshme j an6 j okompatibile me k oh6n dhe me
realitetin nd te cilin jetojm6, jand nd kundErshtim me synimet per ndErtimin e njd shoqdrie
demokratike dhe pengojnE drcjQer&ejt zhvillimin e giyqesisd sd pavarur td Ksoovds. Sepse

nuk mund tE kete giyqesi te pavarur dhe demokratike me [igie t€ diktatures, td diskriminimit,
td apartheidit dhe te gjenocidit.

Si rezultat i zbatimit te ketyre ligjeve, sot nE Kosovd kemi glykat4 te cilat nuk jand efikase,
td cilat gjykojne pjesetare vetem td nje perkatesie komb€tare, td cilat nuk i giykojne
krimineldt e njohur td luftes, te cilet u ikin shqyrtimit tE lendeve td nxehta. Si rezultat i
zbatimit te kdry're ligieve, sot n€ Kosov€ lulCzon hapur krimi, wasjet, droga, prostitucioni...
Nga ana tjeter kemi deshtime t€ njepasnjEshme te proceseve te monutfia giyqesore. Rasti i
fudnit eshte deshtimi i procesit t€ montuar politik nd Prizren. Kurse, kriminelEt dhe terroristEt
e vertete, te cilet gjate luftEs kand bdrd krime qd dihen nga tE giithE, per ironi lirohen,
ddnohen simbolikisht apo edhe arratisen fare nga buzrgiet. Krimineldt e vefiete sot shetisin te
lird ni:pdr Kosove dhe nepdr Serbi, madje shpesh t€ p6rcjellur nga njdsitd e pollicisd
nddrkombdtare dhe te KFOR-it. Ata j ane tC v endosur edhe n€pdrpo$e te r endesishme n€
kierarkind shtetErore. Nga ana tjetdr, si rezultat i zbatimil te ketyre ligleve, kriminelEt
kdrkohen gjetiu, aty ku nuk jan€, k€rkohen nd mesin e abD(re qd me guxim iu kundErvund
dhun6s dhe na soll€n kete pak liri. Ne ketd menyr6,4ierdzil tane me te mire ddnohen
politikisht, me ish ligle td huaja dhe nga giykates dhe ish glykat€s tE huaj.
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Duke zbatuar ligje td huzaja dhe duke mos ndertuar sistem giyqdsor demokratik, ligjor dhe

humanitar, gjykatds dhe prokurord jane bihd edhe aso <grofesionist6sh), nenshlcimet e te
cilEve jan6 td hudhura n€ qindra aktvendime giyq€sore n€ td kaluarEn tond td zezd jo aq td

largdt. Madje, profesionist€ tE tille jane emdruar edhe nd oroganet md te larta giyqdsore, si ne

Kitshillin gjyqdsor Prokurorial, ntl Gjykaten Supreme, n€ glykatat e qarkut dhe ato komunale,
si 6shtd rasti me Tadej Rodiqin, Osman TmavEn, Miftar jasiqin, Avdi Dinajn, Tomisllav
petroviqin e shum6 t€ der6.

Esht€ shpres6dh6nds fakti se sti shpejti do tE miratohen dy ligiet e para penale, t€ lejuara pdr

miratim. Me k6t€ shpresojm€ se do te filloje ndertimi i njE sistemi te mirefillttt[ demokratik
nE giyqdsind kosovare.

Qka duhet bErE:

Te filloj€ bartja e kompetencave te rezervuara te institucinet vendore edhe nC kete

ldmi.

Td formohet ministria e drejtesise apo, se paku ptir fillim, njti departament i
pErbashk€t mes UNMIK-uI dhe Qeverisd sd Kosovds, i ngiash€m me ish
departamentin e drejtesise t€ keshillit tC pdrkohshem administrativ;

Td miratohen edhe ligiet tjera parale me prioritet ne Kuvend, apo, se paku, td nxirren
rregullore t€ pdrkohshme td UNMIK-uI, td cilat do t'i zdvenddsonin ligie te

zabtueshme;

Td shpErb€hen te gjitha giykatat dhe organet dera paralele nd k€t6 ldmi;

T€ luftohet me prioritet krimi, t'i shpallet luft€ prostitucionit, droges;

T€ parandalohen wasjet dhe td zbardhen td giitha wasjet ende tE pazbuluara;

T€ verifikohet lista e gjykat€sve dhe e prokurordve nga Kuvendi;

Td kthehen nE Kosov€ td giitha dosjet e plagkitura te institucioneve, sidomos t€

glykatave dhe prokurorive.

(Berat Luzha)

LILJANA KENIC:

Po5tovani predsednide Skupitine, po5tovani poslanici,

Oko Izve5taja o pravosudnom sistemu na Kosovu i metohiji ja pre svega Zelim da kaZem da

cenim i po5tujem trud ove Komisije i autora samog Izve5taja ali moram da kaZem da je on

28



nekompletan, nedoreien i nedovoljan za sagledlavanje stanja u pravozudnom sistemu ali je i

desto tendenciozan

osvmula bih se i najvise na poglavlje 5. gde gospodja objaSnjava o primenjivim zakonima na

Kosovu. Kaie, na samom dnu, 5. strane, stoji zi*ljudak da je pr.imenjivanje zakonodavstva

koje bila na snazi 1999. godine faktidki vrada Kosovu u 89.godinu i tako aa]e. I posebno,

uir6ni -torl, ,r" ,u-o du potidu iz perioda socijalistidkog pore&a nego su i zakoni strane

drZave koja sada i ne posioji, Izraz - skana driav\ za mene je wlo uwedljiv izraz.

prejudicira odredjena pitanja neprimerena trenutku pa ni samom Izvestaju koji bi trebalo da

preienduje na kvalifikovani i profesiona6i osvrt o pitanjima pravosudnog sistema.

zaim kaiete, hodete zakone u gradjansko-prar.noj oblasti, hoiete zakon o svojini.

F."tpo.t*tjuln di su " primeni ju-gosloverlskf zdkoni koji vi Zelite da uklonite. 
. 
Ali,

zaboravljate dinjenicu da ii propisi u sebi nose osnov Austrijskog gradjanskog zakonika i
Francuskog koda civila i ostalih izvornih propisa na kojima se temelji i svo zakonodavstvo

naprednihivropskih zq\\alja. Zakonodavstvo o kome govorimo i danas ima punu podr5ku i
priznanje najeminentnijih pravnih strudnjaka Ewope.

Zalim, dalje govorite oko primene, kaiete da sudski organi sude prema -medjTTo$-
standardima. Ja bih to nzuavno najradije volela. S tim u vezi, Zelim da vam kaZem i da kada

su u pitanju konvencij e, medjunarodne konvancije i medjunarodni sporazumi, Zelim samo da

vas iodsitim da je Jugoslavija prihvatila sve medjunarodne konvencije i sporazume,

ratifiLrje ih, kao i sve ostale strane i inkoorporira ih u svoje nacionalno zakonodavstvo.

Samimiim, udinjeno je, i stvorena je moguinost neposredne primene tih odredaba.

Dalje bih, pohvalila bih, kao sto rekoh, tabellarni pregled, koji je dat na kraju izveStaja. vrlo
lepo i sttovito je prikazano stanje. Primedba je, nema prevoda na srpski jezik ali ima i

nedostataka. Nisie naveli nasledjene predmete iz prethodne godine, broj novih predmeta kao i
podatke o broju nereSenih na kraju izveitajnog perioda koje treba obavezno istadi i podatak o

nadinu resavanja predmeta i njihovoj daljoj zudbini. Dakle, da li su podnete Zalbe na te

odluke? U kom broju i odluke viSe sudske instance po tim uloZenim Zalbama'

Sa ovakvim primedbam4 doSlo bi se u sifuaciji da se tek tada rad organa moZe detaljno

sagledavati i ut rAlt ukupna ocena o vrednosti ostvarenoj u protekloj godini. Tome bi-trebalo

do-<lati i identidan pregled svakog iz]|raioca ponaosob jer se samo tako moZe kvalitativno

donositi i ta oceni i ieniti njegova podobnost za nd t pravosudnim organima, kvalitet

sudienja, o demu u ovom ponudjenim izveStaju ne govori ni red' Hvala'
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Bajrush Xhemajli, le te bdhet gati Fadil Kryeziu.
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BAJRUSH XHEMAJLI:

TE nderuar tE pranish€m,

Ne disi jemi te prir€ qe td ankohemi n0 kompetenca qE s'i kemi nE UNMIK-un, piir giyqdsine

por edhe pdr gdshtje tjera, ndErsa vetii fajin ta heqim apo td them ashtu figurativisht t'i lajm6
duart si pilati antik, atdher€. Mandej, zonja Kelmendi mendoj se ka b€rE nj€ apologii qd te
gjithti ata q€ punojn€ n€ giyq6sin€ vendore t'i duartrokasin, n6se jan€ duke shikuar
televizionin.

Und pikdrisht do te flas digka prir ata q€ kand dor6 nd pjesdn e giyqdsis€ vendore dhe mendoj
se iu pdrket jo tti vajtojne por t'i zglidhin ldndEt giyqdsore. Por k€to l0nd6 giyqEsore nuk
zglidhen duke i shdrbyer politikave td caktuara ne sherbim t€ fushatave elektorale dhe td
shkohet aq larg sa pistat td gabohen qEllimisht dhe tE hetohet n€ pista te porositura. Behet
kdshtu sepse giyqesia nd Kosovd ende nuk esht€ ne sh€rbim te qytetareve, e as qe mund te
b€het {ald per njO giyqesi t€ pavarur, u tha edhe kdtu m€ herEt, por giyqesi nE sherbim td
politikave te vjetra, po e potencoj - t€ vjetra, nE rrethana te reja" me po ate staf te vjetcr
gfyqeisie. Ja shihni, eshte po i njejti giyq i procedurds penale, po te njejtit prokurord, po t€
njEjtit giykates dhe po td nj6jtit hetues dhe pdr md tepdr ata bashkEpunEtord denoncues qd i
kand shdrbyer politikes serbe p€r td bEr€ dosje p€r ata qd kand luftuar okupatorin md pard veg
se tani kand marre njd detre te re, nje rol te ri te them ashtu, nd rrethana td rej4 k€shtu qE

tani bejne dosje p€r glirimtarEt e Kosov6s qoft6 pdr t'i ddrguar nE Hag0, qoftE td bdjnE d€shmi
te rreme sipas porosisE s€ politikave t€ caktuara per giithesesi antishqiptare apo edhe
antinjer0zore, td them dhe ne bashkepunim me Beogradin, gka €shtd m€ e keqla.

Dhe, krejt nd fund, gjyqesia e KosovEs s6 re nuk mund ta bEjnd njer€zit pa asnjti kredibilitet
moral e profesional dhe pdr md teper ata tE cilet pdr keqpddorim detyre ka qan€ dashur, po e
potencoj, td ulen nd bank6n e te akuzuarit pasi kanE dEnuar njer6z me porosi p6r dekada me
radh6, made ai qd sot ta zeme udhdheq me K€shillin Gjyq€sor Prokurorial t€ Kosovds ka
nenshkruar sipas porosise edhe dEnimin me pushkatim. Jan€ shumd mir€ te njohwa ato, po te
mos flasim per proceset e montuara. Dhe, pse pikerisht ata zgiidhen ne krye te giyqesisd. U
pdrmend kdtu q€ s'ka kuadra. Po pse pikerisht ata? Kjo dsht6 gdshda.

UNMIK-u nga ndikimet politike vendore ka b€r€ perzgiedhjen md t€ keqe td mundshme
kadrovike. Jand eliminuar qe ne start njerezit e perspektivEsh glyqdsore. Ne s'na Eshte dhdnd
ajo gka ka qend dashur t€ jipet, 180 e digka aplikant€, prej te cileve nj€ her6 jand zgiedhe 90,
pdr tE intewistuar e pastaj jane zgiedhtt 40 dhe mendoj se jan€ zgjedh me te dobtit e

mundshern. EshtE thdn6 ketu, si shembull po e marr konkretisht se gka dshte zgledhe. Esht€
zfredhE ta zemd, thot i ka nddrme tri nacionalitete brenda 90-shds e kendej, ka thdn6 mos
gabofsha zoti Kelmendi p rej Mitrovice a s'di kush prej deputeteve. Do td thot0, njerezit e
kalibrit te tille jane zgledh€ dhe s'paska pase njeri tjetEr me u zgiedhe por njerezit qe jand
taman ashtu qe konvenon si ta doje nevoja.

Un6 mendoj se KosovEs sd re, i duhet njd glyqesi e reformuar rrEnj6sisht, tha zoti Bajram
Kosumi qd pajtoj plotesisht, me njerez td ri nd udhEheqje, qe jane energjik€ dhe pa hipoteka,
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qe iu beson dikush, pdr qytetare dhe qd mund te krijojne nje giyqesi tE papolitizuar.dhe td

;;r;.tii"g*et 
'giyqesi 

" 
puru1., ! tj"t-" te.t 

tushatE elektorale vertet€ jand josh€se por

deri sot plotEsisht td varur i kemi zgiedhur. ;u fntsmnderit'

KRYES UESI

Ju falemnderit. Fadil Kryeziu' le te behet gati )ftelal Canziba'

FADIL KRYE'ZIU:

NEXHAT DACI:

I nderuari kryetar, tE nderuar deputet€,

Une nuk jam jurist dhe kam mE v6shtirE te flas os€ tl q1m k€tij problemi nd kEtd.drejtim'

po, f:u tir"-'te drejten as qe ku. -"od"^t t€ flas p€r kete tem6' ngase kam pritur prej

i"i"g'rr" q"i t"mi me shumice pothuaj nd kete Parlament qe tem€s se rendit te dite.s.t'i qasen

;t#;ra adekuate. Aty 6shte e qartE, pra raporti mbi giyqesine nE Kosov6' ]'t-d!*ag' 
ne

i^ti-iJii, -. n^rm pa drejtesine. p3, rn""ai-in tl- tE merresh me gEshtjen e drejtesisd duhet

kohd, duhet punE dhe kEtE qe nga shekujt dhe deri mdsot ende deri nE fund nuk i kand da16

.e-i"y"- ial e them, ose niotu"ta ao ta ptafrazo-j lje fale tE popullit- se kurrd.nuk nabjen

;;;.g€ Ne kete drejtim dua tE thern dy 6a1e. Te giithe parafotdsit e^mij fol6n pdr

Jr"lt"tr;-i si drejtdsia duhet td jet€ e pavarur' Merre nga cilidokend qoftd por te giithE

teri"qei, ngapat per vete' Dometiene, diqka qe duhet pra t'u takojd me teper- ketij grupi' atij

gr;t];i6i*i, apo ketij etniteti, pra pdrdorimi n<toshta i do gel€save td se kaluares, prej t0

fit.j* t6 gjithe ni kemi vuajt 
'dhe -mbi 

te giitha do t€ thosha shumepak iu qasen

frof"rionatt"tit nC drejtdsinE, pra edhe nE gjyqOsind' konkretisht kosovare'

NC k€tE ddrejtim, und do te shtroja tlisa gdshtje qe per Tua edhe nd kohen kur keml vendosE

te.tqy.to:.t teie geshtje dhe te"ftojme zotin Zlq fdi 
^ne 

nuk kemi vendosur te ftojme' qe

6shtedashurteftohetkdtu,edhe.kryetariiGjykatdsSupremet€Kosovesdhete.sjelle
p."tf".",, te sjelle td arrirurat, te sjelie p""gttut, tE sjelle pra edhe varesin€ e giyqdsisd nd

ii"*"e, 
"g" 

r:i,n ajo, pse eshte ajo e pr*irt ir". Ketu nuk eshte i pranishem as kryeprokurori

i fororer]oer" m fopova kryeprokuror, po flas, per njerezit tand vendord qE jane n6 kdto

pune. Pse nuk u dshte dhene -o,ae'iu qd ata kEtu para nesh td sjellia problemet, tE sjellin t€

arrituat, pra te sjellin edhe pengesat.

Etreta,KomisioniperzgjedhjenegiyqtarevepErtecilinnevenevazhdimBsikemifoluredhe
fr"r*"'r1"ru, t<ur na eshft anere.iii,'u esht6 Komision i perjetshEm apo si eshte zgiedhur

dhe deri sa do te zgiase mandati i tij.

Qeshtja e pavar€sis6 sd giyqeve. Pavardsia e giyqeve dhe e giyqtareve nd kuaddr t€ kushteve

nE t6 cilat ne jetojmd, pra ngre dilema td ,rr"nltu i" te gjith€ ne. U tha ketu se giyqet nuk jan€

,e pur*ru. tne t u- aite.1 nE kEt€ drejtim' Le td jete se ato jane td varura ]lga TNMIK-u'

,g'" 
"ao.:e 

strukturd e ciladoqoft€ ajo, nga cilido kthd qd vjen' por edhejandjo te pavarura

31



edhe nga mosprofesionaliteti apo nr9 *o.t.pyllT]" apo nga ngiyrimi politik i

gjyqtarave, apo nga veprimet;;;ti;tj'ati arejtim te.gjvqeve tona' Pdr kdtd flasin shumE

arzumente, flasin dEshtrmet e giykimeve' flasin pra arrestr*"t 
" 

p""onu'" qd dalin ne gjykim

dh-e shpallen t€ pafajshdm' p?"''Uut'"n ata nd burg kur jane te pavajshEm' Dhe giyqesia

ndErkombEtare ka provuar &;; sjenur gjyqtare nga bota e iashtme, pra nga bota

nddrkombdtare dhe te g,ithti 
"o 

p"ttt".i"n'te fritha proceset deri ne i<ete rast'kane ddshtuar'

cfar6 mdsimi ne mund te *j#;;;;;'H" i"i"i nderkombdtare? Per fat t€ keq 
'mendoj 

se

ffi #ru ilj;; ;-;#ffi, il" ir.,e nje qasje e teikaluar md dhe pdr fat tE keq ne

nuk kemi altemative me tE ^t',l"pt'" "* 
fte# rasi tE snonim giyqdsind' pra edhe gjermane'

ffiil#;il rori amzorieiane d6nohet. Ku dshtd efikasiteti edhe i gjykatave tona'

QeshdatjeterqEk6tunukushtruadhebesojsedsht€fajipikdrishttene,Esht6geshtjaedhee
provimit td judikatures. N";"-l'j"'-;e;-dite,::,!*t:-*"' juristEt tane dalin ne keto

orovime, dalin nE provrme pra edhe me intervenime qe vijne madje edhe nga qarqet e larta

Ip" i*ii*"i"""t tona. Ju falemnderit'

UESI DACI:

Ju falemnderit' )Gelal Canziba, le t€ behet gati Blerim Baruti

XHELAL CAI\ZIBA:

I nderuar kryetar, td nderuar kolegd deputete'

Se giyqdsia nd Kosovd ka rcne nd provrl' Jrjo 
shifet gdo dite' Pdr ketE u tha shumegka dhe

kdtu nga parafotesit. une a..iu iu i,e t 
"trin 

vetem ne njE sepment tE giyq€sisd n6 Kosovd'

perkunddr deklaratave ""tb; ;';;,Ju a,rn"t te jete e 
-pavarur' do te thote edhe e

depolitizuar. Realiteti k" t 9;; t" }"r'i' t t-aen''.G]yqdsia-eshte nje instrument shume i

padenj n6 duar tE politikds. eri]. tr,#-rrr"*ehere se esltenid tentim pEr td balancuar knmin

nd mes te viktimes dh" *h";;i; AJ oJ ti" i*qence.eshte krim nd veti' Por realisht €shtE

shkuar shume mC larg se balanclmi i tille' pasi sot jemi deshmitard se kemi dy kute per

matjen e drejtesise: ,je p e. ;;;; ; q# toi pet shQiPtare' ne dem te shqiptar€ve' Ja' pdr

shembull, shqiptar€t .b"h"";;;;;g'"'"ii *ft'q*:tur-i:. urarra ekzekutiv' te Perfaqesuesit

Special td KB nd mungese ;iilt":l; *.* 'tlt I 1fln zeqiilt nga cornica e Gjilanit'

Kurse, serbet e inkriminuar i- i'tt:t fu;i'*a" pa i burgosur' siq Esht6' ta zeme rasti i Milian

Ivanoviqit, i c ili e dhe t ani k;;;;;t; iori1limi' e-u thtrise s erbe n E K osovts' P astaj' i sh

kryetari i komun€s ,e R,h"";;il;il"rrc r"rytti1ac' ddnohet me 8 vite burg me akuzEn

odr krimet n0 deportimet t thqipiar?t" prej shtEpive 1e Wre' duke ditur qtt nO rrethin e

ffi"il;;; j#ffi;lil ,:J',li:e qv,"tle. Kurse, rasti i gjeneralit Salih veseri, ddnohet

me dhjetd vjet burg." uf-e" qesLaraie - tentimnxitje pi:r wasje' dhe raste tjera'

Gjykuar nd bazd te numrit te tE burgosuwe' del se sikur gjithe ato varreza masive nE Kosov0 i

kane berd shqiphret 
" 
jt t;;;;;; nga burgui Mitrovicds ikin mbi 40 serbe td akuzaur

pdr krime dhe askush ",r tr'q"tl*iL f.er tetS,eane,sot' me urdhdrin ekzekutiv' kinse td

rrezikshem po td gienden nJ fi;, rntutl"n nE burg komandant Maliq Ndrecaj e Fatmir

Mehmeti e te tjere
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Prandaj, kdsaj praktike td drejtdsis€, me dy kute, duhet dhrtnd fund njeherE e p€rgjithmond. Ju
falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Blerim Baruti, le tii bdhet gati Teuta Hadri. Shum6 mird, tErhiqeni pra.

I nderuar kkyetar, Kryesi e punes, ministEr, zoti 7-hmKadt dhe deputetd t6 nderuar,

Sislemi i juriilikatures nd 'Kosovd, pas periudhes sd okupimit shekullor, kolonizimit,
apartheidit dtrjetvjegar, gienocidit, dhe aIEr kat6r viteve pas mbarimit t€ luft€s eshte ne
situaten gfare 6sht€. Dokumentacini para luftds dsht6 i shkatdmrar dhe i plagkitur nga forcat
serbe. Edhe pas k€saj kohe, sot nd Kosovd, veprojn€ organet e jurisprudences jasht0
institucioneve td UNMIK-uI. Edhe pse sipas vendimeve te UNMIK-ut kompetente jane
vetem giykatat e formuara nga ai, prap€seprapE me ndihmen e organeve t6 SerbiiE e ndoshta
edhe me bekimin e disa pErgjegjdsve te UNMIK-uI n€ pjes€t veriore tE Kosoves si nd
Zvegan, Albanik, Zubin-Potok veprojnd oroganet paralele td giyqdsis€. Sot mekanizmi
institucional i vetdm qe punon nd lagjet veriore td qytetit td MitrovicEs jan6 organet e
jurisprudenc0s dhe at€: glykata e qarkut, prokuroria pubiike e qarkut, giykata komunale,
prokuroria publike komunale dhe gfykata komunale pdr kund€rvajtje. Edhe pse nc kushte td
veshtira td jashtezakonshme, duke iu faldnderuar moralit t€ lartd dhe angazhimit te madh te
udhdheq6sve, giyqtardve, prokurordve dhe td peronelit tjetdr punues t6 ketyre organeve me
guxim tE madh mund t'ju bind se ata me sukses po i lcryejne detyrat e tyre.

Pas luftEs, pergjegjesit e sigurise nd Kosovd kane inicuar procedurE penale p€r krime lufte
gjenocid dhe krime td tjera n€ KosovE, ku aliir 50 serbd jan6 arrestuar dhe ndaj t),re eshtC
ngritur akuzd, Gati te giithe kand qend n6 Burgun e Qarkut te Mitrovic6s ku nga ky burg jane
arratisur 43 serb€ td akuzuar pdr krime lufte. Ky burg nuk kontrollohet nga vendoret.

shqeteson fakti se nuk po bdhen hetime td mjaftueshme pEr kryerdsit e veprave kriminale.
Kryerdsit e ketlne veprave kare jetuar apo ende jetojnd ndpEr enklavat serbe n6per Kosove.

Prokurori nddrkombdtar ka hequr dorO nga ndjekja e mEtejme p€r rastin e krimeve t€ b€ra n6
naten ne mes 2 dhe 3 shkurtit te vitit 2000 ku jan€ vrard 13 shqiptare td pafajshem n€ lagjet
veriorc te qytetit te Mitrovicds, nddr syc e nddrkombdtareve.

Xhandarmeria frangeze ka krijuar dosje pdr krime lufte td cilat dosje i ka mbuluar pluhuri dhe
se akoma nuk €sht€ zhvilluar procedure ne kEto dosje. K€rkojmd qe prokurorite mos ta
zvarrisin m€ dhe procedojn€ nE procedimin e kdtyre lEnddve. Ka patur edhe shum€ raste t€
tjera qd nuk jand ndriguar: Kidnapimi dhe zhdukja e Syld Sadikut; vrasja e 15 vjegarit
Gazmend Ibrahimit, si dhe plagosja e 7 tE rinjve shqiptarE e boshnjake t0 Lagjds sd
Boshnjakeve nE Mitrovic6.
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Brengose fakti se nuk kemi te qafie geshtjen e Millan Ivanoviqit, i cili a,shtd i akuzuar pdr

tentim ndaj forcave paqdruajtese me 8 prill te vitit td kaluar, me I'rast ka4€ pdsuar plage te

rdnda 22 paqEruajtes polak€, t6 cildt tentonin vetdm ta mbanin rendin. Kjo behet keshtu me

faktin se procedurdn e zbatojtd, td tjer€t. ShqetEsuese Esht€ argumenti se zhagitet procedura

sipas kallezimit penal kunder kriminelit cvltiq i cili ka qene urdhdrdhdnes i masakrds sd

Prekazit dhe i masakrave tjera tE b6ra nE reglionin e Mitrovicds. Po nddrlidh kete mst me

keqperdorimi ne detFes zyrtare td prokurorit paralel td qarkut Millan Bigoviq i cili hudhi

po.hte kullerin in penal te famkeqit cvetiq, mir€po megiithatd prokurori legiitim inicioi
procedur6n kunddr Millan Bigoviqit p6r keqp6rdorim te detyrds.

Derisa nd Shtepine ndeshkimore korrektuese Dubrava t€ paraburgosurit kand drejte vizite nga

4 persona njekohesisht ne kohEzgjatje prej 60 minutash, qendra hetuese ne Mitrovice lejon

viziten e 2 personave nE kqhezgiatje prej 20 rninutash. Nd qendren hetuese n6 MitrovicE iu
cungohet e drejta e vazhdimit t6 marredhenies sc punes td 8 pundtordve td cildt kane mbi 20

vjet pdrvojd pune nd k6td institucion. Kurse nd andn tjet€r, n€ fillim te kett viti, i kane

pranuar g ardiane td ri. D rejtori i qendrds ka pranaur t'i pranoj6 27 gardiwtd mitrovicas qe

punojnd ne burglet tjera e qe mE par€ kand punaur prane k6lij institucioni duke i kushtezuar
qd ata nd pund t€ vijne si te dijne nE lagiet veriore td qltetit te Mitrovic€s kur nuk ka
qarkullim td lird. Pra, pa iu siguruar transport, sikur te giithe derdve' P6mdryshe, kdta ish

punetore t€ burgut, i jane drejtuar edhe Ombduspersonit tE Kosoves, zotit Marek Anton
Novickit per kete geshtje. Megjithese shumica e t€ paraburgosurve ne ketE institucion jane

shqiptarE, i tdrd personeli mjekdsor atje pdrbdhet nga serbet me ne krye neuropsikiatren

Radmilla Jeftiq. Gjatd bisedave me avokatet e MitrovicEs, ata shprehdn pak6naqesind e tge
ne qendrdn e paraburgimit nd Mitrovic0 sepse varej nga disponimi i policeve p€r t'i
transportuar gier nd burg. Ju falemnderit pdr mirdkuptim dhe vEmendje.

Ja ho6u da zamolim da ova rasprava bude usmerena u jednom pravcu koji 6e da doprinese

pobolj5anju stanja u kosovskom pravosudju. Isprovociran sam diskusijom oba prethodna

poslanika od kojih jedan nalazi da se prema Srbima izridu veoma blage kazne u sudjenjima

kod kosovskog pravosudja i da se pominju brojna imena. Mislim daje ocenjivanje pojedinih

sludajeva, pojedinadnih sludajeva sa ove govomice je zloupotreba ove govomice. Jer, budite

uvereni, da svaki okrivljeni i svaki osudjeni nema svog poslanika ovde da bi Stitio njegove

interese i njegov sludaj. Prema tome, mislim da to nije dobro i da takru praksu utreba izbedi i
govoriti o nekim op5tim aspektima kosovskog pravosudja i borbi da se to kosovsko

pravosudje dovede u red i da daje neke rezultate i neke efekte podjednako za sve zajednice i

za sve ljude koji Zive na ovom prostoru.
Ja hodu da demantujem one koji tvrde da paralelni sudovi jo5 rade. Ono Sto neko radi tamo

van Kosova to je neSto Sto se moZe zvati sud i ne mora, i po mom shvatanju, to nije sud. Na
Kosolu vi3e nema paralelnih sudova. Dakle, konstituisani su i sudovi u Leposaviiu i u

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Replike, Dragisha Kerstoviq. Le t€ b6het gati Gani Prekopuca.

DRAGISA KRSTO!'IE:



Zubinom potoku. Samo je pitanje trenutka kada 6e oni neposredno po6eti da rade i na

predmetima-

la se zzlaiemda se mi zborimo za nezavisno i za profesionalno sudstvo i mislim da nedemo

imati problema koji sada imamo u pravosudju Kosova. Ako budemo pominjali imen4 i ako

Uuaemo pominjai pojedine sludajeve, mislim da nedemo daleko oti6i od onog stanja u kojem

se sada nalazimo. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Td falemnderit DragishE. Ilaz Pireva dhe le te b€het gati Rangiell Nojkiq'

io. prei vendi: Pred samo iedna intervencrla. Imamo interven ciiu. da(D. Krstov
ma u !sane

Atdher€, pak md ngadald, Ilaz. Urdheroni.

ILAZ PIREVA:

teri al malo e da Eit u zbo revodao

un6 perkrah Raportin e Komisionit pdr legjislacion dhe gjyq6si. U muar vesh, kand ber6 njd

raport brenda mundesive qd kan€ pase, sepse un6 konsideroj, edhe n€ bazE t€ asaj q€ kam

lexuar n€ t6, disa fusha kan6 mbetur edhe te paprekura. Sidomos rreth minyr€s se trajtimit te

t€ rinjve n€pdr shtepit€ tona korrektuese, duke u nisur prej te giitha atyle veprave te cilat i

kand i(ryer apo s'i kane kryer, por konsideroj qe ketu eshte njE geshtje mjaft e ndieshme dhe

duhet tejete per neve edhe mjaft e ngutshme.

Une nje g eshtje s 'e k am t e q arte k etu. Kur m erren ligie te aplikueshme, kur merret ai 23

.ard i AS-rti digka sikur eshte ber€ njd kthes6, po them, dhe t'i kthehemi prap€ asaj

giyqdsie, atyre ligieve, pdr mua do td ishte e papranueshme sidomos tash katdr vjet pas luftEs

e cila pdrfundoi nE KosovE.

Nj6, ku qdndron ndryshimi i ligieve pas 23 marsit kur 6shte rrdzuar autonomi4 e dijmE pse

dhe'ajo autonomi gfire ishte dhe liglet q€ ishin para 23 marsit. Para 23 marsit, u p€rmend

tetu eane nga te tjeret, me ato ligie, nE m€nyrdn md drakonike jand ddnuar td rinjt tane porjo

vetdm t6 rinJt porie glitt e rlhe atit nii menyren me te rdnd€. Me ate ligj, kam qend me at6 ligi

nd izolim, -"iigiin p* 23-shit te 89:shit vetem e kam vazhduar mrg6n pak mE giat€, un€ jo,

por m6 kan6 detyruar nd Leskofc. Aty eshtti ndryshimi i atyre ligieve, pla para 23-shit dhe

pas 23 marsit te ig-shit. Kemi procesin e montuar te 75-shit, ku ka luldzaur ajo autonomi, qE

iikush ka menduar, kur le te urdhdrojne te giilhe giykatdsit, juristdt, profesordt ketu, t'i
shikojn€ ato lende, ka proces md t6 r€nde se i 75-shit prej 45-shit e kdndej dhe deri n6 ditdt e

sotme. Prandaj, te kthehemi pmpe ne ato ligje dhe tash kater vjet kur behen, vertete uni kisha

per ta bere nje pyetje kdtu per zotin Zhan Kadi qE t€ shihet pse ende sot e kEsaj dite zbatohen

liglet e ashtuquajtura te aplikueshme.
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Zahvaljujem se gospodine predsednide, radno predsedni5wo' gospodine Kadijr:' dame i

gospodo

KRYESUESI N DACI:

Ju falemnderit. Zoti Hamiti, i fimdit dhe pastaj Zhan Kadi' le te behet gati'

SABRI HAMITI:

Te falemnderit zoti kryetar'

Ja mislim da pojedinadna istupanj a 7A o:rtoll| govomicomsu zaista zloupotrebljena i oni zaista

;i;; ." prejuaicira.lu ,"t" .w-i' Mislim da je proSlo rT eme kada je moglo samo da se

ofe.i prstom i au ," k"2", pogoto,o kada su. u pit*jo S*i' i da se kaZe ovaj je lriv' on je

ratni zlodinac i da se po pret o'm postupku odvede u zawor i da sprovede godinu-dve i da bi

oot-uo na lcaju krajiviaa n je triv. Nfislim da se i ovog.puta prejudicira i poziva se na ime

;J;;;bd;g sruina, jednog vrlo vaZnog politidar4.jednog politidara koji ima.veoma-

'";;; fikt ugied u Sryskoi-zijeanici tojesigospodina Milana Ivanoviia i ja se nadam da i

p;;;;;;;Ju i pr"asuroiJi,,t"a;*t9ine zajednice-neie.ovo iskoriste *^ryI:*i
liuL-ru gorpoaina ivlilana fr--""iL. iostoje materijalni dokazi i na osnolu materijalnih

a"t"- i"tp"ain Milan truro,ie je na slo6odi' Te prema tome' molim vas' nemojte da

rpr"qi",Z p'""s"lne optuibe i fre svega Tislim da ne bi smelo da se upuduju ovakve poruke

tole uopSte ne dolidu ovakvom forumu' Hvala'

Nesotpobisedojm€pErnj€temdshumdt€ndieshme,tep6rt6rdnd€sishmeperzhvillimetnd
Kosovd.Kjosepsetup^o;urrerfr,,.dgka"ndzhvillimetpdrpar4tashdheajoqedotdvije'
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Prandaj, u tha ketu edhe nga te tjere! eshte nji detyrd shumd e ngutshme' sepse njerdzit na

ilrpi":"e pr. ta giitha keto;eshtkEsi. Vettim nje nut na tuptojnE: tE shkelet mbi ta' nE emdr

;' ;i;;ff"r", nik e kuptojne dhe nuk na e falin' Ju falernnderit'

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Pam se ta marrc falin Rangiell Nojkiq, nj6 sqarim. Gjate kohds 
-sd 

pauzds q6

l; i;l;; p* f ales Kadi, .n"rui 
" 

grop"ue parlarnentar-e, edhe koordinatorja tlhe kryetari i

K;;ilip'E k"ies 
"au" 

,rje t 
"te 

keio r"komandime le t'i shqvrtojne nalj{ 0o t'i aprovojme'

i,tdrrrr, i"i*". jo pyetjei pei zotin Kadi por ai Esht€ duke na d€giuar lidhur me Raportin e

p*erie f"-irlonit:qe [" p*"u, giate dhi nga ajo te ptirmbledhti nje p€rvojE se si nuk duhet

i6 procedohet n€ td ardhmen. Urdheroni"'

RANDJEL NOJKIE:



Ne kishim peryara njd Raport qd plt mendimin tim ishte shumd i argumentuar, nj€ baz€
shume te mfue, i cili dilte si sublimim i kerkimeve empirike n€ fushat e ndryshme te giyqdsise
nd Kosov6. Pra, ajo qe duket si tekst i ndErtuar, me td vdrtetd eshte tekst totalisht i mbtishtetur
nd tE dhdnat qd na japE shansin qd pdr problemin td flasim ne menyre substanciale.
GjithmmonE kur flitet pdr d rejtesind, sidomos te ne, mund te flitet duke u p asur p arasysh
tradita e td kEqiave nd td kalurdn dhe duke pasur parasysh qe ajo trashigimi po del edhe kdtu.
Mua md duket qd edhe mdnyra e tE folurit 6shte e bartur po ashtu, sepse kalon duke artikuluar
pervojen ne td kaluardn te keqija faktikisht del kdtu i artikuluar si p€rvoja personale dhe me
duket se nE kdtd fazd tE bisedimeve pdr gldra t0 r€ndEsishme pEr Kosovdn nuk 6shtd shumd e
kdshillueshme qd t€ shpalosim pCrvoja personale, as und per veti e as k€rkush tjetdr, sepse
njeriu nuk mund te dal6 nga bota e vet e brendshme, por nd kdtd rast duhet t'i shohim
pdrgiithesimet.

U th4 nuk ka giyqesi te pavarur n€ Kosovd dhe 6sht€ provuar n€ pika td ndryshme qe kjo t€
dokumentohet. Nuk ka gjyqdsi te pavarur, sigurisht, aty ku ekziston nje autoritet gfaredoqofte
ai qe ndnvihet ose mbivihet. Und them se s'ka giyqdsi tE pavarur aty, as kur si airtoritet
politik artikulohet mbi td njd pushtet vendor, qofte ai i KosovEs, as nj€ pushtet i UNMIK-uI,
po as ... Dometh€nE, n€se pranojmd pavar€sinE e giyqit, ky duhet tejet€ pavardsi totale, jo me
primesat politike. ose parapolitike te cilat si doni quani cilatdo an6 t€ jet€. Sepse at€herE
relativizohet termi. Dhe, kdrkesa jond ketu eshte qE td ndertohet giyqesia e pavarur nga
glithdgka tjettr. Kjo ka mund6si tc ndertohet, une kujtoj, vetem me krij imin e sistemit tE
brendshdm te gjyqesise. Dhe, und kam lexuar atd komiz€ me tE cil€n punojmd dhe un€ kam
pa qd n€ pik6n 5.3, prej a) deri nd i) jane pjese, €sht€ e pdrshkruar nj€ pun0 nd giyqEsi qd nuk
e ka emrin minsitri e drejtesise por pdrkah substancialiteti i detyrave i pdrshkruan tC giitha
ato. Dhe, une kujtoj se €sht€ koha, bash duke u mbeshtetur ne peryiegiesi qe u ipen organeve
ose ilsfitucioneve tashmd td Kosovds, tE nddrtohet ministria e drejt€sis€. S'ka kurrfare arsye
qE td kdrkohet rishikim i atyre qe po quhen kompetenca a peryiegiEsimarrje. Vetdm le te
zbatohet ajo qE €sht€ nd Korniz€n kushtetuese, ajo jap mundEsi qe te ndertohet ky ekzekutiv
ne Kosovd dhe und mendoj pa u nd€rtua ky asnj€ nga k€to probleme, pdr td cilat po
bisedojm€ ne, nuk do te zgiidhet, as ne nivelin e organizimit te giyqesise, as te prokuroreve,
as tE nivelit te gjyqtareve, as te sproves se tyre, as ta quajme edhe biografisd se tyre sepse
s'ka shanse me u b€ ajo. Vetdm ne kete menyre b6het dhe vetdm nd kete menyre atehere
menen pdrgjegjEsitd direkte per menyren e organizimit td kdsaj l€mie fundamentale p6r
zhvillimet e lirive td njer€zve dhe te zhvillimit te Kosoves.

Prandaj, une mendoj qe ajo qd eshtd b€r€ n€ rekomandimet e njd kdrkimi shum€ td mird
empirik td Komisionit te vegante per glyqesin€, edhe ne emer te Grupit Parlamentar t€ LDK-
ds i pdrkrah ato rekomandime. Sepse, m€ duket q€ edhe diskutimi yn6 deri kdtu pEr asnjd
pike nuk ka dal€jasht€ tyre, por €sht€ brenda esencave te tJ.re. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Profesor Hamiti, ju falemnderit. Fjal€n e ka Zhan Kadi, zdvenddsadministrator nddrkombdtar.
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Report on the Status ofthe Judiciary: December 2002 to April 2003

INTRODUCTION

Mr. Chairman, I would like to express my thanks for this invitation to present a status

report on the Kosovo Judicial System to the Kosovo Assembly. I have asked the new

Director of the Department of Justice, Mr. Paul Coffey, to join me in this presentation

and he is available to answer questions. I would like to speak about the progress we have

made in the establishment of the judiciary and to comment on the Report of the

Committee on Legislation, Judicial and Constitutional Framework Issues.

An independent, effective, impartial and competenl justice system is an essential part in

establishing a stable and democratic society in Kosovo. It is therefore one of uNMIK's
top priorities. I will address four points which have been common threads of all the

discussion today which are the independence, multi-ethniciry, impartiality and

competence of the judiciary.

An Independent Judiciary

In working towards this goal, it is necessary that the system for recruitment and

appointment ofjudges and prosecutors also be independent and impartial. The Kosovo

Judicial and Prosecutorial council (KJPC) is an independent body which is responsible

for advising the SRSG on the recruitnent and appointment process. The KJpC is

composed of 5 intemational legal professionals and 4 Kosovan legal professionals. It
receives applications of candidates and conducts the initial selection process then short-

lists candidates and recommends them for appointrnents as either prosecutors orjudges to

the SRSG through the Kosovo Assembly. I would point out that Regulation 2000/g

gives the SRSG final authority in the appointment process. The procedures is perhaps

better said in Rule 15 of the Provisional Rules of the Assembly: Upon receipt of
recommendations from the KJPC, the Assembly has l0 working days to submit the cases

to the SRSG with its endorsement, advice or observations- The ./-,ssembly does not have



decision-making or veto power, or the abirity to amand the recommendations. If the
Assembly does not take action within r0 days, the SRSG can make appointment on his
own. This happened last time but this does not mean that thejudges and prosecutors
were appointed illegally. The Assernbry has no blocking power, but can provide essentiar

advice.

Let me quote the position expressed by Ms. Kelmendi in her report on the State of the
Judicial System in Kosovo: the "principre ofseparation ofjudicial power from the
executive and legislative [must] be respected". I fully endorse this position and this is
very m[ch our guideline. Judges are now being appointed for the duration of the
LINMIK mission. After UNMtr( judges will be appointed for life. The independence of
the selection process from the politicar aren4 therefore, i. 

".u"iul 
to providing a sbong

foundation for an independent judiciary.

As of27 March 2003, there is a total of312judges-and a total of43 prosecutors working
in the Kosovo judicial system. They work in a totar of 57 courts, including one
commercial court in Pristina. To support court administration and work, there are l2g4
court staff' To enhance the efflciency, impartiarity and overan fimctioning ofthe
judicial system, additional judicial personnel have been recruited during the past three
monrhs, including members of minority communities.

I should point out that per capit4 there are roughly lgjudges and prosecutors per
100,000 inhabitants, and 2.85 courts per 100,000 inhabitants, which is crose to European
standards.
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Despite the high proportion ofjudges, prosecutors and courts to population, however,
there remains a significant backlog ofcases currently pending in rocal courts: 13,700 civil
cases, 495 administrative cases and l1,700 criminar cases. It is clear that we must
continue to improve the efliciency of operations within the justice system. In this effort,
the role of the rocar staff and judiciary is of tremendous importance as it is the local
judiciary that deals with the bulk ofjustice.



During the past three months, the local judiciary dealt with 100 percent of civil and more

than 97 percent of criminal cases and is hindling seven cases involving organized crime.

78% of criminal proceedings resulted in convictions. The rule oflaw is being

respected. Al1 suspects have been brought before a judge within the legal time limit of 72

hours. The percentage of detainees whose pre-trial detention exceeds six months,

however, remains high. At the begirming ofApril, out of575 pre-trial detainees, 152

have been in custody for more than 6 months and 96 have been in custody between 3 and

6 months. - The prison population as of3 April 2003 was 1282.

During the debate, there was mention of the executive orders of the SRSG. Now, no one

is detained because of an executive order. Executive orders were more useful at the

beginning ofthe mission when thejudicial system was not up and running. There is not

as much justification now when there are local and intemational judges, who are, I should

say' doing a goodjob. So though the possibility ofexecutive order still exists, in practice

there are none.

A Multiethnic Judiciary:

Establishing thejudiciat system ofKosovo is not just a question of the numbers ofjudges

and prosecutors and support staff. It is important that the justice system reflects the

different values and needs of the community it represents. The composition of the

judiciary therefore should reflect all the components of its society so that every Kosovan

feels that his or her interests are represented and therefore trusts the judicial system.

Thus UNMIK considers multi-ethnicity within the judiciary to be a guiding principle. In
the latest vacancy, there were 34 new appointees, oui of which 13 were Serbs. As I
previously mentioned in my piesentation to you in January, this was significant step

towards this goal.

currently, Kosovo Serbs comprise almost five percent ofalljudges and two percent ofall
prosecutors. other minorities (Turkish, Bosniac and:R.oma) comprise 5.5 percent of all



judges and 7 percent of all prosecutors. Among the court stafl 93 percent are Albanian,

4 percent Serb, 3 percent other minorities (Turkish, Bosniac' Rom4 Ashkali, Croat). We

need to continue oui efforts to make the judiciary a better mirror of the ethnic divenity of

the Kosovo society.

An Impartial JudiciarY:

Let me now deal with the impartiality of the judiciary. one of the essential

characteristics of the judicial system we are creating is that it be neutral. The public

must have confidence that cases are being handled in an impartial manner whatever the

etluricity of those involved or whatever the nature of the case. This is also why I do not

think it is appropriate at all to discuss the ethnicity of this or that case. Let us leave it to

the judges and by doing so pay tribute to their impartiality.

In July 2001, the Kosovo Judicial and Prosecutorial Council (KJPC) developed Codes of

Ethics for Judges, Prosecutors and Lay Judges which were adopted in December 2001.

These codes create tmnsparent guidelines for the conduct ofjudiciary, codiff respect for

international human rights standards and thus foster public confidence in the judicia!

system. Breaches of these codes byjudges or prosecutors can trigger investigations by

the Judicial Investigation Unit anal result in sanctions proposed by the KJPC. But I

would like to pay tribute to the great majority ofKosovo judges and prosecutors who are

often subject to pressure, and even physical pressure, and I have one particular case in

mind, and who remain neutral and impartial'

UNMIK also recogrrizes that the development of an ipdependent and impartial judiciary

in Kosovo is still at a relatively early stage. In order to complanent the local judiciary'

UNMIK has 27 international judges and prosecutors (IJPS) who deal with the 3-4Yo of

serious criminal cases where:
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o The local judiciary would be too vulneiable to threats and intimidation to be

expected to deal impartially with certain kinds of cases: organized crime, war

crimes; or

o When there is a re"l risk of perception of bias in cases involving inter-ethnic

crime

One should be aware that you do not have intemationals on one side and Kosovans on the

other. They work together in close cooperation and therefore I fully agree with the

- observations of Ms. Kelmendi on this, (and she knows it very well having been a part of

il herself), that the relationship between international and localjudges and prosecutors

has been fruitful, and supports the strengthening ofsuch contacts, anticipating the

evolution of the role of UPS rowards greater mentoring, monitoring, and oversight of

some cires. We shall move progressively towards this.

A Competent Judiciary:

But we also need a fully competent judicial systeiir, and this is my fourth point I wanted

to mention. T he q uality ofKosovo's s ystern is I argely dependent on the p rofessional

competence ofjudges and prosecutors.

The Kosovo Judicial Institute was created by OSCE in order to build professional

capacity. It has been performing training seminars on an ad hoc basis, with a strong

ernphasis on criminal law. We need to go beyond that and have taken two courses of

action.

The frst consists of modiffing our recruitment process. All potential candidates for

judges and prosecutors will have to pass an examination.

The second consists in giving an initial training to all newly appointed members of the

judiciary. This includes training in new laws, and basic courtroom and case management

5



skills.. with this initial education of judges and prosecutors, we should have better

qualified members of the judiciary.

Let me now deal with an issue mentioned today and badly resented: the Applicable law

which is the law in 1989 in so far as it complies with intemational law. I know it is a

dilficult situation. The problem is that we did not arrive here with a kit ofnew legislation

in our suitcases. we had a choice: no laws or this system. As we wanted to avoid a legal

vacuum we made the choice of using the existing laws in so far as they complied with
human rights standards and intemational law. And ivb coridcted things immediately with

Regulations, and we are moving forward. The codes of criminal Law and criminal

Procedure, which were provided to you last week, are very importan_t. This is the law of
Kosovo. The old law is becoming more a thing of the past, once these codes are passed.

And we will need some training ofjudges, local and intemational, because they will not

know it. I envision about 6 months oftraining.

So Mr. c hairman, I adies and gentlemen, in c oncluding my report on the s tatus of the
judiciary, I would like to emphasize two things. The first is that we have within the

Kosovo judiciary rernarkable people who are competent and impartial, and who have a

strong comrnitment towards establishing justice in Kosovo. They have shown courage

and dedication and should be praised further.

The second elernent is that we started from scratch three years ago and there is still
considerable room for improvement if we want to meet European standards. In terms of
multi-ethnicity, even-handedness towards communities, efficiency of the judicial system,

more work needs to be done and more progress achieved.

Thank you

:,t6
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Zoti Kadi, ju falemnderit pEr kontributin e dh€nd shume te vlefsh€m. Do ta b€jme tani
nj6 pauzd deri nd ora 13,30 dhe pastaj do td vazhdojmE dhe aprovojmE rekomandimet e
paraqitura. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Deputete td nderuar, po vazhdojmE pundn.

Pas njd debati te frytshEm p6rmbajtEsor, mbi gjendjen nE giyqdsind e Kosovds dhe pas
perkrahjes maksimale ne diskutime p€r Raportin dhe rekomandimet, s'na mbetet asgjd
tjeter, por t'ju ftoj qd menjE vote formale ta aprovojmE R aportin me rekomandimet
pdr gjendjen nE giyqesine e Kosovds.

Kush Eshte pdr, le ta goje doren. Le td numerohen votat,ju lutem.

KushEshtd kundEr?

A abstenon ndokush?

Se pari t'ju them se tE pranish€m nE salldjanE 67 deputetd.
Le tE numdrohen votat dhe sidomos ato qd jand kunddr.
Md lejoni ta shpallim rezultatin e votimeve dhe at€:

- 15 vota kunder,
- 06 abstenime,

P€r -Za - For.. ............Shumica - Vedina - Majority
Kundir - Protiv - Against...... 15

06.
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KRYESUESI IIEXHAT DACI:

Pas Dauz€s. seanca vazhdoi punEn.

Prandaj, konsideroj se jane aprovuar Raporti dhe rekomandimet ne raport.

Votimi - Glalsanie - Voted:



Kalojme n0 pikdn e dyte te rendit te ditds te seancds sd sotme: shqyrtimi i Raportit pEr
persotrat e humbur dhe t€ kidnapuar.

FjalEn e ka kryetarj a e Komisionit Flora Brovina. UrdhEroni zonja Brovina.

FLORA BROVINA:

SE pari, md lejoni q6 personalisht t€ shpreh keqardhjen qe kjo pike e rendit te ditcs nen
numdr dy, q€ ishte eparapare n6n numrin njd -u bE n€n numrin dy, sepse tani nuk
marrin pjesd edhe ata nga Departamenti i Drejtesise dhe duhej te dcgionin, dhe, e dya,
per arsye te rrespektit ndaj peJsonlvg t6 llEmbyer dhe td humtur glate [uftqs ne
KosovE.
Komisioni per personat e rrdmbyer dhe td humbur giatE luftEs n€ Kosovd ka bdr6
perpjekje qe td njihet drejtpdrdrejte me problemet dhe pengesat q€ kand familjar€t nE
ndrigimin efatit te personave t€ rrEmbyer dhe.t'i evidentoje keto ahe t'i paraqese para
j ush.
Komisioni p€r k€t€ arsye ka mbajtur mbledhje te rregullta javore me asociacionet e
familjardve dhe me asociacionet ndErkomb€tare e te vendit qd merren me k6t6
p,roblematike dhe k6to jan€,'. zyra per personat e zhdukur p.ar6 uNMIK-ut, pastaj
Komisioni Nd€rkombdtar p6r persona tE Zhdukur, rryqi i Kuq Nddrkomb€tar,
Keshilli i td Drejtave t6 Njeriut, Kryqi i Kuq i Kosovds dhe, sig thash, asociacionet e
shumta te familjardve andemband Kosov6s.

Komisioni ka organizuar takime studimi ne terren. per kdtd arsye kemi vizituar
Institutin e Mjek€sisd Liglore ne Rahovec, ku ndodhen mbi 400 kufoma t6
paidentifikuara e qd pritet identifikimin. Kushtet, atje, jane shum€ td pavolitshme dhe
nE kete Institut p unojn6 vetem 2 ekspertE t0 mjekdsisd liglore dhe u.rle ngu vendor€t
dhe sipas asaj qe vrejt€m, at€herE duhen vite dhe vite per t'u identifikirar ata qd
ndodhen aty dhe tE mos flasim p6r personat tjere q€ piit"t te identifikohen nep€r
varrezat e pazbuluara.
Komisioni, giithashtu ka vizituar Institutin Mjekoligior te Fakultetit tE Mjek€sis€ nd
Prishtin€ ku ka zhvilluar bisedime me ekspertet vendore me qdllim qe te ,hih"n
problemet pse ekspertdt vendore nuk jane rc a.,gazh.,ar giate ekspertizave,
zhvarrimeve dhe identifikimit te kufomave qofte n6 Kosov€ qoftd ne Beograd. Na erdhi
mird q0 atje hasem ne nje bisede shum6 konstruktive dhe nE mirekuptiir dhe nga kjo
bised€ rrodhi angazhimi i ekspertdve vendorC qd td marrin pjese, pa marre parasyih
kushtet dhe rrethanat, q6 nuk jan6 ne favor tE tyre, natyrisht dh; te angazhohen ne
identifikimin e personave t6 zhdukur qoft6 ne Kosovd, thash, qoftd ne Serii. Ekspertet
tanE, tani, te pakten me nj6 p€rfaqdsues, jand angazh,t ar nd Zyrdn per personat e
Zhdukur pra nd IJNMIK-ut.
Kryetarj a, domethene, un€ personalisht, kam marr pjes€ ne Konferencen
Nddrkomb0tare pdr Personat e Zhdukur qe eshtd mbajtur gjat0 muajit shkurt td kdtij
viti nd Gjenev6, e organizuar nga Kryqi i Kuq Nd6rkombctar. Ne konference Esht€
biseduar kryekEput per personat e zhdgkur kudo ne bote dhe rezultat i ketij takimi ka
qen€ Deklarata finale qd u aprovua ne k6te Konference nga perfaqesuesit e shteteve te
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ndryshme dhe organizatat joqeveritare qd merren me problemin e personave t6
zhdukur.

Moto e ketij takimi ishte: Td zhdukurit dhe familjet e tyre, e drejta pdr t6 ditur.
Parimet kryesore t€ Deklarates jan€: Qdo familje ka tti drejt€ te dije per fatin, vendin
dhe shkakun e vdekjes sti m€ t€ dashurve te tyre. Autoritetet qeveritare kand
pdrgjegiesi nga se dijnd dhe duhet t€ dijne p0r zhdukjen e njer€zve te rrembyer dhe pdr
fatin e tyre. Duhet tE rrespektohet dinjeteti njer€zor nga te giitha palet dhe ne qdo
situatd. Duhet td bdhen te giitha perpjekjet ne menyrd qe tE rrespektohet tradita
kulturore, sociale, fetare dhe tradita komb€tare e personave td zhdukur dhe familjeve
te tyre.
Gj;te ketij takimi, pata rastin tE takohem edhe me familjar€t serb6 tC Kosoves, tE cildt
aty mermin pjes€, nd perberje td Delegacioait nga Serbia, dhe natyrisht q0 propozimi
im ishte, nese ata e njohin shtetin e Kosoves, t'u drejtohen komisioneve glegjese qofte
qeveritare qoft€ Komisionit parlamentar per personat e zhdukur gjatE luftEs nd KosovE.

Dihet se sot kErkohen afer 4.000 persona t€ rrdmbyer e tE zhdukur giatd luftes dhe p6r
td cildt familjet e tyre ende nuk kan€ asnjE informat€ se ku ndodhen. Shumica prej tyre
jand rrdmbyer nga policia, nga ushtria dhe nga forcat paramilitare td kontrolluara nga
shteti i Serbis€. Njerdzit u r rdmbyen n€ shtEpi, ne rruge, nE tregje e kudo tjet0r dhe u
zhdukdn pa asnjd giurmd. Ata ishin civild, t6 rinj, pleqE, gra e femij€, por kishte edhe
ushtard te Ushtrise Qlirimtare tE Kosovtis, t€ zEn€ rob te luftes. per disa dihet se u
maltretuan, u rrah€n, u dhunuan, u masakruan, u ekzekutuan, madje u nxorren edhe
nga varrezat dhe u zhdukdn. Dihet gjithashtu se nj6 num€r i t6 r rEmbyerve humbi pa
giurm€. Disa i lyen edhe me materie kimike dhe ua dhand flakdn e i dogjdn. Shume nga
njerdzit dhe kufomat e rrdmbyera u derguan nd Serbi. Ne varret masive n€ serbi ka
aIEr 900 kufoma td shqiptardve te Kosoves e te varrosur ne yafiezat masive nd
Batajnic€, nE Petrovo-sello, Bajina-Bashta dhe tE tjera. Dihet se disa kufoma u hodhen
nE Danub. Ky akt quhet gjenocid, krim i shumdfisht, krim kunddr njerdzimit. Pdr k6t6
gjenocid ndaj popullit shqiptar as sot e kdsaj dite nuk 6sht€ ngritur asnj6 aktakuzd
kunddr kriminelit M illosheviq, p ra per glenocidE, thash, kund€r bashkdpundtordve t€
tij dhe kunder shtetit te Serbisd nga institucionet e KosovEs. Ddshmite per glenocid ende
ndodhen n€ Serbi, nd varrezat masive. Atje ndodhen edhe shumica e kryeresve te
drejtperdrejte td krimeve nd Kosove, e td cildt shetisin t€ lir6.
Prej themelimit td Komisionit pEr personat e rrdmbyer gjatii luftes nE Kosovd dhe tE
pagjetur ende, ballafaqohet me probleme td ndryshme. Me mijOra familjarE sot vuajnd
dhe kane ankth te thell€ pdr mEse 4-000 persona te zhdukur, td rrEmbyer dhe t€
humbur gjatd luftds nd Kosov€. Gjendja shpirtErore e familjardve tE personave tE
rr6mbyer eshte shumd e r€nd€. Ata jetojnd n€ njd ankth td papershkruar. Ata nuk
mund tC giejn6 qetdsi dhe te pajtohen me fatin e tyre, pasi q€ ende nuk eshtd glendur
asnjd glurme per me te dashurit e tyre.
Mosgjetja e md tC dashurve u shkakton poshterim, fyerj e dhe ruajtje. Atyre dhe
shoqdrisd son6, ua zhvler6son marrddhdniet nddrmjet komuniteteve dhe brezave tE
ardhshdm. Prandaj, kerkohet td b6hen hapa konkret€ pEr ndrigimin e fatit td secilit veg
e veg.
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Duke marrd parasysh instrumentet e zbatueshme te te drejtes nderkombetare, te t6
drejtEs humanitare, rezolutat e Kombeve t6 Bashkuara familjet kane te drejte tJ alne
p6r falin e me td dashurve te tyrete rrembyer.Kan€td dre.l:te tedijne ku"jenden, a
janti td gialle. NEse ka t6 vdekur, si €shtd shkaktuar vdekja e iyre? Kush e beil krimin?
Ku i kand varret? Dihet se ekziston adresa e sakte ie ku mund t6 glenden k€to
informata. Kjo eshte Qeveria e Beogradit. Ata u rrdmbyen ne menyre instilucionale, me
plar. tdhartuar p€r glenocid kund€r popullit shqiptar t€ Kosov6i. Ende nEp6rk6mbet
fati i td rrdmbyerve. Qeveria serbe e din se njd num6r i madh i tyre u rrdmbyen d he
morcn te giare. Qka ndodhi me ta? Ku gjenden? sa pEr pdrkujtim, t'i kujtojm€ pengiet
e luftds td cilat u giend€n nE burgiet e Serbis6. T'i kujtojme vdllezErii riyyqi, qe u
pushkatuan nC burgjet e SerbisE. Ku janE tti tjertit?
Pas vrasjes se Gjingiiqit, u vertetua se ekzistojn€ kampe dhe burgje private ne Serbi, t€
ashtuquajtura pra private, sepse dihet q0 k€to forca paramiliiiri, qe e vrand edhe
Gjingjiqin, ishin fort mire t6 kontrolluara nga eeveriai Beogradit- Keto burgle, pra,
kand qen6 t€ drejtuara nga formacionet policoro-ma fioze ie Serbisd dhe lo keto
for44qioqq [.4n€ vepru{r.e_dhrc ne Kesovg glatE luftds dhe pik€risht n 6 ato regiione t0
Kosov6s prej nga ka me se shumti t€ rrEmbyer dhe td zhdukur. Ne deri tash nuk kemi
asnjd pergiigie lidhur me krimet, pra tE kryera nE KosovE nga k€to formacione.

Duke u lidhur me kErkesdn e serbEve pEr kthim t€ organizuar nd KosovE, duhet t€ kihet
parasysh edhe tragjedia dhe ankthi i mijdra familjarEve q€ presin ndrigimin e fatit tE
m€ tii dashur€ve te tyre t€ rrdmbyer dhe td humbur, pa asnj€ giurme Komisioni ka
konstatuar se - zyra p€rPersonat eZhdukur pran€ UNMIK-uI deri m6 tashkab€rd
shum€pak ose aspak pdr ndrigimin e fatit te tyre dhe ajo ka qen€ e vetmja pdrgjegiEse
dhe md kompetentja p€r ta bdr€ kdtd. Zyra e UNMIK-uI p€i personat 

-e 
zt dutu., si

organ pergjegj€s pdr kdt6 g€shtje, nuk ka qend sa duhet t ransparente etetregojeme
shum6 mirdkuptim dhe bashkdpunim edhe me shoqatat dhe institucionet tjera, sig
6sht6, per shembull Komisioni Nderkombetar p Er persoDat e Zhdukur d he Komisioni
yn€.
Komisioni ka v€rejtje pdr mospdrfshirjen e ekspertEve t6 mjekesise ligiore te KosovEs
nd procesin e zhvarrosjes dhe td identifikimit td kufomave n6 Serbi poridhe n6 Kosov€,
si dhe pjes€marrjen e asociacioneve humanitare per te drejtat e njeriut td Kosoves,
eksperteve juridik€ dhe ekspertdve td tjer0 qd jan€ t€ domoidoshdm gjate zhvarrimit
dhe identifikimit. Arsyeja se ne nuk kemi ekspertE t€ till6, nuk qendron. sepse per kater
vjet, e dhe po t€ merrej nj€ nxdnEs i s hkollEs s 6 mesme, -o.rd te pergaiitej'te behej
ekspert vendor.
Qeshtja e tE rrEmbyerve dhe te tE humburve giate Iuftes duhet t0 jete transparente,
humanitare dhe pEr kete td kete kompetenca dhe pdrgiegi€si edhe parlamenti i
Kosoves, edhe Qeveria, edhe presidenca.

Duhet G nxirret ligii pdr mbrojtjen e td drejtave te viktimave dhe ligli per m brojtjen
institucionale t€ familjeve td tyre.

Prandaj Komisioni, nE bazd te Raportit dhe sigurisht edhe diskutimeve, propozon qe te
nxirret njd rezolut€ nga Kuvendi dhe:

4t



- qe Kuvendi i Kosovds tE shprehd shqetesimin qd giate katOr viteve, pas
p€rfundimit t€ luftds nE Kosove, ende nuk dihet per fatin e afEr 4.000 personave t€
rrdmbyer dhe tE zhdukur pa gjurmO si dhe tC shprehti shqetOsimin p€r gjendjen e rdndd
tE familjeve td tyre;
- qd Kuvendi, Presidenca dhe Qeveria dhe institucionet e te giitha niveleve ta
ngrisin g€shtjen e tE rrdmbyerve nE 9do takim dhe bised€ me pal6n nddrkomb6tare dhe
tE vendit;
- qe bashkdsia nd€rkombdtare, Kombet e Bashkuara, duke p6rfshird edhe
K€shillin e Sigurimit dhe vetd Sekretarin e P0rgjithshiim, pastaj Shtetet e Bashkuara,
duke pdrfshird edhe vet€ presidentin e Shteteve td Bashkuara, BashkEsin6 Evropiane, e

tC tjera te ndihmojnd pdr ndrigimin e fatit te td rr€mbyerve giat€ luft€s n€ Kosov€ qE

ende j anE td pagietur;
- qE bisesdimet me Serbin€ tE kusht6zohen me ndrigimin e fatit te tE rrdmbyerve;

- qd Qeveri4 sa me parE, te hapC zyren e eksperteve vendord p€r ndrigimin e fatit
td tE rrdmbyerve dhe p Orkujdesjen e familjev,e tti tyre ne menyre q e kompetencat per
ket€ Aeshtje nga Zyra per PersoDat e Zhdukur td UNMIK-uI tti kalojd tek organet
vendore qeverisEse;
- qd td bdhet trysni mE e madhe, ne menyre qe t€ pErshpejtohet procesi i
identifikimit te viktimave td lufttis;

- qi, tE formohet njd arkive e posagme p€r t€ rrdmbyerit dhe tE zhdukurit ne
Kosovd;
- qd Kuvendi t€ formoj6 njii grup ekspertdsh p€r ngritjen e padis€ prane
Tribunalit NdErkombdtar td Hag€s p€r krimet e luftes kunddr njerdzimit nd ish
jugosllavi dhe pdr akt te glenocidit te kryer ne Kosove - kund€r Millosheviqit, kund€r
bashkdpundtoreve te tij dhe kunddr shtetit te Serbis€;

- qe ekspertet vendord td mjekEsisd ligiore, juristdt, antrpologet dhe njohesit e te
drejtave tE njeriut nga Kosova te marrin pjes€ n€ identifikimin e viktimave;

- qe varrimi i viktimave t€ jet€ dinjtitoz, nd baz6 te traditave familjare, etnike,
fetare dhe ndn mbikdqyrje institucionale;

- qe td punohet nd ndertimin e nj€ kompleksi ose muzeu, si do qE tE quhet, ku do
td ruheshin gidrat personale te gjetura tE viktimave te luftes;

- qe t€ p€rcaktohet me ligj statusi i personit t€ rrdmbyer dhe tE humbur gjatd
luftcs dhe te drejtat e familj eve til tyre.

Ju falemderit-

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju faiemnderit shumd. Zonja Sanije Alijaj. Le td bdhet gati Stojanka Petkoviq.
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SANIJE ALIJAJ:

I nderuar zoti kryetar, te nderuar deputete,

un€ jam anetare e Komisionit per personat e kidnapuar dhe t6 humbur dhe plot€sisht
pajtohem me Raportin e punds s€ Komisionit dhe me dokumentin apo rezoluien q6 do
td hartohet pas debatit te bdre nd kete parlament. Mir€po, kam dalur kdtu t'i paraqes,
nE lialen time, disa fakte te cilat Serbia i ka shkaktuar &iat€ luftes popullit t6 Kosovds.

Natyrisht, nE pjesdn e dyte te fialEs sime, do te bej€ perpjekje qe t'ia beje disa sygierime
Komisionit parlamentar ne punen e ardhshme dhe zyr€s s€ eeveris€ q€ do t€ insistolme
te formohet pranE Qeveris0 sE Kosov€s.

Dhuna shtet6rore e serbisE, nd dekadCn e fundit kundOr Kosovds, mori pdrmasa td
gjenocidit etnik kundEr popullit shqiptar te Kosoves. Masat qe vler€sohe.n si krime
kund€1 njelezimit, q€ i shkaktoi policia., ushtria dhe paramilitar€t serb€ deri me daten
23 mars ie vitit 1999, po e theksoj edhe njE herd - deri me 23 mars te vitit 99 jane:
vrasja dhe masakrimi i 1.885 civildve te vrare, kryesisht gra e f€mije; djegia deri nE
themel e 27,882 shtepive; djegiadhe shkat€rrimi i 446 vendbanimeve; si d[e dcbimi i
502.360.000 banordve nga 346 fshatra, te cilat mbeten td boshatisura.

Dhuna e okupatorit, u ashpErsua me metodat mE gienocidale kundEr popullatds civile
nd Kosove prej datcs 24 mars te vidt 1999, kur filluan bombardimet e NATo-s. N€ kete
periudhd, Kosova ishte ne nje shtetrrethim ushtarako-policor td okupatorit me te giitha
forcat qE pati nd dispozicion. Si pasoje e veprimeve tE tyre barbaie, jan6 shkaktuar
pasoja q€ tmerruan njerdzimin. TE vrar€ jand mbi 12.000; t€ zhdukur mbi 3.600; jane
td dhunuara me qindra femra, kryesish t vajza G rej a, p€r gka konsideroj se eshte krimi
mEi shumtuar dhe m€i dhembsh€m, sepse ketyre krijesave jo vetem qeiu shkaktoi
dhembje fizike e psiqike por i shkat€rroi teresisht deri nd themel edhe fimiljet e tyre.
Jane te evidentuara 30 vendbanime, kuj an€ kryer krime masive, duke filluir nga l0
qytetare td pafajsh€m e deri me mbi 300. Jand t€ dEbuar mbi 900.000 shqiptare. shti;pi
te dj egura jan| 122.775 - me vler6 financiare mbi 14 miliard, te pallogariiura d6met e
shkaktuara n€ objektet shoqErore. Fshatra t6 djegura jane L007.

Mirdpo, sot nE Parlamentin e Kosovds po shtrojmd njE gOshtje nddr m6 tti dhembshmet:
kidnapimi dhe humbja e mbi 3.600 qytetareve q€ lan€ pasveti mijtira familje pa asnj€
lajm lidhur me fatin e te afrrmeve te tyre.

Pjes€tar€t e familjeve te te humburve, duke mos ditur asgj€ p6r fatin e td dashurve t6
tyre, jetojnd me shpresd dhe dEshprim.

Komisioni parlamentar per personat e kidnapuar dhe t6 humbur, punen e vet e b6n n6
bashk€puaim me kryefamiljardt, td cildt kan6 pasur fatin qd te kend te humbur nga mE
G dashurit e tyre. vetdm nje ore te qdndrimit dhe tE veprimit me ta, mjaftojnd qti dy-tri
ditd njeriu te mos. qetesohet n€ shtdpi. pjesetardt e familjeve te te humburve, duke mos
ditur asgld p€r fatin e td dashurve te tyr",.letoJne ne mesi6 shpres€s dhe dEshprimit.

I
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Andtardt e Komisionit parlamentar, punuan n€ f,'avor td familjeve td td humburve dhe t6
kidnapuarve me qdllim qii t'u ndihmojnE nd ndrigimin e f atit td td alermdve td tyre.
Pritja pdr familj arEt €shtd giithmonii tepdr e giat6, kurse vuajtja dhe pasiguria €shte njd
agoni pEr ta. Deri mE sot, qasja ndaj te kidnapuarve dhe tE td zhdukurve nuk ka qend
adekuate.
Pas nxjerq'es sE rezolutds, qd do te bdhet sot nd Parlament, pritet te ngritet problemi n6
nivelin mB te larte si te institucioneve vendore ashtu edhe te atyre nddrkombetare nE
menyrd qE td vihet deri te rezultatet konkrete, sepse ded sot kemi fare pak rezultate
konkrete ne kdte drejtim.

Ne jemi td vet€dijshdm se p€r tE ardhur deri te rezultatet konkrete, duhet ngritur
problemin shum6 seriozisht nd institucionet nddrkomb€tare t€ vendosjes ne menyre qe
ndrigimi i fatit te tE zhdukurve tE kusht€zohet te Qeveria e SerbisE me zhvillimet
ekonomike dhe integrimet nd€rkombEtare.

Si hap konkret shume t€ domosdosh€m, EshtE q€.Qeveria te hap€ njd zyr€ per personat
e humbur, ne menyre qe te ekzekutohen nismat qe i merr Komisioni parlamentar dhe
Kyarrendi.QeverisE, institucionet ndErkombdtare t€ vendosjes, se bashku me zotin
Shtajner, ta detyrojnd Qeverin€ aktuale te SerbisE q€ te jete transparente - ku jane
njerdzit e zene peng; ku jan6 kufomat e vjedhura td tyre; ku jan€ varrezat masive nd
Serbi; t€ detyrohet t'ihapd dosjet dhe arkivat dhe tE bashkdpunoje me Tribunalin e
HagEs; t'i lejohet qe UNMIK-u dhe Tribunali i Hag6s te kene qasje t€ lir€ nd
hulumtimin e lokaliteteve ku supozohet se mbahen ende t€ giall€ t€ kidnapuarit dhe td
humburit. Konsideroj se vetem kdshtu mund t€ kontribuohet ne drejtim td paq0s dhe
stabilitetit nd raj on.
Komisioni parlamentar dhe zyra e QeverisE t6 pajisen me prova materiale pdr kryerjen
e krimeve; td formohet dokumentacioni per personat e humbur dhe t€ kidnapuar. Zyra
e Qeveris6 td kerkojd nga organet giyqdsore td ngrisE aktakuze per gienocid p€r t6
giitha rastet veg e veg.

Ne kuptojm€ perpjekjet e vullnetarEve p€r kthimin e serbdve, te cilet iken me plot6 te
mira td plagkitura. Edhe pas luft€s, td pasuruar me shitjen e shtdpive td tyre, edhe nga
dy-tri herd. Por, nE radh6 td pard, prioritet duhet t'u jipet kthimit t6 njer0zve td
rrembyer, nese jane te gjalle dhe kthimit t6 mbetjeve tE kufomave tE t0 humburve.
Qeveria e Serbisd duhet tE detyrohet ta bdje ketE sepse me elaborate institucionale i
shkaktoi q),tetareve td KosovEs kete fatkeqesi tE pap€rballueshme.

Qeveria duhet te ket6 nje program, konkretisht zyra e QeverisE, me qasje profesionale
nE menyrd q€ tE investohet nti radh€ te pare per ata qd jan€ te gialle dhe varrimin
dinjdtoz pdr ata qti identifikohen si t€ humbur.

Shumica e familjar€ve qe k and pesuar tragjedi,j ane femra, si k ryefamilj are, t6 cilat
kujdesen p€r ngritjen e f€mij6ve te tyre me plotd veshtiresi dhe varfleri. Problemet e
traumave te njerezve, problemet juridike, sociale, t€ punCsimit dhe kujdesi per femijet e
kdtyre familjeve k6rkojnE zgiidhje urgiente nga Qeveria e Kosoves. Konsideroj se
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nxjer{ a e nj€ fletushke apo njd reviste p€r botimin e rasteve shume te dhembshmg
dshtd nj€ glirim pdr familjardt dhe shum6 i nevojshOm p0r Kosovdn. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Sanije, ju falemnderit shum€.

Dep_utete te nderuar, d€giuam dy diskutime shumd tE argumentuara. Und shpreh
bindjen tuaj qE eshte gdshrje md e dhembshme q€ kemi patur pcr nj6 vit e giysme. per
t'u dhdnd mundesi td giithE atFe qe jane paraqitur pdr diskutim, ju lutem te tjerct ta
rrespektoni kohEn.
Fjaldn e ka Stojanka Petkoviq, le te behet gati Mevlyde Saragi.

STOJANKA PETKOYId:

PoStovani predsedavajuii, gospodo poslanici,

Na samom podetku naglasila bih da je sam naziv Komisije neprihvatljiv. Iz prostog
razloga, Sto se u njemu ne predvidjaju kidnapovana i nestala lica pre rata i nakon rata
odnosno nakon dolaska medjunarodne zajednice na prostorima Kosove i metohije.
Rekla bih da Izveitaj ove Komisije ne sagledava r ealno stanje sudbine kidnapovanih i
nestalih lica svih nacionalnih zajednica na ovom prostoru.

Naime, u Ize5taju se pominje 3.600 nestalih Albanaca. OptuZuje se Vlada Srbije; vojska
jugoslavije i srpska p oiicija. O sudbini srpskih stradalnika, pominje r" .".o u jednoj
jedinoj redenici - u preporukama pod tadkom 5. i ni5ta vi5e.

A ja vas gospodo, sada pitam: Sta je sa kidnapovanim i nestalim Srbima? Stu .i" ,u
podinjenim dodinima nad njima? Sta je sa albanskim privatnim zatvorima u kojima su
srpski zatvorenici mudeni i zlostavljeni? Sta ;e sa njihovim porodicama loje s,
traumatizovane i posle tri i po godine nisu r asvetljili sudbinu svojih najmiljih, njihove
majke i njihove sestre. Nemaju grobove, nemaju mesto i nemaju svoje hunke gde 6e da
ih oplakuju. I konadno, Sta je sa kidnapovanim i nestalim licima nealbanskih i
nesrpskih pripadnika, znadi ostalih drugih nacionalnih zajednica?

Prosto nije moguie da u bilo kojem i u bilo kakvom r atu bude jednostavno stradalnik
samo jedan narod ili jedna nacionalna zajednica. vi Zelite pregovore sa Beogradom! Ali
samo onda i u onom segmentu kada su va3i lidni interesi u pitanju?! I upravo za to,
zbog ovakvog j ednonacionalnog i jednostranog izveitaja, koji danas ovde razmatramo,
zaprayo donosi joB jedno produbljivanje izmedju dve nacionalne zajedtice, i to nije
dobro. Zbog svega toga, zanas je ovaj Izve5taj, sa ovakvim p reporukama, za ovakvu
deklaraciju neprihvatljiv. Ja bih pre rekla da mi danas trebamo da razmatramo
Deklaraciju koja je donesena u Zenevi, jer ona, jednostavno, ravnomerno pokriva ...
ravnopravnu zastupljenost ovom problemu.
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Dakle, kao zakljudak: samo neukljudivanje kidnapovanih i nestalih Srba, nakon
dolaska medjunarodne zajednice na ovim prostorima, u ovom Izve5taju predstavlja
zaStitu podinioca dodina. Ovako jednostrani Izve5taj je jo5 jedan dodatni dodin, koji je
upravo podinila ova Komisija u smislu zata5kavanja, prikrivanja i minimiziranja ratnih
zlodina koji su podinjeni nad Srbima. Hvala!

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Replikd, apo...!

Vetd diskutimi i zonjds parafoldse ishte tendencioz dhe nE baza nacionale. Komisioni
fare s'ka ndarE tE kidnapuarit dhe te te humburit, dometh€nd, n€ baza nacionale. Shifra
4.000 td rrdmbyer dhe td zhdukur nuk ka tE bi;j€ me ndasi nacionale. Te giithe jane te
KosovEs dhe k€to t€ dhdna ne i kemi marrd nga Kryqi i Kuq Nd€rkombetar i cili,
kujtoj, i plot6son te giitha kushtet dhe i pdrmbahet Deklarates, te cilen e ka nxjerr€ vet6
ne takimin nd Gjenev€.
Prandaj, distancohem personalisht dhe besoj edhe n€ emer tE shumicds nd Komision
nga diskutimet e tilla. Neve na interesojn€ te giithe qytetaret e Kosovds dhe as nd

fialimin as nE paraqitje nuk patdm dallime nacionale.

Sa i pErkettEte rrembyerve, ky Komision 6sht€ i pdrcaktuar pert0 rrEmbyerit gjat€
kohes sd luftds. Pdr t€ rrdmbyerit, qd mund t€ ndodhin edhe sot, dhe nga gdo
nacionalitet, sigurisht pErgiigjen organet e giyqdsisd. Ky eshte dallimi.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka fial6n Mevlyde Saragi, le te behet gati Teuta Hadri.

MEVLYDE SARACI:

I nderuar kryetar, te nderuar kolegd deputetd,

Kuvendi i Kosov€s sot po diskuton nj€ nga pikat m€ td ndieshme qd preokupon
popullat€n e Kosovds tani e katdr vite md par€. Familjet e shumta n€ Kosov6n e

pasluftOs zgiohen e bien nE ankth, duke pritur njd te vertete p€r katdr mijE familjartit
qd u rrembyen t€ giall€ nga shtepite e tyre ne prezenc€ t€ dEshmitardve, qE u ndaldn nga
kolonat e td d€buarve, q€ u kap€n n€ rruge e gietiu.

Qytetaret e Kosovds, qe nga 12 qershori i vitit 1999 filluan t€ kdrkojne bijt dhe bijat e

tyre me ane te protestave ndpdr rrug€ dhe sheshe td Kosoves, nE takime me
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personalitete vendore e nddrkombdtare, mir6po, pdr fat t€ keq edhe sot e kdsaj dite kjo
gdshtje nuk u zgjidh dhe familjarEt po vazhdojnd te jetojnd ne kete ankth.

MeqenEse vij nga Gjakova, pErcjell mesazhet e mijdra qytetareve, tE ndnave td cil6t
perveg solidarizimit me ta, kdrkojnd qe te bdjme td pamundurdn dhe tii giejmii rrugen e
zgjidhl'es sd enigmds se personave te rrdmbyer dhe t6 humbur nga potiiet, ushtria dhe
panimilitotsli s@<uptimt6 gfarddo a rsyej e qd tE fshehet e vert;ta. Familjardt, por j o
vetem ata, e dijn€ se lufta ka sjellur edhe fatkeqCsi, mirdpo realiteti duhet td tregolet.

Zyra e fTNMIK-ut pdr te zhdukur ka punuar dhe po punon me Serbind ne kete drejtim.
Prlndaj kErkojmE q€ ta pdrshpejtojne k6t6 pune dhe t€jan€ sa me td hapur dhe te japin
informata sa me tc sakta. Ata ndonjeherd dijnri te dalin edhe me f al€ t6 pamatura duke
thene se tc giithd jan6 td vdekur dhe herEpasherd thond se ne mesin e iyre ka edhe te
glalki. Kjo gi6 ldndon familjarEt edhe m€ teper, te cil€t provojnd n6 menyra td
ndryshme td komunikojnE me matrapaz€ dhe profiterd t6 ndrysh€m vet€m e vetem qE
t€marrin -ndonjd informate,per met6dashurit. N€seka infoimacione seka td gia1lE,
atlherd Zyra e LTNMIK-ut duhet gjithesesi te insistojd qd ata te kthehen s a me pare.
Nddrkaq, varrezat masive q€ po pdrmenddn dita md dit6, duhet td hapen dhe te behet
ekshumimi dhe identifikimi i personave q6 i kCrkojm€.
Sido qd te jet6, edhe ne Gjakove, sikur 6shtd ndalur jeta. Ne zemdr td qytetit dshte
ndertuar nje mur me emrat e njer€zve qd i rrembyen te gialle dhe i presim. Te
kujtojme 24 e 26marcin 1999kur u nxorren me dhun€ nga sht€pitd dhe imorEn me
vete td rinj e pleqe dhe i ddrguan n6 Serbi. Kujtojm6 27 prilbn e dhembshdm ne Meje,
me g'rast vetem per njd dite u ndaluan qindra veta dhe humbCn pa asnj€ gfurm6.
KujtojmE, po ashtu Rrugdn e Qabratit, T, 8 dhe l0 majin.

Protestat, grevat, materialet dokumentare, fotografite, deshmite dhe rrefimet jand
argumente td mjaftueshme per td kerkuar llogari n6 Beograd dhe eeverin€ Serbe. Ata
e dijnd mir6 dhe kand obligim te tregojne te verteten. Ndryshe, fshehja esht6 krim i
dyfrsht.
Prandaj, edhe diskutimi i sordm dhe aprovimi i rezolutes do tri obligoje te giitha
instancat qe tc sillen m€ me p€rgjegj€si, me theks te posagem, nderk;mbetaret ne
bashkdpunim me Qeverind serbe, nd menyre qe te ruhet dinjEteti i familjeve dhe td
kthehen td humburit e td rrdmbyerit qofte te gjall6, qofte t€ vdekur, ashiu sig jane.
Ndryshe,jetaneKosov6esht6shumdveshtirEq6tenormalizohet.

Krimet e pushtetit serb n€ Kosovd land gjurma td tmerrshme n6 historine me td re te
Kosovds giat€ luftds s€ fundit. Familje t6 tera kane mbetur pa kryefamiljard dhe pa
kurrfar0 burimi te td ardhurave. Gjendja e tyre shEndet6sore ka arritur kulmin kritik.
Tryrjfr po ashtu jand nd glendje tdrendd sociale. Ne po shpresojm€ akoma se Zyra e
LNMIK-uI p6r tE zhdukurit dhe Komisioni nd€rkomb€tar pdr te zhdukur io te
bashkpunojne me ngusht me institucionet e KosovEs dha do ta p€rshpejtojnd
ekshumimin dhe identifikimin e personave te gialld dhe kuptohet ekshumimin e-atyre
qe nuk jane te gjalle.
Nj€ gfe eshte eqarte. Tc gjithe ata personaq6 ikdrkojmd edhe sot, i morOn td gialld
ushtaret dhe policEt, bashke me paramilitardt serbe, me urdhera nga eeveria serbe ne
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Dhe, krejt nd fund, do tE shpreh shqetEsim pdr pranimin e krijesEs sd unionit Serbi-Mali
i Zi nd Unionin Evropian nE koh6n kur n€ Kosov€ akoma nuk dihet ende pdr fatin e mbi
4000 personave te rrdmbyer e tE zhdukur dhe pdrgiegjds per kete 6shtd pikdrisht Serbia
dhe Qeveria Serbe. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Teuta Hadri, le td bdhet gati Dragisha KErstoviq.

TE nderuar deputete, i nderuar zoti kryetar,

MeqEFloradha {aldn e vet mj aft tekompletuar pdr k€tdpik€ te rendittd ditds e po
ashtu edhe koleg6t tjer6, une do te flas m€ shkurtimisht nE mdnyrE qd t'u munddsojmd
edhe tjerdve kolege te debatojne rreth kesaj pike.

Pdr g6shtjen e personave td zhdukur e tE kidnapuar nga forcat policore dhe
paramilitare serbe, dshtd dashur mE shumetd punohetnga Zyra e UNMIK-uI ejot€
zvarritet qe plotd kater vite. Nuk e kuptoj UNMIK-un si do ta organizoj€ demokracinE
nd Kosovd kurnd Kosov6 po shkilen ende te drejtat themelore t€ njeriut. Po shkilet e

drejta e nenes per ta kdrkuar dhe zbuluar fatin e td birit. E drejta e gruas pEr ta
kdrkuar dhe zbulaur fatin e bashk€shortit dhe e drejta e femiut per ta zbuluar fatin e

babait. Si do te ket€ tolerance ndaj pakicave kur shumica nd Kosov6 po dhunohet? Si
mendon UNMIK-u ose OSBE-ja? Le ta pdrjetoni vetem 5 minuta fatin e njE familj ej e

qC i 6sht6 kidnapuar apo zhdukur nje andtar i familjes. P6rdcillni 5 minuta kEtd
atmosfere nE familjet tuaja dhe, besoj se do t€ veproni ndryshe, po te jete an€tar i
familjes tuaj. Mendoni dhe pdrjetoni si do te rr iten kdta fbmije td ketyre personave te
zhdukur e td kidnapuar, me plote ankth ndjetd dhe endrra pEr tE ardhmen me anktkh.
Dhe unE pyes Zyren e UNMIK-ut gfar6 6shtE duke bdre pdr zbardhjen e fatit te kdtyre
personave kur sot ende 400 kufoma jane nE Rahovec dhe presin identifikim. A mos
valle kjo pengese i intereson Zyrds s€ IINMIK-uI p€r ta mbajtur peng Kosoven me
dhun€, krime, korrupcion dhe eshte politike e tij q€ zbaton ne KosorlE... Vetem nje
shembull do ta pErmend. Para dy javEsh nE Pejd, krimineli q€ bdri krimet md td
tmerrshr-ne ne Gjakovd Sava Stojanoviq, qe ka informacion pdr kdtd, udhdhiqte grupin
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grupe te td cildve mordn pjesd edhe shum€ bashkdqytetard serb6, td cildt u identifikuan
nga familjarEt e te te rrembyerve. Dhe p6r krejt ate qe ka ndodh nd Gj akovd dhe
rrethind, mund tE sqaroj6 dhe te p€rgiigjet kryeshefi i sigurimit serb nd GjakovE
Sreten Camoviq, i cili edhe sot e k€saj dite jeton i lird dhe mban fshehtesine e kesaj te
vertete te hidhur. Nd€rkaq, masakrdn e Mejes, komplet e ka ingizuar gazetari Dragan
Prentiq, nddrkaq, nd tdjand td implikuar edhe Dragutin Josipoviq - Guta, Migunoviqi e

shumd e shumE td tjer6. Te giitha keto shdnime jand dhene nga familjardt qE kan0
pErjetuar tregledind.

FRYESU4SI IYEXIIAT DACI :

TEUTAHADRI:



e kthimit td pakic6s serbe n€ Gj akovti dhe n€ Kosovd i lejohet tE pdrcillet nga forcat e
sigurimit dhe tevijd deri nd Pejd dhe OSBE-a lejon kete para syve te saj verdm pdr
Sav€n dhe familjen e fij qe ka dhunuar d he bdrd masakra n6 Kosov6 dhe oSBE-a k a
material mbi3.200faqe. E sot, S ava S tojanoviq, vjen nd Kosovd, drejtor i spitalit t€
GjakovEs?!. Ka informacione se ky person ka bdrd edhe masakrdn ndaj kolegut t6 vet,
ish drejtorit td spitalit - doktorit Izet Himds para syve te nenes, familjes dhe te ftimijeve.
Momgillo Stojanoviq, kryetar i komunds s6 Gjakovds, Gjokica Stojanoviq, kryeiar i
keshillit ekzekutiv dhe Millan Stojanoviq, shef i sigurimit policor - kater a;eta; te njc
familjej e qd bdn6 krime nd Kosovd! E sot, Sava Stojanoviq, vjen i pdrcjellur nga OSBE-
a. Pyes Zyrdn e I-INMIK-uI per persona td zhdukur - a thua valld nuk pati njeri tjet€r
nga asnjE serb i ndershdm n€ Kosovd q6 nuk kishte duart e pdrlyera me gjakun e bijve
td popullit tane dhe a nuk pat0 njerdz md te ndershdm se sava pdr t6 ardhur dhe
udhEhequr misionin per te kthyerit serb€ n6- Kosovd? Jo. Apo dikujt po i intereson
KosovEn ta mbaje nen dhund, peng, n€n krim dhe dhund dhe pEr tekrijuar krim n€
Kosov6.

Ju falemnderit. Dragisha Kdrstoviq, le td bdhet gati Alush Gashi.

Dakle, ja zaista, niti Koalicija <Povratak> ne sporimo to ljudsko ose6anje za resavanje
ovog pitanja i za resavanje sudbine otetih i mi se zalaiemo da se sudbina otetih i
nestalih lica na Kosovu i metohiji za yreme rata, posle rata i pre rala zaista razresi i da
svi oni koji su krivi za sudbine tih ljudi da se privedu zakonu i pravdi.
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presion nd Qeverind e Beogradit, meqe ata dijne pdr krimet q€ jand bdrd, se ku jane bijt
tane, ne gfard vendi dhe ku gjenden, e vegandrisht pEr td kidnapuarit. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

DRAGISA KRSTOYIC:

PoStovani predsednide, poStovane kolege i koleginice poslanici,

Ja odmah hoiu da, bez obzira na razumevanj e za pitanje koje se postavlja na dnevni
red, dakle apsolutno imam razumevanje za ovo pitanje koje je vrlo osetljivo i koje je
kod svih naroda na Kosovu izazvalo traume. Moram da stavim prigovor da je i ovom
prilikom iskori5iena govornica da se mimo dnevnog reda stavi na razmatranje i
rezolucija koja u dnevnom redu nije najavljena. Dakle, smatram da ste, gospodine
predsednide o tome trebalo da imate stav i da upoznate poslanike o demu se raspravlja.
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Mi se medjutim ne slaZemo sa jednostranim pristupom ovom pitanju. I koliko god,
gospodja Flora Brovina poku5ava da uveri Koaliciju <<Povratak>> da se ovde radi samo...
radi podjednako o svim nestalim i kidnapovanim licima, ja du da vas podsetim da je
celokupna dosada5nja diskusija, osim diskusije Stojanke Petkovid, i5la u pravcu toga da
se od Vlade u Beogradu traZi izveitaj, da se traZi odgovornost, da se traZi podnoienje
krividnih prijava odnosno prijava za genocid i tako dalje, a nijednom redu nije redeno
da se i od Vlade Kosova zatraLi to isto,'kad su u pitanju nestala srpska lica. I ako
budemo imali takav p ristup ovompitanju, dakle samo brigu zanestala lica Albanske
zajednice za vreme rata, a ne i brigu za sva druga nestala lica pre, u toku rata i posle
rata, onda mi neiemo moii da reSimo ovo pitanje iz prostog razloga 5to to nije
pravedan pristup ovom pitanju i mislim da 6e to biti korak nazad a ne korak napred.

Ja svakako podrZavam brigu pripadnika Albanske nacionalne zgjednice za njihove
nestale za vreme rata i toj e sasvim na mestu i sasvim ljudski i opravdano. Ali,j a se
moram zaloZiti i za brigu pripadnika moje nacionalne zajednice, za one koji su nestali
pre, za vreme i posle rata i mislim da je to sasvim normalno i mi iemo zaista nastojati
da se ova Komisija nazove komisij a za nestala i kidnapovana lica za vreme rata i posle
rata jer je to na5 interes. U protivnom, mi neiemo udestvovati u toj Komisiji a pitanje je
da li ie imati smisla i na5e dalje udeSie u institucijama Kosova i metohije.

Ukoliko se, dakle, isti tretman ne bude dao nestalim i kidnapovanim iz svih nacionalnih
zajednica, onda mi neiemo modi da idemo napred.

I mislim da nije vreme da se sada traZi odgovornost Vlade Republike Srbije. Da, da se

traZe odgovori na ova pitanja nestalih i kidnapovanih, da. Mogude je da 6e Vlada
Srbije, ne moguie nego sam siguran da 6e Vlada Srbije pomoii da se ta pitanja razreSe.
Jer to, nije ona vlada dija je personifikacija bio Slobodan Milo5evi6. To je nova Vlada,
Vlada koja je okrenuta Evropi, Vlada koja je o krenuta demokratskim promenama i
mislim da ie ta Vlada sigurno znati da 6e biti odgovorna da da odgovore na ona pitanja
za koja moZe da da odgovore. A Sto se tide odgovornosti te Vlade, ja stvarno ne vidim
da je ta Vlada odgovorna, jer ta Vlada je konstituisana posle svih onih zala koja su se

desila na Kosovu i konadno konstituisana je posle pada Slobodana Milo5evi6a.

Ovde su izvr5ene i neke zamene teza. la ne bih o tome da detalji5em. U svakom sludaju
se zalaiem da se potpuno jednak pristup nestalim i kidnapovanim da i u izve5taju i u

rezoluciji koja ie se moZda danas usvojiti. Mi neiemo glasati za onu koja je
pripremljena, koju smo videli ali moZemo g)asati za neku koja ima smisla, koja re5ava
pitanje na zadovoljstvo svih, Sto je mogu6e. U svakom sludaju, ovaj, ja vas molim da
podnemo da razgovaramo nekim drugim jezikom. Ja sam prvi muSkarac koji se danas
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Rezolucija je u mnogim tadkama za nas sporna. Mi ne moZemo da je prihvatimo zbog
toga Sto mnogamesta utoj rezoluciji ne Stite na5e interese. Mislim dabi moglada se

napravi jedna rezolucija koja bi jednako Stitila i interese svih zajednica na Koso\ru i
za5to ne bi smo, ovaj, ;jednostavno danas odloZili usvajanje te rezolucije i kad
napravimo rezoluciju po meri svih nacionalnih zajednica onda 6emo da je usvojimo i
onda 6emo da traZimo da se ta rezolucija i primenjuje.



javlja po ovom pitanju za ovu govornicu. Ili, se ne se6am. uglavnom su do sada bile...
Ja z,aam da se u Evropi i u Americi demokrate zalazrt za sto veie ude5ie Zena u
institucijama. Nazalost, ja sam... ja mogu da kazem da je danasnja rasprava, iako su je
vodile dame, i5la ka tome da taj jaz izmedju Srpske nacionalne zajednice i Albanske
nacionalne zajednice ipak bude dublji. Nemojmo to da radimo. Ajmo da krenemo
nekim drugim putem. Da traZimo svi svoje nestale jer to jejedan osnovni ljudski osedaj
na koji svako ima pravo. Zasto bi smo sada zrtve jednih, zasto bi sada irtve jednih bili
vete i teZp Zrtve drugih manje i, ovaj ...

I na kraju, ja opet ho6u da podsetim na ono mesto iz ekspozea predsednika vlade.
Ajmo da udinimo da se na ovim prostorima nikada vise ne ponovi nedavna proslost.
Hpalof'tppj a bih vas zamolio ovako ljubazno, da date red gospodinu Randjelu, iako ovo
nije pravilo i izvinite Sto ovo radim..on je dovek iz nase zajednice koji nijvise radio u
ovoj Komisiji.

KR-T'ESUESI NEXHATDACI:

Edhe n€ pikdn e kaluar ia kam dh€nii fialEn. prapd do ta marr6, kur t6 vjen nE rend.
Por para se t € vazhdojme, d esha vetem n je sqarim. Mund t€ ket€ q en6 p Erkthim jo i
sakt..- Perkthimi, ju lutem. A ka pdrkthim? un€ do tii doja njii iqarim qd eshte i
domosdosh€m, konsideroj. Mund t€ ketd qend perkthimi i gabuar ose td mos ketd
perkthim. Zonja Brovina dhe zonj a AIij aj, ishin tejet - tejet t€ qarta. Nuk ndahen
viktimat. Flasim pdr Kosoven dhe fal€nderoj posag€risht zotin Kiiistoviq qd... Flasim
per te giithc qytetaret e Kosoves deri n€ glirimin e Kosov€s. Ne k6te nul duh"t tc
pErzihet Qeveria e Kosovds, e cila, ka nje vit qti dsht€ krijuar. prandaj do td vjen ne
rend te dit€s dhe unE mendoj se ky Komision. do ta vazhdoj€ funkiionimin e vet
bashkdrisht me te giithe deputet€t. por nuk ka interferime dhe nuk ka kurrfar€
pdrzierjeje. NE rend te ditds eshte Raporti dhe ne at€ raport raportuesit kane te drejtE
td propozojn€ dokument td caktuar dhepEr at€ eshtd debati dhe do td lutja qE, meqe
Dragisha e qetesoi mjaft, profesor Alush Gashi le ta vazhdoj€ k€t6 e pastaj le'te behet
gaLi zoti Bakalli.
ALUSH GASHI:

I nderuar kryetar, tE nderuar zonja dhe zotErinj deputet€,

Padyshim se kjo €shtd njep rej g0shtjeve mc te rdndesishme, eshte nje prej p lag€ve te
hapura td shoq€ris€ tondkosovare dhe dshte njdprei g€shtjeveper ie citai meiaoi se
duhet te jele nd rend re ditEs derisa t€ giendet edhe qyetari I fundit i Kosovds q€
konsiderohet si i zhdukur dhe derisa t6 sjellen edhe eshtrit e fundit tc atij qytetari i cili
mungon-
Mendoj se demonstrimi i pushtetit td Beogradit pdr mosdhenie t€ kufomave nga
varrezat masive €shte demonstrim i vazhdimit te nje politike t€ papranueshme, politike
e cila sot gjykohet n€ Gjykat€n e Hag€s.
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ParafolEsi foli pdr demokratizim nd atd vend por ate e perkujtoj se ai eshtd nj6 vend i
cili edhe kdto ditd ka vrar6 kryeministrin e vet. Ai €shtd njd vend i cili gjendet nen njd
pushtet ushtarak dhe ai eshte nje vend me t€ cilin ne j emE shume te interesuar qe te
kemi raporte shum€ korrekte ndbaza t€ njejta G reciprocitetit.

Natyrisht se te giitha geshtjet tjera, tC cilat lidhen me kdt€, jand g€shtjet td cilat duhet re
diskutohen nE institucionet e Kosov6s, por fatkeqdsisht ende institucionet e Kosoves nuk
kand ato kompetenca.

Mendoj se gdshtja e tE zhdukurve duhet td jetd prioritet i politikds sd jashtme t6
Kosoves, politike td cildn duhet ushtruar nd mini.strin€ e pun€ve td jashtme td Kosov€s
dhe nE Ministrind e DrejtEsisd. UnE nuk murtd te prejudikoj se gka flet apo p6r gka
angazhohet P€rfaqEsuesi Special lidhur me kete gdshtje p-asi qE ai institucion nuk eshte
tmnsparent para kEtij institucioni n6 td cilin marr pjesE un€.

Mendoj se Kuvendi i Kosovds demonstron nje kultur€ shumd td lartd kur flet p€r
g€shtje te t€ zhdukurve te qytetareve t€ Kosov€s- Dhe, derisa qytetari i fundit, i cili Eshte
i zhdukur nuk kthehet nd Kosov6, mendoj se raportet me vendin fqinj do tdjenE shume
diskutabile. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Bakalli, le td bdhet gati Rangjell Nojkiq.

Kolegd td nderuar deputetd, zoti kryetar,

Dola se pari q€ t€ mbeshtes lalen e zonjds Flora Brovina dhe te mbeshtes Raportin e
Komisionit per personat e humbur dhe td kidnapuar.

Sygjeroj qe nje prej konkluzave kryesore tona, prand punds sE Komisionit p or edhe
Zyres se UNMIK-uI pEr k 6te geshtje, edhe t€ zyres, qE eventualisht do ta organizojme
prand Qeverisd sone per personat e humbur dhe te kidnapuar, te jete nje azhuritet me i
madh dhe nj€ punE md frytdhdndse. Dhe kjo do t€ ishte konkluza kryesore e kEsaj
mbledhjeje. Ne duhet t'i shpejtojmd pak gdshtjet. Rrespekti yne dhe ndieshmdria jon€
ndaj personave tE humbur, te zhdukur dhe td kidnapuar eshtd e njejte per te gjithit
persorat nga Kosova, dhe veg e veg pdr secilin prej tyre. E dini se kjo na ngarkon
shumd edhe n0 kuptimin politik, por edhe moral, edhe shpirt€ror dhe ne duhet t6
shpejtojme pak, te jemi md azhur ne zgjidhjen e kdtyre g€shtjeve.

Thash se ndjenja jon€Eshte e njejtd pdr te gjithe dhe veg e veg per secilin prej tyre,
ndjenjd e rEnd€. Por mE lejoni qd td nEnvizoj njd rast pdr tE cilin mendoj se edhe
Komisioni edhe Zyra e UNMIK-uI, edhe zyra e Qeveris€ sond, duhet t€ nd€rmarrin
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MAHMUTBAKALLI:



digka te posagme per arsye se ekzistojn€ disa fakte td prekshme, argumente te
prekshme tE cilat munddsojnd shpejtimin e gjetjes dhe te zgiidhjes sd problemit. Fjala
eshtd per fatin e Ukshin Hotit. Dihet fare mir€ se ate e kane kidnapuar para Burgut te
Dubravds. Dihet fare mir€ se atd e kan€ liruar nga burgu para skadimit t€ afatit t6
d€nimit dhe njii d itd para saj, njd te diele. Dihet se e kand p€rcjelld gardiandt d eri n €
dalje. Dihet se drejtori i burgut ka qen6 nd zyrEn e vet. Dihet se dikush e ka kidnapuar,
apo e ka marrd prej der€s sE burgut t€ Dubrav€s dhe e ka d€rguar ne drejtim te
panjohur dhe p€r td deri mE sot asg,e nuk dihet, ptirveg thashethemeve te ndryshme.

Und lus qd Komisioni ynd, Komisioni i UNMIK-ut dhe komisioni i eeverisd son€ t6
mbdshteten nE kEto g€shtj e t€ kapshme tE cilat i pdrmenda. Dhe, pEr shembull, t'u japin
inisiativd organevo td serbise dhe t'i lusii qc ta marrin n€ pyetje apo eventualisht td
fillojnd ndonj€ procespenal ndajish drejtorit td burgut t€ Dubravds dhe gardian€ve
tjerd t€ cilOt e dijne kete rast dhe t'i pyesin se kush erdh, kush e muar, kush e kidnapoi
dhe ku e goi Ukshin Hotin. Ju falemnderit.

VAZHD SEANCEN E KRYESOI B ASHKiiKRYESUESI )GIAVIT
.ANETAR I KRYESIS S KOSO\rES.

KRYESUES XHAVIT HALITI:I

Td falemnderit. E ka fial€n Rangiell Nojkiq, le te pergatitet Besa Gaxherri.

RANDJEL NOJKIC.

Pa ja Zelim prvo da izrazim Zaljenje zbog dega je sada izaSao predsednik Skupsrine jer
sam hteo upravo njemu da uputim jednu kritiku. Zao mi je Sto takodje, monitori vi5e
ne prate rad skupitinskih komisija onako kako je dogovoreno da bi mogli da imaju
pravu sliku i uvid u stanju.
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Ja sam takodje dlan Komisije za nestala lica i dlan sam Radne grupe i smatram da
imam ravnopravan tretman kao i svi ostali dlanovi. Prva tri govornika su bili dlanovi
Komisije. Ja, kao drugi predsedavaju6i, i ako sam se odmah.javio na podetku, dobio
sam tek, verovatno sada pri kraju i mislim da to apsolutno nije u redu. To je prva stvar.

Druga stvar, Zelim da vam kaZem da se problemom nestalih lica bavimo 2000.1e godine
joS u vreme privremenokg saveta Kosova, kada sam bio dlan Radne grupe. I mislim da
je postojala dobra volja, da je moglo da imamo mnogo viSe rezultata. Onda kada nije
bilo kasno, sada je verovatno dosta kasno i zato su rezultati takvi kakvi jgsu ali mislim
da sa sudbinama porodica i Zrtvama ne bi trebali da se igramo i da se manipuli5e. Jude



jejedan dlan porodice, to vrlo lepo rekao da ima ljudi koji uEestvuju u radu... a da nisu
nikoga izgubili i da zapravo njihove diskusije ne vode u smislu da se razjasne sudbine i
to jeste dinjenica.

Ja moram da vam kaZem da rlldedi u ovoj Komisiji, u samom podetku sam se ogradio
jer je zaista ovaj IzveStaj jednostran, bez obzira koliko god vi kaiete da je on obostran
odnosno sveobuhvatan, Jamoguda vamna osnovu p rimera i na osnovu dokumenata
koji su ovde napisani, da vrlo jasno kaZem da on nije. Jer vi ako traZite, razumete, da se
strudnj aci sa Kosova ukljude i identifikaciji, a ne kaZete da se i strudnjaci iz Beograda
ukljude ovde, onda to nije jednostran, ato upravo ovde u ovom dokumentu piSe. Tako
da mislim da to nije dobro.
Ja sam da vam kaZem, ovako uEestvovajuii u radu ove Komisije, imao prilike da dujem
mnoge sudbine. I kao dlan'ove Komisije, kada su bili upravo predstavnici UdruZenja
Albanaca, mnoge stvari koje mi se nisu svidele nisam hteo da govorim pred njima jer
zapravo shvatam njihovu tugu i patnju i zaista sam se uzdrZavao da iznosim svoje
mi5ljenje pred njima. Jer, zaista kaiem, joB jedanput ponavljam, to je veoma teZak bol.
Ali, morateda shvatite d a postoji i druga strana, da postoje Zrtve i da ovaj rat imao -

zlodince i s jedne i s druge strane. I ako to ne budemo shvatili, i ako tako ne budemo
gledali, mi iemo stvarati samo jo5 veti jaz, jaz koji nikad neie dodi do re5enja. Moie da
se nadju re3enja. Mislim da je potrebno malo viSe sluha prema porodicama. I ja da vam
kaZem, ja sam jude imao toliko poziva od UdruZenja kidnapovanih Srba sa Kosova i
metohije. Oni Zele da udestvuju u radu i oni zahtevaju i mole da ova Skup5tina, ovo telo
im omoguii da Sto pre dodju. Nisu udestvovali t izradi ovog dokumenta iz objektivnih
razloga. Znate da nemaju slobodu kretanja i da ne mogu da dodju. No, medjuiim, ja se
nadam da 6e se stvoriti taj uslov i da 6e oni dodi da ispridaju svoju pridu. I mislim da
upravo ta udruZenja mogu da daju rezultate. Da kad oni pridaju o mukama i o
patnjama i o dinjenicama da upravo te dinjenice mogu da dovedu na jedan put
razumevanja, jer ukoliko to postoji, ovaj proces koji je moZda dosta zakasneo, ja
kaZem, on je veoma sada zakasneo, ali moZe da da rezultate u identifikaciji irtava i da
se Sto pre identifikuju Zrtve i predaju rodbinama na dalji proces sahrane prema svojim
verskim i tako dalje drugim obidajima. Prema tome, potrebno je razumevanje.
NaZalost, dini mi se da nema razumevanje i to je...
Ne mislim da Vlada u Beogradu ne Zeli da da ove Zrtve. Postoji jedan proces u kome su
ukljudeni medjunarodna zajednica, medjunarodni eksperti i potrebno je da se izvr5e
identifikacije. Jer, ja iu sada vama da kaZem, vidim da postoje malo reakcije ovako...
Kada sam 2000.-te godine u ovoj Komisiji govorio da su Zrtve i Srbi i da ih ima sigurno
u masovnim grobnicama, reieno je: ne nije tadno. Sada se pokazalo da jeste tadno.
Prema tome, vrlo je vaZna identifikacija. Ne moZete vi da kaiete - tamo je otkriveno, ja
ne zn^m koliko va5ih..., sve su to Albanci. MoZda ima i Srba. MoZda je Milo5evii, i
verovatno jeste, medju tim Zrtvama sahranio je i neke Srbe. Ko 6e da primi te Zrtve i ko
ie da ... Prema tome potrebno je razumevanje, potrebno je da se ukljude i jedni i drugi
strudnjaci i da se izvrSi identifikacija i da se ukljuEe porodice i udruZenja kojima je to
vrlo vaZno i da se problem re6i.

Mislim da je to nadin i put do iznalaZerrja resenja. Dalje, ja 6u morati i jo5 ne3to da vam
kaZem. Ova Komisija ima svoje ime i prezime. Ona se zove Komisija za nestala lica.
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Nema nikakav dodatak u toku rata, posle rata, zt vreme rata. I ona sebavi Zrtvama
svim i onih pre rata, jer vi znate 98.-te Sta se desavilo, i 99.{e godine ali i 2000.-te i
postoji odgovornost. Ja se slaZem da ima odgovornih zbog ovih Zrtava u porodicama
Albanaca..... Ali ima i odgovornih sa imenom i prezimenom i funkcijama i zaodgovorne
nad srpskim Zrtyama.

Ja iu da vam ovde pokaZem jedan dokumenat, dokumenat NataSe Kandid, iz Fonda za
humanitamo pravo koju je vi verovatno tvaiavate ali koja veoma jasno na samom
uvodu govori ko su odgovorni za irtve nad Srbima. To jeste OVK, koja je imala preko
sto zatvora, koja ... zatvorenike i druga imena, razumete koja ovde stoje. Te prema
tome molim vas nemojte da branimo doEince. ZloEinaca ima i s jedne i s druge strane i
dajte neka oni pridju pravdi. Kako? Ja ne branim. Ja uopite ne branim i nijednog
trenutka nisam rekao znate nisu...

rNd€rhvn krvesuesi: TE lutem zotri No kio ... TE ka kaluar koha.
TE lutem, nuk ie k€tu giyqtar.)

... Nisam sudija ali sada iu da vam kaaZem neSto. Mislim daje ovo takodje za ove gore
koji posmatraju i za monitora, pre wega. Ako sam dlan jedne Radne grupe i ako imam
woje mi5ljenje, morate da mi dozvolite da iznesem svoje mi5ljenje u Radnoj grupi
odnosno pred ovom SkupStinom kakav je moj stav. Vi niste to hteli da stavite ni u
Izve5taju, iako sam ja dostavio pismene primedbe koje nisu uile u dokumenat i sadajo5
mi ogranidavate vreme. Mislim da to nije u redu ali dobro, mislim da 6e predstavnici...
Pa izvinite molim vas, niste nikoga opomenuli osim mene a ja vam jo5 jedanput, jo5
jedanput ponavljam, ja sam dlan Radne grupe i dlan sam grupe koja je radila na
izve5taju... na izradi ovog izve5taj a i ja vas molim moje ime u ovom izve5taju Zelim da
se izbri5e jer ne Zelim da bude dekor, jer on u ovom sludaju je dekor jer je vrlo - vrlo
jednostran. Hvala!

Besa Gaxherri. Le tdbEhet gati Hasan Meta, dhe kisha lutur komisionet epunes,mE
falni, jam duke z0venddsuar kryetarin pdr kohE tC shkurter, ai nuk iku por kishte njE
pund urg'ente dhe shkoi, qd kur td diskutojn6 ne emer td komisioneve brenda
komisionit te merren vesh kush do td flasd nE e mdr td komisionit e jo s ecili anetar i
komisionit td dale dhe te flet ne emer te komisionit, sepse vertetd edhe po lodhemi edhe
po pdrsdriten gj€rat. M€ falni!

Ju pershdndes zoti kryesues dhe deputete td nderuar,

Si anEtare e Komisionit pEr personat e rrdmbyer dhe t€ humbur gjat€ luftds nd Kosovd
dhe si pjesdmarrdse nd p€rgatitjen e k€tij Raporti, nuk dua te pdrseris gidrat qE u thand
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KRYESUESI XHAVIT HALITI:

BESA GAXHERRI:
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nekete raport. Vetdmsendiej obligim moral dhe at€n€pozitEn e institucionit, p ra td
k€tij Komisioni, nii kuaddr tE k€tij Kuvendi qd para jush tE paraqes njE pasqyr6 shum€
te shkurter per komunen e Pejds, pasi qE vie nga ajo komund lidhur m e keti, geshtje
tep€r td ndieshme dhe tragjike.

Komuna e Pej€s, pra, hyn n€ radhdn e komunave mE td d€mtuara nga lufta e pdrjetuar
me td vrard, tE zhdukur, t€ dhunuar, me shkat€rrime, djegie e plagkitje. NE komundn e
Pejes, gjate periudh€s janar 98 deri n0 qershor 99 jan€ vrar€ 831 persona. Nga 831
persona td vrare 90 prej tyre janE kufoma te gietura, por td dddrtuara dhe t€
karbonizuara, te cilat qd nga viti 2000 gienden nd morgun e Rahovecit. Nd komunEn e
Pejes, sipas t€ dhdnave nga K€shilli p€r Mbrojtjen e tE Drejtave dhe Lirive t6 Njeriut,
konsiderohen 94persona tE zhdukur pdr te cilet nuk ka ddshmi sejan6 t€ vrard,por

_ 
vet€m dihet se kur jand kidnapuar dhe asgi€ tjetdr. NdErsa 128 kufoma jane t€
zhdukura. P€r shumic6n prej tyre kemi td dhdna se pasi qd jand varrosur, pas njd kohe,
kryesisht nE fund te prillit dhe gjate muajit maj te vitit 99 janE zhvarrosur nga
policia serbe dhejan6 drejtaur nE drejtim td panjohur per ne, me qdllim te zhdukjes sE
giurmeve td krimit, e qE njdkohdsisht ata dyfishuan krimin.

Pdr zbardhjen e fatit te kEtyre personave td kidnapuar dhe kufomave t€ zhdukura, nE
k€td komun€, kryesisht eshte marre Keshitli p€r Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirive td
Njeriut si dhe disa organizata qeveritare e joqeveritare ndErkombetare. Nje nder to,
€shtd edhe Shoqata Abacel nga Shtetet e Bashkuara td Amerikes, e cila ka ofruar
formulardt antemortum nd t€ cildt jand sh€nuar te glitha tE dhdnat per personat e
kidnapuar dhe kufomat e zhdukura gjatd luftes ne Kosove. Intervistimin e familjardve e
kanE bErd ekipet pra prane Kdshillit pdr Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive t6 Njeriut
ne Peje.

NE komundn e Pej6s jand te njohura masakrat e Lagjes Dardania, Lagjes Kristali,
masakrat e fshatit Lubeniq, Qyshk, Naberxhan, Pavlan dhe Zahag, ku nga k6to
masakra mungojn€ shumE njerdz, mungojnE edhe si kufoma edhe si njerEz.

Shteti serb ushtroi dhund te papare mbi popullin shqiptar td Kosoves me qdllim td
spastrimit etnik tE Kosov€s. NEKosove pra uushtrua gienocid. Prandaj, Keshilli pdr
Mbrojtjen e td Drejtave dhe Lirive ne Peje, ka bErE 23 kalllzime penale p€r krimet e
kryera duke pdrfshir6 edhe disa nga komunat e Klinds dhe tE Istogut. N€ k6to kalldzime
penale janE pdrfshird 420 persona t€ dyshuar pdr pjes€marrj e ne keto krime. Kdto
kallEzime penale, me njd material shum€ te gjer0, ku d€shmohen kdto krime, i jane
dorezuar prokurorit t€ Tribunalit Nderkomb€tar te Hages dhe Prokurorisd se Qarkut
nd PejE. Familjaret e 94 personave tE kidnapuar dhe 128 kufomave tE zhdukura, jetojnd
nd ankth dhe gdo ditd presin tE afermit e tyre te gjalle apo td vdekur te kthehen nC

shtdpite e veta. U bdnd katEr vite dhe s'ka asgjti. S'ka asnjd lajm. Eshte koha qd te vritet
ndErglegja e institucioneve kompetente pdr kEto gtshtje, e q0 aludoj nd radhd td pare ne
Pdrfaqesuesin Special t€ Kombeve tE Bashkuara, zotin Shtajner. Kdta familj arE presin
shumd n ga k y d ebat q e po b ehet sot n e Kuvend d he presin shume n ga nxjer{ a e nje
rezofue pdr zbardhjen sa me te shpejte te fatit td kdtyre njer€zve dhe kdtyre viktimave.
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Ndoshta pa radh€, por une kCrkoj falje nga ju dhe m€ vjen keq qd nuk eshte ketu
kryetari prezent. Nuk dij kush e b€n radh€n, stafi teknik apo kryetari, por une kam
verejtje dhe kjo Eshtd v€rejtja e trete apo e katerte, td cil€t nuk e radliitin {alen si
lajm€rohemi por sipas, ku ta dij une, gfare merrni ju si kriter dhe unE kerkoj ngaju q€
kjo t€ mos ndodhE. Un€ jam lajmdruar sot e pesta me radhE, dhe jam aneiarJ e'ketij
Komisioni, ndErsa kujt t'i teket, nuk dij kush vendos, td thirrem e dhjeta apo e
pesEmbddhjeta. Ju falemnderit.

KRYESTJESI XHAVIT HALITI :

Urdhdroni. Le tC p€rgatitet Fetije K6puska.

HASAN META:

Zoti kryesues, tE nderuar zonja dhe zot€rinj deputetd,

Un0 do te mundohem qd tE mos politizohet kjo g€shtje, td mos merrem me at6 pune, por
do td merrem me atd aspektin kryesisht njerdzor t€ saj. Sipas titullit te Raportit, thote
Raport pune me v6rejtjet dhe rekomandimet e Komisionit p€r personat e humbur dhe
td zhdukur gjat€ luftes ne Kosove. Dhe si te tillE po e pranoj, pdrndryshe po t6 ishte
ndonje titull tjetdr, do te thonim se duhet tdjetd md i zgieruar dhe t,i perfshije t6 &jitha
viktimat qE nuk jan6 td gjetura, pa marre parasysh kujt i takojnE. Kjo nuk do t6 thotii
qe ne te ardhmen te behet ndonjE raport edhe md i gjer6 edhe p€r viktimat tjera. Por,
kdtu ne rekomandime, pdrveg tjerash qe pajtohem me shum€ gi€ra k0tu, thote: te
kErkohet n dihmE n ga bashkdsia nd€rkombdtare, ngaKombet e Bashkuara, BashkEsia
Evropiane dhe nga SHBA-td p€r ndrigimin e fatit t€ te rrdmbyerve dhe ende tE
pagjetu r.
Zoleri td Komisionit, e keni harruar ndoshta qE kdtu janE Kombet e Bashkuara, si
IINMIK, kdtu eshtd Bashkdsia Evropiane, ketu jane Shtetet e Bashkuara td Amerikds
dhe shtetet tjera. Dhe, realisht, €sht€ dashur q e me kohE... Un€ pajtohem q 6 dikush e
tha ketu, qe eshte shum6 e vonuar kjo dhe pajtohem me atd se esht6 e vonuar. por
duhet ta kemi edhe nje p€rgjeglesi ne td gjithe ketu vendoret, pa marre parasysh se nuk
mund t'ia veshim Qeverise ketd pune, porpErpara gfard kand qene strukturat, qe me
koh€ nuk i kand shqyrtuar keto giera.
UnO kam shumd td njohur q€ kan6 humbur jerlzit gjarc Luftes se dyt€ botdrore dhe
pakashum€ e dij gka do td thot6 kur nuk gjenden eshtrat e dikujt dhe 9far6... nuk kam
td humbur personalisht, por i dij nenat apo bashkEshortet e njerdzve apo prinddrit q6

&iithnj.d kan€ kujtuar se €shtd dikushi dikund, qe do te vijE, kan€ mbetur me shpresa e
tjera. Eshte e pamundur ne ta parafytyrojme dhe ta ndiejme sikur ata q€ kan€ humbur
te vetet dhe atE duhet ta kemi glithdsesi parasysh.
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Dhe, besoj se, me ne fund duhet te kuptohet, nuk ndihmon rezoluta, nuk ndihmon zyra,
nuk ndihmon komisioni, por duhet tii trokitet ne dyert.e duhura q€ kjo g€shtje mti nti
fund td zgjidhet ne menyren si duhet, qe njeriZit q€ kan€ humbur te vetet te dihet a
jan€ t€ vdekur - gjenden eshtrat, jan6 giall€ - gienden diku e tE tjera, e td tjera.

Dhe, askush nuk duhet t'ike piirgjegitisis€ pdr shum€ gjdra, por nuk e kam ndErmend td
polemizoj me askd, por duhet ditur kur kryhen krimet e m€dha, permanente, me qdllim
te caktuar, ne menyre institucionale, g fard edhe janE b6rd nga pushteti i atdhershem
serb, nga ushtria dhe jo vetdm nd Kosov€ por nd t0r€ territorin e jugosllavisd, pre
ndonjd krimi p€r ndoshta hakmarrje tti individ€ve e tjera, qe nuk eshte bdrd n€ m6nyr€
isntitucionale. D uhet td jemi te kujdesshem. Mendoj se te gjithe kane te drejte qe ta
dijnd fatin e te veteve, pa marrd parasysh kujt i takojne dhe si i takojnc. Ju falemnderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

Fetije K€puska, le te pergatitet Berat Luzha.

Ju falemnderit, zoti kryesues, kolegd deputet6,

Kerkesa jone p€r zbardhjen e fatit t€ td zhdukurve nd Kosove nuk Esht6 vet6m nje apel
formal, i cili do t€ duhej te varej nga disponimi apo nga vullneti i zyrtardve n6 Beograd.
Zbardhja e fatit te mij€ra personave te vrare, t€ zhdukur, te marrur peng giat€ luftEs
nCKosovd eshtenjedetyrim ndErkombetar i Beogradit. Informatat e plota et0 sakta
pdr fatin e kEtyre persdnave, p6r vendndodhjen e tyre apo t€ varrezave te tyre, Cshte njd
obligim nd€rkombetar i parapare me konventat nd€rkombetare. Kuj toj se permbushja
e ketij detyrimi, pra zbardhja e fatit td personave td pagietur, tE gjalle apo re vdekur,
duhet tdjet6 parakusht pdr gfarddo dialogu pEr tE cil€ndo gdshtje me Beogradin.

Sig dihet, g;'ate luftes ne Kosovd, jand b€r€ shum€ shkelje drastike te te drejtes
nddrkombdtare, pra td rregullave dhe konventave te luftes, td rregullave q6 u referohen
luftes dhe konflikteve te armatosura. Forcat serbo-ushtarake, policore, paramilitare
nuk kan€ rrespektuar pdrkufizimin qd ka t0 bEjd as me popullatdn civile as td caqeve te
sulmeve. Lufta ndnkupton betejEn mes forcave tA armatosura nd konflikt, pra
ndnkupton pErjashtimin e popullat€s civile. Kjo nuk dshte rrespektuar pasi q€ numri
md i madh i viktimave t€ t€ vrar€ve e te zeneve rotr j anE civile. Eshte obligim
nd€rkomb€tar sjellja njer€zore ndaj te te giithe personave qd nuk jan€ td p€rfshirE nE
konflikt, rrespektivisht j ane te ndaluar shkelja e dinjetetit dhe integritetit njer€zor, e
sidomos sakatosja, brutaliteti, mundimi, maltretimet, si dhe marrja e pengEve. Po
kEshtu, nuk dsht€ rrespektuar pdrkufizimi as sa i p€rket caqeve te sulmeve e objekteve
t€ sulmeve, meqe jane atakuar dhe asgj€suar edhe objektet kulturore, fetare dhe shume
institucione tjera.
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Un€ do t€ flas posagErisht n€ aspektin e mosrrespektimit te konventds qd kan6 te bejne
me td vdekurit, pra me te vrarei. Me konventEn nddrkomb€tare, palEt n€ konflikt jand
t€ detyruara qe te marrin masa pdr gjetjen e t€ vdekurve, qE t'i varrosin denj€sisht, qe
td marrin masa per ruajtjen e varrezave te tyre, qg giithmond te mund t€ gienden. para
varrimit, sipas konventave ndErkombdtare duhet bdrd identifikimin e t€ vrarit dhe
madje sipas munddsis€ edhe t€ shkakut tE vdekjes. Pal6t nd konflikt, duhet qE
reciprokisht t'i komunikojnti dhe bejnd te ditura keto te dhena nj€ra-tjetr€s sikur edhe
per tE plagosurit dhe te personave te zene peng. Kjo k€shtu nuk ka ndodh. Pra nukjan€
rrespektuar konventat. Me Konventdn e GjenevEs, vendet e p6rfshira ne konflikte te
armatosura, jand td obliguara td sigurojn€ rrespektimin e konentave dhe t€ rregullave
td luftds, ndOrkaq p€r shkeljen flagrante td tyre, duhet te parashohin nd€shkime, t'i
giejne fajtordt, t'i ndjekin penalisht dhe t'u shqiptojnd d€nime tE merituara. Po kdshtu,
nie Konventdn e Gjenev€s per personat e marre peirg, jand parapare masat mbrojtese.
Vendi q€ ka marrd peng, ka obligim ndaj tyre, pavaresisht nga ptirglegidsia e tyre
individuale. Me personat e marre peng, duhet patur qEndrim td njer€zish€m dhe ata t6
mbrohen nd gfar6do manifestimi dhune apo frik€simi, madje edhe fyrosje dhe
ndngmime. Sidomos jan6 td ndaluara diimtimi fizik i tyia,- sakatosja dhe
eksperimentimet medicinale. Nj€ tretman td vegante ne kete aspekt, kand grat6, lemij dt
dhe td moshuarit. Fatkeqesisht, te giitha kEto konventa jane shkelur brutalisht giat€
luftds nd KosovE. Te giitha kdto shpiejnE n€ pdrfundim se Beogradi' ka obligim
nddrkombdtar pdr zbardhjen e fatit te td zhdukurve si dhe pdr marrjen e masave ndaj
akteve td krimeve si dhe dordzimin n€ Hagd te personave td inkriminuar n€ gienocid nd
KosovE.

Kujtoj se burgosja e anEtareve te grupit td Zemunit do te zbardh€ digka edhe sa u
pErket krimeve n€ Kosov0, por kjo varet nga vullneti i pushtetardve t€ atjeshdm, e
sidomos besoj se do te ndihmojd edhe nd zbardhjen e shume e shum€ td td zhdukurve nE
komundn e GjakovEs dhe posagdrisht tE profesor Bardhyl Qaushit. Ju falemnderit p€r
v0mendjc.

Berat Luzha, le te pergatitet Nafije Berisha.

TE nderuar kolegd deputetd,

Sd pari nuk mund te mos shfaq pakEnaqdsind time qd shqyrtimi i kEsaj teme shumd td
rdnd€sishme nE Kuvend po bdhet me njd vones€ kaq td madhe. Te &iithe dijm€ se
gEshtja e td rrEmbyerve gjatd luftes ende td pagietur, paraqet nj€rin nga problemet me
tE mEdha politike me t€ cilin po pdrballet shoqdria kosovare dhe me siguri problemin
md td dhembshdm tonin. Shqyrtimi i k6tij problemi dhe diskutimi pdr te n€ kete
Kuvend do t€ duhej tC ishte shumti m€ i hershOm, shume me i shpesht, n€ mos i rregullt.
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Td giithd dijmE rrethanat nE td cilat u arrestuan afer 7.000 kosovar€ g'atE luftds nd
KosovE. Asgjti e rastit nukndodhi. Atau rr€mbyen nd rrug€, n€ shtdpi, nE pun€. Ata
nuk u zhduk€n giatd luftEs, por u arrestuan nga forcat policore, ushtarake dhe
paraushtarake serbe. Pra, u arrestuan nga organet e shtetit qe po bente agresion n6
Kosov6. Nga ky numdr i kosovar€ve te arrestuar, organet e shtetit tE Serbisd pas luftds
pranuan vetem se n€ burgiet e saj ndodhen vetem afer 2.000 duke fshehur 5.000 te
tjer€. Valld,9ka u be me te tjeret? U vran6, u fshehdn apo ...? Forcat shtetErore serbe,
pos arrestimit te te gjalleve gfithandej ndp€r KosovE, kishin zhvarrosur edhe viktimat e
tyre, kufomat e td cil€ve i mor€n dhe bartdn n€ Serbi, duke u munduar ta fshehin
krimin.

Tash shteti serb i mban ato viktima ende atje, td fshehura, ndoshta pEr llogari politike,
du-ke mos i _ zbuluar varrezat masive n0 Serbi, duke i mbajtur viktima t6
paidentifikuara, si t0 burgosura d he duke shantazhuar n d kete mEnyre tere shoqdrine
kosovare dhe bashkdsinO.nd6rkombdtare. Madje, Qeveria e tashme n€ Beograd, thuhet
se eshte e gatshme te marr€ pjesE n6 ndrigimin e fatit tE te zhdukurve, por ajo k€rkon tE
b€jd pazar, do td thot€ kerkon njdfarE balancimi te krimit. Ndse ajo qeveri eshte vertete
e gatshme td ndrigojE fatin e tE giitha rasteve, pse nuk e bdn menjdherd k6td hap, por e
kusht€zon? Kjo tregon se Qeveria Serbe, edhepsedip€r te gjitha rastet, nuk dont,i
ndrigojd ato pa patur p€rfitim politik prej tyre, sikur ndodhi edhe me te burgosurit qd
ishin ndburgiet e Serbise. Kursepdrfitimi p olitik, nd fatkeq€sind e mijEra viktimave,
eshte nje nonsens i papar€ kriminel. Do td mjaftonte ndoshta qd te kthehen nd Kosov€
dhe td hapen dosjet e SPB-Eve, te giykatave td cilat ende n€ Serbi veprojnE si giykata t6
Kosov6s, t€ prokurorive, td burgjeve dhe jam i sigurt se do t€ ndrigoheshin te gjitha
rastet.
Familjet kane te drejte te dijnd per fatin e md td dashurve te tyre, madje ato kan6 njd
kdrkesd td vetme dhe shum€ t€ arsyeshme: Na i ktheni md t€ dashurit tand gfar€doqoftd
fati i tyre, thone ata. Kete kthim ua kemi borxh familjeve te viktimave. Ato kan€
plotesisht te drejte te dijne se gka u be me tE dashurit e tyre. Ato kan€ te drej tE s€ paku
te dijnti varrin e mE t€ dashurit t€ tyre. Deklarata e Konferences Nddrkombetare td
Eksperteve Qeveritar dhe Joqeveritar, e lEshuar para dy muajve n€ Gjenevd, saktdson
parimin se gdonjdri ka td drejte td dij€ pdr fatin, per vendin dhe per shkakun e vdekjes
sd md td aGrmit te zhdukur. Por njdkohesisht askush nuk ka t6 drejte t'u komunikojd
atyre lajmepapasur fakteperpara, pa i pasur viktimat p e rpara, p a d itur p dr fatin e
tyre, pa u dhend familjar€ve gertifikatat pdrkatese, kurse faktet, sig dihet mungojnd, ato
fshehen sig fshehen n€ velin e errEsir€s edhe viktimat.
Eshte nje fakt i pamohueshem se strukturat e UNMIK-uI e kand neglizhuar kete
problem. Madje ketd n€ njE masd e kan€ bdr6 edhe institucionet vendore, td cilat mund
td jusitifikohen vetem me mungesd te kompetencave dhe nE pamund6si te qasjes me
serioze td k0tij problemi. Kurse, ky problem shumE delikat, qe katdr vjet po prodhon
vazhdimisht dhembje, po e tensionon situaten edhe ashtu td r6ndd, po krijon ankth nd
shoq€ri, po kerkon sh€rim. Kdrkon madje qE me Serbin€ tash pEr tash td bisedohet
vetEm p€r k€t€ problem madhor dhe q€ bisedimet ne kete aspekt te fillojnd menjdhere.
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Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike pdrkrah nxjerrj en e nj€ rezolute per gcshtjen
e personave tE rrembyer glatd luftes, e cila do t€ na obligonte te giith€ve dhe sidomos
institucionet vendore. Ju falemnderit.

KRYESUESI XHA!'IT HALITI:

Nafije Berisha, le te pergatitet Ibush Jonu2i.

E nderuara Kryesi, t€ nderuar deputetd,

Fati i personave td humbur dhe tE kidnapuar €shte i dhembsh€m dhe shqet€sues jo
vetem pEr ne dhe familj et e tyre por edhe pEr te giithe popullin e Kosovds. N€ vazhdEn e
pdrpjekjeve te zglidhjes dhe zbardhjes sd fatit td tE zhdukurve, geshtjen duhet ta
kanalizojmd jo vetem nd diskutime td tilla por edhe nE institucionet tjera td cilat
funksionojnd nE Kosov6. Ne shumdmird e dijme t€ giithe dhe jemi ddshmitare te asaj se
luftandKosovd nukkapasur rregulla. Serbia i ka shkelur konventat e Gjenevds dhe
protokolet plot€suese te saj, sepse nd KosovE ka patur ushtri td armatosur, polici t€
armatosur, grupe paramilitare te armatosura dhe do t6 thottt se gdo serb ka qen6 i
arm atosur. Ka pasur t€ atill€ te armatosur edhe jasht€ kEtyre formacioneve td cilat i
p€rmenda, &iE qe eshtd fakt se veshtireson gietj en e tE zhdukurve.

Ne, si Kryq i Kuq i Kosov€s, para pak kohe kemi evidentuar njE te $etur qE ka qend nd
listdn e t€ zhdukurve dhe qd €sht0 gietur nga informatat e njE qytetari i cili
momentaiisht edhe sot jeton ne Kosov€. Do te thote, e ka treguar vendin se ku ai
g;'endet, familj a e ka k€rkuar dhe Eshtd gietur me duar lidhur.

Serbia, jo vetdm qd ka shkelur konventat e Gj enevds me armatimin e giithE popullat€s
sd saj, por ajo ka shkeld konventen e GjenevEs qysh me herEt, do t6 thotg ka vdr€ masa
diskriminuese nd Kryqin e Kuq te Kosovds qysh ne vitin 9l dhe formon njd t6
ashtuquajturin kryq tE kuq njdnacinal ketu ne Kosov€ dhe kCshtu Kryqit te Kuq t€
Kosovds ia pamund€son qasjen nd evidentimin e gjdrave, n6 kontrollimin e gjdrave dhe
ne pdrkujdesjen e familjeve te tyre giate kohds s€ luft€s.

Komisioni parlamentar dhe Qeveria, duhet ta kenE parasysh edhe gdshtjen e t€
zhdukurve ta drejtejne kah Kryqi i Kuq i Kosov€s. Me Kryqin e Kuq te Kosoves Esht6
berd njd lloj politike edhe md heret por edhe pas luft€s. Pas mbylljes dhe diskriminit te
Kryqit te Kuq para luftEs, ne i.i.emi drejtuar Gjenev€s dhe Gjeneva na pergjigjet me nj6
leter shume shkurt - se ne si organizate humanitare, ne baz€ t€ farimeve te cilave iu
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permbahemi, nuk mund td punojmE me dy kryqe t€ kuqe paralel n6 njd vend. Qka
ndodh6? Pas luftds, ajo bdhet dhe n€ Kosove qe katdr vite me radhE, Komiteti
NdErkomb€tar i Kryqit tE Kuq punon me dy kryqe td kuqe t€ Kosovds paralel. Me
Kryqin e Kuq gjeja td regjistruar nd UNMIK dhe me td ashtuquajturin Kryqin e Kuq
te Kosovds dhe tE metohise gjtija td pranuar ne Federaten Nd€rkomb€tare nga
lidhmEria me Kryqin e Kuq tE Serbis6, qC do te thotd se b€het shumd qart€ nj€ ghkelje e
te rejtave. Nga kjo shkelje, atdherd pamunddsohet q€ t6 krijohet sh€rbimi i kErkimeve
pran€ kryqit te kuq qe eshte njd sh€rbim shume me r6ndEsi dhe i cili do te mundesont€
edhe sot kanalizimin e bisedave me gdokEnd me tE zhdukurit. Sepse, Komiteti
Nddrkomb€tar i Kryqit tE Kuq sot posedon nje lib€r td cilin e ka me siguri edhe zoja
Flora Brovina me em€r e mbiem€r, datElindje dhe vend p6r td zhdukurit. Kurse, pdr td
mund me b6rd gjetjen e t€ zhdukurve nevojiten edhe shumE e shum€ t€ dh6na tE cilat
jan€tdnevojshme nEkrijimin ebazds sd shEnimeve p ran€ shErbimit t€ ktirkimeve n e
Kryqin e Kuq si nE gdo kryq te kuq tjeter ne bote.

Nd at€ baz€ t€ shdnimeve do td hynin atje mbi njeqind pyetje: e disa prej tyre qejand
shum€ me rtindEsi se ku €shtE pa per her€ t6 fundit, kush e ka marie tC zhdukurin
k€shtu q€ ne kete drejtim ne edhe me keto te dhena ne do t6 kerkonim nga shteti i
serbise te zhdukurit tand dhe do te dilej nE pah se nga cilat formacione janE marre ata
td zhdukur.
Gjithashtu Qeve-ria jon6 duhet te ketd kujdes q€ n€ t€ ardhmen shum€ t6 afert t0 shtrojd
ne kete Parlament edhe ligjin mbi Kryqin e Kuq te Kosov0s, pikErisht pEr t6
pamundesuar paralelizmin n d k dtc organizate humanitare d he shum6 t6 rdnd€sishme.
At0her, kjo Qeveri edhe ky Parlament do td deklaroheshin se cili kryq i kuq dshtE i
Kosoves, a 6sht€ kryqi i kuq i Kosovds apo ai i ashtuquajturi i Kosoves e metohisE dhe
cili €shtd zyrtar.
(NdErhvn kryesuesi: Po mE vien keq. por mos tE flasim p6r kryoin e kuo. rreth raportit

... UnO mendoj se Qeveria duhet t6 ketd parasysh se kryqi i kuq esht6 nj6 segment
qeveritar dhe nuk kishte guxuar t€ bej€ gabime sikur qE ka bdr6, t€ goj6 delegacionin e
vet nE Gjenevd pa perfaq€suesit e kryqit te kuq, sepse ata jan€ te armatosur me te
gjitha te dhdnat e nevojshme p€r hulumtimin e t€ zhdukurve ne Kosove. Ju falemnderit.

KRYESUESI XHA\'IT HALITI:

Ibush Jonuzi, le td p€rgatitet Blerim Baruti. Ju kisha lutur, sa m€ shkurt, aq m6 mire
sepse kemi diskutua mjaft dhe eshtd mirE qe kemi diskutua te gjithe. pdrkthimi, ju
lutem!

IBUSH JONUZI:

Kryesi e punds, deputetE te nderuar,
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Ky Parlam-ent prej frllimit te punds e deri md sot prej t€ glitha seancave td mbajtura p€r
te g jitha 9 €shtjet e shtruara, sot ka perballe g€shtjen m€ td ndieshme p€r td cil€n po
diskutohet. Si parlamentar0 kemi obligim q€ me qasje shumEserioze dhe me pdrkushtim
tC bejme atd gka lypset nga ne per ta ndriguar fatin e t€ humburve dhe td. kidnapuarve,
duke liruar nga ankthi i pritjes familjet qd ktirkojnE te dijne per me te dashurii e tyre.
PEr ta ndie pesh€n e rdnde te kdtij problemi shum6 td madh, gdo njeri prej nesh, duhet
ta v€j6 veten nd pozicionin e atyre prindErve, vellezdrve, motrave te cilet per kat€r vite
ende nuk kanE tE dhdna pdr fatin e atyre qd u rr0mbyen, u keq trajtuan dhe gmos
tjetdr. Nga ne dhe institucionet kosovare lypset qe td ngritet z6ri te faktori
nd€rkombdtar ku ndpdrmjet tij te behet presion por edhe tE kushtezohet Qeveria e
Beogradit td pergiiglet se g'b€ri me td giithd ata shqiptard qd i mordn. pyetj a eshte
shum6 e rende por pergjigla p0r Beogradin eshtE shume e qarte se ata i dijnE te gjitha
aktet e sh€mtuara kriminele q€ i kanE bere kdtu me plane te paramentuara dhi me
qdllim shfarosjeje ndaj shqiptareve nd Kosove.

Nga komuna e Vushtrris€ kemi 84 vetd t€ rrdmbyer, prej tyre 75 vete u rr€mbyen mE 22
maj te vitit 99, n€ qytetin e VushtrrisE dheatd: 5 vete te mitur, nd€rsa 5 jan€ femra.
Mosha e te rrdmbyerve dsht€ prej 15 deri 82 vje9. Te gjitha rastet jan6 td rdnda, sepse
krime pati shum€ e bile edhe nga ata serbE qd kishin dh€nd beteimin e Hipokratit, kur
dihet se dy te rinj nga komuna e Vushtrrisc, td cildt kan€ qene per sh€rim n€ spitalin e
Mitrovicds, trupat e t)rre te ekzekutuar janE zbuluar nd Mitrovicd. Nj€ri i zbuluar u
zbulua nd muajin shkurt e tjetri k6td muaj td ki,tij viti.

Fakte ekzistojnd rreth gdo krimi. Un€ po ndalem te masakra e Studimes, ku me 2 maj tE
vitit 99 u ekzekutuan 114 vetd. Ataq€ i shpdtuan m asakrds kan€ d €shmuar'se policia
komunikonte ndpdrmjet radio-lidhjes me urdh€rdh€nsit e tyre dhe se i kand dEgjaur
kur raportonin: i vran€ 50 veta; dhe tek i pranonin urdhdrat pEr tE vazhduar md tutje
ekzekutimet.Pra ndaj, ju lutem ne duhet t€ nxjerrim pergjigjen prej Beogradit: prej nga
u urdh€ruan te vriten, td rr€mbehen e td p0rdhunohen shqiptaret n€ Kosov€. Atehere
do ta kuptojm0 te verteten per ata qd u zhdukEn pa glurm€ por edhe per ata qd dijnd se
ku ekzekutuan dhe ateherd nuk dijnd per eshtrat e tyre.

Pdrveg faktorit shqiptar, kdtu n0 Parlament e nE i nstitucionet tjera te KosovEs, edhe
faktori nderkomb€tar do te na ndihmonte shumd ne ket€ geshtje e po ashtu edhe faktori
serb, deputet6t e Koalicionit <Kthimi> q€ i kane uldset n€ k6te Parlament duke iu
bashk€ngiitur nE em€r te arsyes dhe njerdzores por edhe pdr p drgjegjesit€ q€ kemi t'i
bejme thirrj e SerbisE qd te jape deshmi pEr t€ zhdukurit, por nese ka atje edhe burgje
td fshehta apo kampe ku mbahen shqiptar€t.

NE fund do tE doja tE nxjerrj a e rezolutds sig u propozua nga Komisioni pdr zbardhjen e
fatit te tA humburve dhe t€ kidnapuarve te behet sa me pare ne te mir€ td avancimit te
hapave konkret pdr zglidhjen e kiisaj geshtjeje sepse para familjar€ve q€ vuajnd t€ mos
dalim vetem me !ald por me pund duhet t'u tregojme atyre q6 s6 bashku me ta ndajme
brengdn dhe shqet0simin per me te dashurit e tyre dhe tanet. Ju falemnderit.
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NE VAZIIDIM. SEANCiiN E KRYESOI KRYETARI I KTIVENDIT. I\IEXHAT DACI

KRYESUESI NEXHAT

Ju falemnderit. Blerim Baruti, le td bdhet gati Vujigiq Cveta.

BLERIM BARUTI:

I nderuar kryetar, t€ nderuar deputetE,

Plaga qd vazhdon ta rendoje Kosov€n dhe popullat€n e saj, Eshtd fati i te zhdukurve i
pandriguar edhe pas afer 4 viteve t€ p€rfundimit tE saj. Kosova giate viteve 1998-1999
ka perjetuar tragiedine mE tE madhe nd ekzistenc6n e saj, por megiithatd mbijetoi.
Q0llimi kryesor i kdsaj lufte ishte p astrimi etnik. F ati i persoanve tE rr6mbyer dhe t0
zhdukur, me... NE rregull...

ddrh kresuesi: ME n dal6 td lute Er shkak tE Erkthimit

...angazhimin e te giithe faktor0ve relevantd vendor dhe nd€rkombdtar, nuk do td ishte
zvarritur, ashtu qE tani ne ta trajtojme kEtd tem€ shumd td ndieshme e td dhembshme tE
Kosov6s dhe pergiithesisht td botes se civilizuar. Jemi td vetEdijsh€m dhe shumica nga
ne deshmitare t€ ngjarjeve famkeqe qe Serbia i b€ri n€ Kosovd dhe se disponon me
munddsind e i zgiidhj es se k6saj geshtjeje. Qeveria dhe shoqEria aktuale serbe, nE vend
q€ te pranoje p€rgjegjesine per ate qe ka bere, te pranoje se ka ndjekur rruge te
gabuar,tena k€rkoje falje publike, ta pranojE realitetin e ritEkrijuar neKosov€,td
angazhohet nE zbardhjen e fatit te personave tE rr€mbyer e td zhdukur, ajo drejtohet
serish me tone k€rcnuese e luftdnxit6se. Te gjithe ne jemi dEshmitar€ se i akuzuari per
krime lufte, Millosheviq, qd po glykohet ne Hage, po furnizohet me informata t€
pdrpikta pdr te gjitha ngiarjet &iate luftds nE Kosovd. Ky argument d€shmon se Qeveria
e Serbis€ posedon me tE dh€na per arrestimet dhe zhdukjen e personave dhe tE
kufomave.
Gjate muajit t€ fundit, me rastin e vrasjes se Gjingjigjit dhe gjetjes sd kufom€s s€
Stamboliqit nd Serbi u proceduan mese 7.000, ndErsa pEr vrasjen e 12.000 vetave dhe
p€r pasigurind e fatit td afer 4.000 vetave nuk gieti asnjd gatishm€ri pdr hetimin,
arrestimin dhe burgosjen e kryeresve t€ krimeve n€ Kosove. Ketyre.dit€ve, Serbia hyri
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n€ Kdshillin e Evropds pa kurrfarE kushti. Mir€po, megjithatE, shpresojmE se do td
krijohen parakushtet q€ bashkdsia nderkombetare tani te kerkojE zbatimin e tC gjitha
konventave nddrkombEtare e nga kjo rezulton edhe ne kompensimin e demeve t6 luftes
td bdra nd KosovE. Gj atti koh€s s€ luftds, giykatat serbe kan6 zhvilluar procedurd
giyqdsore... per raste te arrestimeve, te caktimit tE paraburgimit, burgosjet,
ekshumimet, vendimet p€r dislokimin e kufomave si dhe p€r varsjet tjera. Po ashtu jand
dhdnd urdh€ra p€r varrimin e kufomave, ka patur regjistra te personave td vrar€. Kdto
akte jan€ ddshmi se Serbia disponon me informata mbi fatin e personave tE rrdmbyer,
td zhdukur, te vrare dhe me Iokacione mbi varrezat dhe kjo tregon domosdoshmerine e
hapjes sd dosjeve dhe arkivave te shtetit tE Serbisd. N€ Mitrovicd giate luftes jane vrare
670 persona dhe 232 janE t0 zhdukur. Deri m€ tani, nga ky numdr jan€ i dentifikuar
ndpdr varreza masive 56 veta te cilet jan€ rivarrosur. Deri m€ tani jand gSenn 22
lokacione me yarreza masive, ku nd kdto vatreza kand qend me 3 e m€ tep6r varre.
Vetdm nd Suhodoll jane gjetur 109 trupa td pajet€. Ju falemnderit.

KR}'ESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Cveta Vujigiq dhe le t€ bdhet gati i fundit Mehdi Bardhi.

PoBtovano PredsedniStvo, kolegenice i kolege poslanici,

Ne mogu da odem iz ove Skupitine danas a da ne pregovorim nekoliko redi o
kidnapovanih i nestalih. Danas raspravljamo o jednom veoma vainom, veoma
osetljivom bolnom pitanju, pitanje koje je trebalo mnogo ranije da se nadje ovdeza
ovom govornicom odnosno u ovoj Skup5tinskoj sali.

Izve5taj koji sam dobila tek danas neposredno pred podetak sednice, nisam bila u prilici
da ga ranije dobijem, paZljivo proditala, mislim da je dosta jednostran,
jednonacionalan i sam Izve5taj a i diskusije mojih kolega i kolegenica koje su bile,
trudili su se da sve vreme regulamu vojsku jugoslavije i Vladu Republike Srbije okrive
kao najodgovornijom za sve ovo Sto se de5avalo u poslednjih godina, aSrpski narod
prikaZu, po ne znam koji put za ovom govornicom, kao genocidan narod.

Ose6am posebnu obavezu da ovde spomenem svog profesora, uditelja, koji je na
radnom mestu po dolasku Misije medjunarodne zajednice kidnapovan. Kolegu
Zlatibora, pedijatra, kojeg su na radnom mestu, ubila ga je majka dobro se zna,
pedijatar-je bio, ledio, pomagao kao i profesor Tomanovi6. Dan danas se ne zna gde su
ti ljudi. Sta je sa njima? Kao i 12 univerzitetskih nastavnika. Nij e to malo. To su
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intelektualci, ljudi koji itekako su radili, pomagali svima kojima je bila potrebna
pomoi. I u nizu joi drugih, moZemo spominjati, pridati i reii jednom redju da ovde
treba da svi jednostavno pomognemo onima kojima je pomoi potrebna. To su porodice
nestalih, koje vape, koje Zive u nadi i u bezdan i beznadje odekuju milost onih Sto

milosti itekako znaju, oslu5kuju njene zamrle zvuke i prizivaju kao dodole kiSu, a1i tiho
u sebi da ih niko ne duje. Modnici su ih ostavili pa zaboravili.

Potrudimo se jo5 jednom, pre svega Komisija, mi poslaiici a onda Medjunarodni crveni
krst i svi oni koji se bave i koji hoie da se pozabave ovim veoma vaZnim pitanjem
pomognemo. Hvala vam.

KRYESUESI IIEXHAT DACI :

Ju falemnderit. Mehdi Bardhi e ka fialdn, dhe Gani Prekopuca. Ramadan jeni td
paraqitur nje her6. Nese e ke replik€, mundesh. Nd rregull.

MEHDI BARDHI:

I nderuati zoti kryetar, td nderuar deputet€,

Kur flasim sot p€r kete pike mj aft td rdnddsishme, edhe mua m'u dha td mundohem t'i
jap kontribut pakashumd ketij debati. Nuk duhet tE flas histori se Serbia apo prej kralit
e kdndej, si shtet ka pas€ nj6 platformd kunddr popullzimit te Kosoves me shqiptard dhe
per ate gdoher€ ka p€rdorur metodat e veta gjenocidale qd edhe n€ kdtE luftd td fundit, e

dijn€ mird zotdrinjt se serbet gjatd luftds apo policia gjate luftds bijn€ n€n k omanddn
ushtarake.
Und nuk them grup, ai apo ky, por un6 e dij qe ushtria serbe, me njE platformd qE ka
patur, dhe pushteti serb dhe qeveria serbe ka vepruar k6tu n€ Kosov€ e cila ka bdre nje
masakEr te papare kurr€. N€ Drenic0, edhe nd komunen e Skenderajt, edhe nE

komunen e Drenasit, mund te them edhe giatd luftave ballkanike, po edhe gjat€ Luftds
se dyt6 boterore, e edhe glate kesaj lufte dshtd pjesa me e shkat6rruar, pjesa md e

djegur, pjesa m€ e vrar€ me {bmij d e me gra dhe kjo dshte Drenica. UnE nuk dola sot te
them dhe vajtoj per ate, por thash se organet tona te bejne pun€n dhe ate qe mund ta
btijn6, te p6rpiqen pdr arsye se, mir€ e tha Meta q€ kEtu jane Kombet e Bashkuara, k€tu
6shtd Amerika, ketu eshte Amerika dhe k€tu jane te gjithe. Ta bEjm6 atd gka mund ta
bdjmd. Nuk jemi ne dakord qd t€ thuihet tani pdr tani se afer 4.000, afer 6.000, afttr 900,
por jane do te thote kaq tE zhdukur, kaqj and ketu, kaqj an€ kdtu. UnE kam vdrejtje
edhe nd at6 se jo qd ka vetem te vrare e tC masakruar, dhe jo qe ka vetem nd Beograd
varteza masive, por ka edhe ne Kosovd qd ende nuk jane tE zbuluara. Parafolesi i
"Povratakut" tha me pard - se nuk kemi mund me ardhd nE komisione, nuk rnundemi
t€ arrijmd kEtu. Und per gdo dite shoh tabelat me veturat e tyre qe u shkruajnO t€
Serbis€, fare nuk i m€shehin ato. QarkullojnE lirsh€m, shkojne kah td donE lirshdm.
UnE nuk po dij tash, a jan€ kEta t€ Beogradit, avokatet e Beogradit, apo jane te
Kosoves, apo kokan te Kosovds por kokan ne Beograd- Un€ kisha kdrkuar prej k6tyre
q€ le ta ndihmojne vetcn, le ta ndihmojnd veten perndrystr-e nuk do td mundet askush t'i
keta ne qofte se kdta nuk e ndihmojn6 veten. Ju falemnderit.
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KRYESUE SI NE)GIAT DACI:

Ju falemnderit. Gani Prekopuca, le t€ btihet gati Ismajl Kurteshi, shl<urt, ne forme te
replikes.

GANI PREKOPUCA:

Zoti kryetar, td nderuar deputete,

Und nuk kam dalur t'i numtiroj vajtimet k6tu q6 i numEroi deri tash Komisioni qE,
vertetd e pdrkrahu. Por, kuj toj se prej sotit, familjet e viktimizuara do td ken6 md leht6,
mos per kurgio, barem nuk do t€ ken€ shansa partite politike, individEt e caktuar, t,i
ftojnd, td bdjn€ greva se do t'ua gjejn€ mE te aftrmit e tyre. Dakord jam me mendimin e
profesorit Alush G ashi se as institucionet nddrkombdtare, a s kdrkush n uk d o t'i gieje
ata. Serbia nuk i ka marre p€r me i kthye. Do t'i- giejme vetem aiehere kur bei-emi
shtet. Ne mdnyr0 reciproke, edhe p€r kdta zotdrinjt td nacionalitetit serb kjo le t€ jetd
m0sim pdr ta. Vetem atehere - shteti me shtetin, sigurisht ka mund€si t'i ktheje. por nje
e mire do te jet6, qe kush mu thirrE n€ em€r t€ viktimave, mosni m€, se po b6het nj€
cirkus i madh, me nga nj€ javd dit€ duke i mbajtur plakat, pleqt€ e fbmij€t e vegi6l, se
und filan fisheku do t'ua gjejd. Ditdn e mir6!

Ju falemnderit. Ismajl Kurteshi, le te behet gati Ramadan Kelmendi.

ISMAJL KURTESHI:

Ju falemnderit zoti kryetar, td nderuar deputetd,

Und nE diskutimet e gjertanishme vdrejta dy tendenca tE cilat jand tE papranueshme e
qe u thand nga njd num€r i deputetdve.

NjE tendence 6shtd qe krimi qd eshte ushtruar mbi shqiptardt nga ana e eeverisE Serbe,
e cila mbdshtet mbi fakte, mbi varrezat masive, mbi t€ zhdukurit, mbi viktimat
mundohet te barazohet me dhundn kinse te shqiptar6ve e cila kryesisht mbeshtetet ne
insinuata, pasi qE nd Kosov€ ende nuk ka asnjE vartezd masive, nuk ka patur asnj6
burg privat qe eshtd zbuluar dhe nEse ka te tilla do td duhej q€ k6tu t6 thuhet, por
tendenca e barazisd 6shte vertete e papranueshme.

Dhe, tendenca tjeter eshte tendenca e lirimit nga perglegjdsia e Qeveris€ aktuale td
Serbisd. Ne jemi te vetedijshem se pdr viktimat, pEr kidnapimet ka qend pdrgjegiese

. qeveria e Millosheviqit, mirepo Qeveria aktuale e Serbisd eshte pdrgjegi€se p€r
zvarritjen e identifikimit dhe kthimit tE kufomave t€ zbuluara ne varrezat masive n€
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Serbi e td cilat po mbahen me vite te tera per pdrfitime t€ caktuara dhe e njdjta Qeveri,
pra kjo aktualja, edhe tani po shkakton viktima. Vetem para disajavesh, nd Lugindn e
Preshevds, nE ku{irin n€ mes Kosov0s dhe Serbisd ka vrard 2 td rinj dhe po vazhdon me

represione mbi shqiptar€t e k€saj Lugine.

Dhe, nje gdshtje krejt nE fund, sot u kdrkua pdrgjegjesia edhe nga Qeveria e Kosovds, e

cila patjetdr qe duhet te jepe pergiegjesi p€r ate qd €shtd edhe kompetente. Pdr gdshtjen

e sigurisE kompetent dshte UNMIK-u dhe dshtE interesant se kur ne angazhohemi qE

Qeveria e Kosovds td ketd kompetenca, atdher0 nje pjese e deputeteve e kunddrshton
kdt€, kurse kur 6shtd f ala pOr pergjegiesi k€rkohet nga ta kjo pergiegjtisi. Ju
falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Ramadan Kelmendi dhe Hilmo b€ru gatt.

I nderuar kryetar, falemnderit sepse kam drejte pEr gdo pike t0 rendit tE dites ta marr
Ial6n.
E para, shtruarj a dhe paraqitja sot e Raportit mbi td zhdukudt dhe te te rembyerit
6shtE nje nd€r gEshtjet md td ndieshme dhe md tE rEnda. Mendoj se nuk Eshtd arritur td
thuhet e t€rO ajo qd ka b€rd gjenocidi serb mbi shqiptar€t.

E dfla,pdr para luftds per te gjithd te kidnapuarit duhet td b isedohet me Q everind e

Beogradit sepse ajo i ka patur td gjtiha kompetencat dhe ing'erencat dhe ka ushtruar
represion mbi shqiptaret. Pas luftes enklavat kand qen€ tc ruajtura nga KFOR-i dhe
s'ka patur shance te merret askush dhe as td kidnapohet. Rastet konkrete: ne

Mitrovic€, peiseris, j anep araqitur 8.626 d enoncime, n d m esin etyre, i theksoj vetEm

ato me karakteristike:

Denoncimi mbi Millan Ivanoviqin, Petar Jakshiqin d he M llagjoviqin, punEtor6
td spitalit dhe atje ka ndodhur krim;

2. Nd Lagjen e Boshnj akdve, md 14 prill, nOn udheheqjen e Oliver Ivanoviqit, i cih
tani 6shtd andtar i Kryesisd se ketij Kuvendi; X havit Dewishoviqit, i cili vijon
shkolldn policore; Dushko - i ashtuquajturit Cakan qd eshte inkoorporuar nd
administrat6n komunale td UNMIK-uI, n€ pjesen veriore, dhe djali... qe jeton nd

Nish jand td implikuar nE 16 vrasje dhe vjedhje je plagkitje nd Lagidn e

Boshnjakeve, nder ato edhe dy shtdpit6 e mija dhe dy dhdnduart e ekzekutuar nd
a16 vend, e dijnd mird.

3. Esht€ rasti i Rrugds se Kovagdve, 26 pdr te cildn Oliver Ivanoviqi ka te gjitha td
dhenat dhe implikacionet n0 td; 5 djemd td familjes Halili dhe 4 tE Ujkandve ne
Vinarc, po ashtu te njdjtit persona dhe grupi i 22 lE zhdlkwve te intelektualve te

Mi trovicEs nE Zubin- Potok
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Dhe, po e pdrfundoj. Kisha ortodokse e Sokolic6s, 6sht6 pdrgjegiese, sepse nga ajo kand
kaluar militar€t nd fshatin tim t€ lindjes Kelmend dhe kanE ekzikuiuar 5
bashkdfshatare. Tc giitha kitto i kemi paraqitur n6 denoncione dhe un€ p€rkrah
tdrdsisht Raportin qe eshte i paraqitur nga ky Komision. Ju falemnderit.

KRYES UESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit s hum€. Hilmo Kandiq, le te behet gati X hevdet N eziraj dheDragisha
Kdrstoviq, replikE.

HILMO I(ANDIE:

Gospodine prgdsqdnide, po5tovani kolege, - - .

Bez sumnje da danas razgovaramo o jednom veoma vaZnom i da kaZem sigurno
najbitnijim pitanjem i problemom koji po meni ne da je trebalo nego je moralo dodi
daleko prije.
Hoiu da kaZem samo nekoliko rijedi, ne bih ponavljao stvari koje su moji prethodnici
kazali. Ali, prije svega ho6u da uputim kritiku, gospodjo Brovina ne vama lidno, nego
sigurno Komisiji za nestala i kidnapovana lica, Radnoj grupi a prije svega dlanu ove
Komisije, dakle koji predstavlja pollitidku radnu grupu ispred nesrpskih i nealbanskih
politidkih grupa ovde, koji sigurno po meni ni u jednoj rijedi kazao i zato, zato sam
iza5ao ovoga puta da kaZem gde se ne pominje jednostavno naziv ili ime zajednice kojoj
ja pripadam.
Vi sigurno ovdje znate da zajednica kojom ja pripadam je tre6a zajednica na Kosovu,
zajednica isto koja je posle Albanskoga naroda i Srpskoga naroda, sigumo, kada je u
pitanju ovo pitanje, najo5teienija zajednica a da se ovdje ne pominje i naziv,
jednostavno ili ime moje zajednice, dakle kojoj ja pripadam a radi se o nemalom broju
nestalih ili kidnapovanih Bo5nj aka.

Kada sam pogledao ovaj dokumenat, razmiSljao sam da li iu glaslati. Ja to iskreno
govorim. Medjutim, od samog govora vaSeg i svih diskutanata ovdje koje sam sigumo
primjetio svojom iskrenoSiu ja za ovom govornicom ho6u da kaZem da iu ja podriati
Izvje5taj koji ste vi danas ovdje nama predodili. Medjutim, htio bih samo da
napomenem da ne bi smijeli da dozvolimo sebi, da li je ovde gre5ka Stamparska
uradjena ili namjerno, da kada se ovakvi izve5taji daju ili pak donose rezolucije da se
ispu5tu neke zajednice koje imaju veliki udio sigurno za ono danas ovde gdje mi
sjedimo. Hvala vam naj lepSe.
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Hilmo, ju f alemnderit shumd. Xhevdet N eziraj, e besoj s humti shkurt edhe D ragisha,
replikd.

I nderuari zoti kryetar, tE nderuar koleg6,

Do t'i pErmbahem parimit q€ju e thatd. Do t€jam shum€ i shkurtdr dhe i faldnderohem
kritij Komisioni pdr njd pund vErtete shume tE ndieshme qE ka bEr€. Mir6po, do t€ kisha
cekur se ky Komision ndoshta Eshtd dashur shumE herdt ta beje kete pund dhe me keto
tE dhdna te paraqitet n€ Hag€ ku edhe dshtd duke u denuar kryeprotagonisti i te giitha
k€tyre gj6rave te cilat kauE udodhe rrE Kosou6. Esht€ edhe nje deshmi tjetdr, do tE kisha
me k6rkuar qd td k€rkohet se nd atO kohd ka ekzistuar hierarkia ushtarake dhe Eshtd

ditur qd kdto forcat paramilitare dhe militare q0 nga gjenerali P avkoviq edhe deri te
ushtari i thjeshtd 6sht6 ditur se kush i ka udhdhequr. Prandaj ai i di edhe viktimat ku
jane. Populiata serbe nuk guxon tE preket ne kEto Edshtj e dhe td mendojd qC kdta
akuzohen. Akuzohen ai sistem, ajo qeveri e cila ka bdrE k€to gi€ra. Dhe, to te them se

Qeveria e re e Serbisd, duhet tE kerkoje nje falje, sepse do tE kishte me qene njd rrugd
shumd mE e lehte e pajtimit nd mes kdtyre komuniteteve. UnE do ta marr njd shembull,
kur Vili Branti, kancelari gjerman edhe pse ka qen€ kund€r Hitlerit, ka kdrkuar falje
para tE giithe qytetareve tE botes per atd qe ka bdrE nazizmi gjerman. Prandaj, edhe po
te kdrkojd kdt6 populli serb e kishim patur shume me lehte... Ju falemnderit.

Te falemnderit shum6. Dragisha K6rstoviq, i fundit.

Posle svega, mislim da smo ipak dalje umesto da smo bliZe. Hvala lepol

Ju falemnderit shume.
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

DRAGISA KRSTOVIC3

Pa ja u stvari ns Zelim da dajem nikakvu repliku. Jednostavno hodu da konstatujem da
je pitanje o kojem raspravljamo zaista ozbiljno. I pitanje ozbiljnosti tog pitanja uopSte
ne postavljam. Ali mislim da su mnogi, i veliki broj poslanika, izaiao iz teme o kojoj se

prida i mislim da su predsedavajuii imali obavezu da po pravilu 18. tadka 8. pod c)
skrenu paZnju svakom poslaniku da ne pokreiu pitanja koja nisu predmet rasprave i u
budu6eja zaista molim da se o Poslovniku vodi raduna i da se Poslovnik poituje.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:



Kush 6sht€ p€r? Ju falemnderit shum€.

Kush eshte kund€r?

Numeroni mird votat, ju lutem, sepse bEhen edhe num€rimet tjera. Ju falemnderit
shumE.
A ka qE abstenojnE nga votimi? AsnjE abstenim.

TC konstatoj sd pari se td pranish€m jan€ 62 deputetE. Do te thote, ka kuorum dhe
vendimi 6shtd i plotdfuqishem.

Votimi - Glasanie - Voted:
PEr - Za - For ........Te giithi - Svi - All
Kund€r - Protiv - Against......,
Abstenuan - Uzdrianih - Abastaned...........

00
00

Kalojm€ nd pikEn e peste - Shqyrtimi i Propozimit pEr emErimin e disa an€tarEve t€
komisioneve parlamentare.

Grupet parlamentare dijne gka kand propozuar, Kryesia i ka aprovuar.

Kush €sht€ pEr, me propozimet pdr z€vendesime? Ju falemnderit.
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Un€ do tE doja para se t€ marrim njE vendim, tajap nj6 konstatim pdrfundimtar. Debat
numerikisht shumd i madh. P€r gdo lavdratd. Asnje diskutant nuk ka akuzuar njti etni
ose grup etnik dhe kjo nuk mund t'i ndajmbathet asnjd diskutuesi. Te &iithe jemi
deputetE td ParlamentittC Kosoves dhe tti giithe do t€ vazhdojmE bashk€risht. por, i
kam thdn sekretarit, prej soti, shdnimi i pranisE s6 deputet€ve n€ parlament, td bEhet nd
fundtd seancave plenare. Sepse, nE temakaq serioze, n€ debatekaq serioze, duhett€
jemi kEtu. UnE e kuptoj se mund td jemi me probleme shendetesore, idh" .e probleme
tjera, por duhet t€ gjejmE momentin sepse e rrezikojm0 pun6n e Parlamentit.

Duke pdrfunduar me kdtd, fal€nderoj Komiiionin qe nje kohe shumE td &iate, shumd te
gjat€ €shtd angazhtar, ka punuar, ka biseduar ne Kosovd dhe j asht6 Kosove, prandaj
at€ qe e propozon Komisioni, si dokument valid, ju lutem ta votojmd.



A ka kush kunddr? Nje vote kunddr.

A abstenon ndokush? Asnjd abstenim. Ju falemnderit.

UnE mendoj se demokracia eshte ne veprim. S hpejtesia eshte raketore dhe qd kjo na
japd optimiz€m sepse te premten dsht€ kErkuar, te marten Oshtd shqyrtuar dhe besoj se
giysma e Komisionit ka qend e painformuar, megiithatd ju lutem, dshte berekrejtne
mOnyr€ demokratike dhe sipas rregullave tE punEs, prandaj me lejoni ta lexoj atd gfard
6shtE pdrfundim i k€saj.

Mendimi nga ana e Komisionit legjislativ, dsht€ i papranueshem sepse nga 6 andtard te
pranishEm nd Komision, per kane votuar vetem 3 dhe kjo nuk do asnjd koment, sipas
Rregull€s 37.3.

Prandaj, ju falemnderit per pjesemarrj e. Urdh€roni, doni replikE.

Ne po nddrtojmE demokracinE parlamentare. PjesE e demokracise qd po nddrtojm€
eshte edhe procedura demokratike. Unti ju p0rgdzoj sot per udhdheqie te mire tC

mbledhjes dhe do t€ doja q€ kjo mdnyr€ e udhEheqles td vazhdojd. Megjithate, me
lejonli, ne pajtim me Rregulloren e punes, kam l0 minuta nE dispozicion, si kryetar i
Komisionit dhe md lejoni q€ ta vazhdoj fial€n. A mundem, zoti kryetar? Jo, jo, nuk do
td mbaj ligjerata pdr shkak se nuk kam nevoje te mbaj ligjerata.

Natyrisht, ju e dini se Parlamenti dshtd krijuar si njd trup ku lejohet liria e fial6s, liria e

debatit. Vete parlamenti eshte i tille. N0 mbledhjen e kaluar, dshte futur nj€ pikd e
rendit te ditOs - shqyrtimi i glendjes sd krijuar lidhur me zbatimin e Ligiit p€r arsimin
elartd. Esht€ futur n€ procedur€ tE rregulltE. Esht€ proceduar sipas kdsaj. Und jam
paraqitur publikisht, e kjo ka qenE e regjistruar edhe para kamerave p€r ta marre
fialEn dhe per t€ diskutuar. Mua m'u ka mohuar kjo e drejte.

Nje e drejte elementare. Md eshte mohuar pdr ta shprehur mendimin rreth kdsaj !ale.
Rregulla 18, n€ mdnyr€ shprehimore i garanton te drejt€n gdo deputeti p€r ta shprehur
laldn dhe e ndalon per ta.perdorur giuhdn parlamentare. Ju e dini se unE asnjEher6 nE

Dhe pika e fundit e rendit te dites - Mendimi i Komisionit per g6shtje giyq€sore,
Iegiislacion dhe Korniz6 kushtetuese lidhur me mocionin e deputetit Arsim Bajrami.

ARSIM BAJRAMI:

I nderuari kryetar,
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kdtE foltore s'kam pdrdorur giuhdn pariamentare. Ju e dini se asnjdher6 nuk kam dalur
me qasje jokonstruktive. Ju e dini se asnjdherd nuk kam ra pre e qEndrimeve p€r t0
cilat s'kam qend i bindur qE jand td drejta.

Qe[imi i daljes sime ne foltore ka qen€ qE nd vend t€ asaj mdnyre si pErfundoi,
propozoj instrumentin ligior gfard duhet ta ndjek€ Parlamenti per ta deblokuar
situaten me Ligin pdr arsimin e lart€ dhe me ligiet tjera t6 cilat padrejtdsisht dhe
arbitrarisht po mbahen tE pezulluara nga PErfaqesuesi i Sekretarit tit Pergiithshem.

UnE kam dashur qE ta propozoj pikdrisht ate instrument ligior qe Parlamenti td
deblokohet. ME vone €shtd krijuar pershtypja qti dikush eshte per apo kundEr kEtij
Ligii. Mos harroni, und jam autor i atij ligii, bashkiiautor i atij ligji. Kush eshte me
shum€ se un6, q€ ka punuai 6 muaj, me i interesuar qe ai figi t€ hyp€ n€ fuqi? Edheju e
dini qE un€ dy herd kam ngrit k€tu interpelancd dhe mocion - pse Pdrfaqdsuesi Special
nuk po n6nshkruan liglet. PorunE kam propozuar dhe k0tu do ta pErkrah gjithmond
kryetarin e Parlamentit qd ta sfidojm€ Ptirfaq€suesin Special nd k€to kompetenca
mbretdrore, por ky sfidim td behet si i ka hije Parlamentit, jo me deklarata politike, sig
u veprua, por me instrumente ligjore dhe kam shprehur g atishmerine q€ si k ryetar i
Komisionit pEr g€shtje legiislative dhe kushtetuese, t'i propozoj k€tij Parlamenti
amendamentet adekuate nd Kornizdn kushtetuese q e n e t e d eblokojm€ k ete situate jo
vetem me Ligiin per arsimin e lart€ por edhe p€r shum€ ligje tjera t€ cilat po presin dhe
tE cilat jand blokuar padrejtdsisht dhe me shume ligie q€ mund t€ vijnd.
P€r fat te keq nuk kam patur hapdsird per ta prezentuar k€tE koncept institucional q€
duhet ta ndjekd Parlamenti i Kosov6s, si organ ligjdhdnes. Parlamenti nuk demonstron
autoritetin e vet me deklarata qd n€nshkruhen nganjEher€ edhe me dor€ por
demonstron autoritetin e vet duke proceduar me instrumente legiislative.

NemeKornizdkushtetuesekemitedrejte,kemitddrejtetenisim proceduren per ta
nd€rruar kornizdn dhe pdr ta detyruar Pdrfaqdsuesin Special tE Sekretarit te
PErgiithshdm qti te deblokoje situat€n me Ligiin per arsimin e lartd dhe me ligiet tjera,
p6r shkak se edhe n€ monarkite absolute, te cilat kanE pdrfunduar absolutisht, nuk ka
asnkund te drejte as mbreti ta mbajd ligjin pezull qysh mbahen ligiet e Kuvendit tE
Kosoves.
Fatkeqdsisht, nuk m'u ka krijuar kjo hapdsird pdr ta shprehur kdtd qEndrim
institucional, nE menyrd arbitrare mua m'u ka marr e drejta per ta shprehur k6te
mendim edhe si kryetar i Komisionit pdr g€shtje legiislative, edhe si prorektor i
Universitetit pdr ta shprehur edhe qdndrimin e Universitetit, i cili eshte i interesuar qe
sa mC shpej t ky Ligi te hyje ne fuqi dhe n€ menyre arbitrare eshte mbylle debati, esht€
mbyll€ debati me njd deklaratd politike, e cila, une perseri po e them, nuk e zgiidh€
problemin. Problemi duhet td zgjidhet nE menyre institucionale. P0rfaq6suesi S pecial
duhet td sfidohet nE mdnyrd institucionale me autoritetin e k€tij Kuvendi. Dhe, und
apeloj qd ne ta ruajmd autoritetin e Kuvendit, duke procedur0 ne menyre institucionale,
pdr shkak se tani jemi edhe nd njd monitorim shume te fuqishOm nd€rkomb€tar. Ne
duhet, me veprimet tona, te mbrojm6 konceptin institucional dhe shtetformues. Jo te
mos kemi guxim t'i zgiidhim problemet dhe me deklarata sig €shte vepru ar tC shtldme
vetdm problemin, jo ta zgiidhim.
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Kotu ka shume juriste nd k€td salld. Juristet td cil6t r ezonojnd drejte dhe td cilet para
q€ndrimit partiak vtsjnE profesionin, kdt6 fakt nuk ka nevoj€ as ta interpretojn€. Ky
eshte nje fakt notor qd nuk kerkon interpretim. Kjo eshte shum€ e qarte, eshte bere
shkelja e Rregullores, por nd qoftd se ju doni, thuani qd s'6shtd bErE, une nuk do td
kundErshtoj, por ku po mbetet autoriteti yne.

Profesor ju falemnderit. Sa mir€ ju kam vlerEsuar. UnE e kam ditur si prorektor i
Universiteti't, si profesor i te drejtes konstitucionale, si prorektor qE keni ardhur 2-3
dite perpara, n0 k€rkes€ td Universitetit, pEr t€ biseduar p€r atd geshtje. E kam ditur qe
ju e mbdshtetni pastaj ke ardhur, prandaj kjo edhe m€ tepdr me gezon se edhe ate dite
keni qenE pEr at6 vendim.

Dhe, nE fund t'ju informoj se rendi i dites, td cilin e kemi te propozuar p Cr seancEn e
ard hshme Esht€:

1. Shqyrtimi i dyti i Projekfligjit pEr lEnd€n arkivore dhe arkivat;

2. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pBr vendosjen e tatimit nE pron0n
paluajtshme nE KosovE.

e

Dhe, ta pdrfundoj. Nuk do td thot6 td ntsngvlerEsohen ata te cil6t janE te paguar qe t'i
interpretojnE rregulloret dhe td japin mendimet e caktuara. Mund tE ketd ndonj€herd
l€shime td paq6llimshme. Po e them nje geshtje, renditja nd debat bdhet mbi parimin e
p€rfaqEsimit politiko-partiak, do te thote nj6 here grupet parlamentare, mbi parimin e
etnive ne Parlament, mbi parimin gjinor dhe brenda kdtyre rregullave, ndonjEherd
mund td jetd ndokush - para apo pas.

Ju falemnderit. Shihemi pas njd jave

Seanca p6rfundoi nE or6n 16,00.
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